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نعمت اله شهبازی

مدیرمسوول

همــان گونه که در شــماره پیشــین این نشــریه بــه تفصیل از نــگاه صاحب نظران مختلف بیان شــد؛ 
دســتورالعمل های وزارت صنعت، معدن و تجارت بر خلاف عناوین آن که به ظاهر برای »کنترل قیمت و 
تنظیم بازار محصولات فولادی« صادر شد، نه تنها نتوانست هیچ گونه اثربخشی در راستای تحقق این شعار 
و هدف مهم داشته باشد بلکه بیش از پیش موجب التهاب و سردرگمی در بازار و افزایش قیمت محصولات 

فولادی از یک سو و ایجاد رانت برای عده ای سودجو و واسطه از سوی دیگر شد.
دســتورالعمل هایی که صادر شــد کاملا مبتنی بر نرخ گذاری دســتوری بود و به هیچ وجه با اصول اولیه و 
منطق بازار و علم اقتصاد سازگاری نداشت. بر اساس مطالعات کارشناسی و پژوهشی صورت گرفته، فضای 
رانتی ناشی از تفاوت نرخ ارز 4200 تومانی که پایه محاسبه قیمت عرضه محصولات فولادی در بورس کالا 
قرار گرفت و نرخ ارز آزاد )که حدود 3 تا 4 برابر آن بود( و تعیین محدودیت در سقف رقابت، موجب اختلاف 
شدید قیمتی بین بورس و بازار شد و لذا جهش کم سابقه و روز افزون تقاضا در بورس کالا را در پی داشت.
به عبارت دقیق تر، نتایج مطالعات کارشناسی و واقعیات بازار حاکی از آن است که دستورالعمل های وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در خصوص کنترل قیمت و تنظیم بازار محصولات فولادی، بر خلاف اهداف متعالی 
آن، به شدت آثار نامطلوبی بر بازار داشته و با دامن زدن به تقاضای سوداگری و واسطه گری، بر شکاف هر 

چه بیشتر عرضه و تقاضای محصولات فولادی افزود.
این در حالی اســت که تجربه ســال های گذشــته و شواهد موجود همگی نشــان داده است که به صورت 
بخشــنامه ای و دســتورالعملی و با اتکا به ابزارهای دســتوری و کنترلی، نمی توان از بخش تولید و فعالان 
واقعی اقتصاد در مقابل آثار مخرب فضای ناسالم و رانتی پشتیبانی کرد و به تعبیری امکان انتقال رانت به 

انتهای زنجیره یا صنایع پایین دستی و در نهایت مصرف کنندگان نهایی تقریبا غیرممکن است.
شــاهد مدعا اینکه بر اســاس اذعان همه تحلیلگران و صاحبنظران، اگرچه انواع ورق فولاد بر مبنای نرخ 
ارز 4200 تومانی در بورس کالا عرضه می شــد اما محصولی که از همین ورق تولید می گردید، مثل لوله 
و پروفیل، با نرخ های مبتنی بر ارز آزاد، در بازار به دســت مصرف کنندگان نهایی می رســید و بدیهی بود 
که در این مسیر، یک سود و رانت هنگفت عاید عده ای خاص می شد که در وسط مسیر قرار داشتند و نه 

تولید کننده فولاد بودند و نه مصرف کننده نهایی.
پس از مدتی التهابات شدید در بازار و اعتراض تولیدکنندگان فولاد و ورود نمایندگان مجلس به این ماجرا 
و برگزاری جلســات متعدد با دولتمردان و انعکاس این انتقادها در رســانه ها، بالاخره دولت و در پیشــانی 
آن وزارت صنعت، معدن و تجارت به دور برگردان نرخ گذاری دســتوری رســید و خوشبختانه متقاعد شد 
که بیش از این بر سیاســت و تصمیم غیرمنطقی خود پافشــاری نکند و به اصطلاح از همان راهی که رفته 
بازگردد!! البته دکتر شریعتمداری که پیش از این به عنوان مقام عالی وزارت صمت، دستورالعمل تنظیم 
بازار محصولات فولادی را خود شخصاً و راساً امضاء و ابلاغ کرده بود، این بار ترجیح داد مسوولیت عقبگرد 
و دور زدن از مســیر اشــتباه را به معاون امور معدنی خود )دکتر ســرقینی( بسپارد و لذا شاهد صدور نامه 

اخیر ایشان به مدیرعامل بورس کالای ایران بودیم.
بنابراین انتظار می رود، دولت به جای در پیش گرفتن تصمیم های موردی و تکرار مســیرهای اشــتباه و 
تجارب گذشته، با اجرای همزمان و یکپارچه بسته سیاستی و حمایتی و اقدامات هماهنگ از جمله پرهیز از 
هرگونه مداخله قیمت گذاری دستوری در بورس کالا، الزام عرضه کنندگان به رعایت کف عرضه محصولات 
به تناســب نیاز داخل، حذف رانت نرخ تســعیر ارز 4200 تومانی از ابتدای زنجیره تا انتهای زنجیره تولید 
محصولات فولادی و صنایع پایین دســتی آن و در پیش گرفتن روش های نظارت و کنترلی مناســب تر و 

قوی تر، نسبت به کاهش التهابات در بازار و بهبود شرایط فعلی اهتمام ورزد. 

 دور برگردان دولت 
از نرخ گذاری دستوری

سرمقاله
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رییس کمیســیون اقتصــادی مجلس با 
اشاره به اینکه بورس کالا به عنوان یکی 
از ارکان بازار سرمایه نماد شفافیت است 
و با برخی اعمال فشارها با سوء نیت های 
مختلف به ایــن بازار رو به رو هســتیم 
گفت: فعالیت بورس کالا طی ســال های 
پتروشیمی  بازارهای صنعتی،  در  گذشته 
و کشــاورزی باعث پدیدار شدن شفافیت 
در شیوه کارکرد فعالان این حوزه ها بوده 
و به عبارتی این بورس مولد شفافیت در 

اقتصاد بوده است.
ای  عده  افــزود:  پورابراهیمی  محمدرضا 
هنوز از کارکــرد بــورس کالا به عنوان 
یک بســتر معاملاتی شــفاف و قانونمند 
که بــه منظور ایجاد عدالت و شــفافیت 
به وجود آمده و منعکــس کننده بخش 
واقعــی اقتصاد اســت، اطلاعــی ندارند. 
بــه عنــوان مثال عامــل عرضــه کم یا 
متقاضیان زیاد در بــازار یک محصول را 
بورس کالا عنوان می کنند؛ در شرایطی 
که ویژگــی بورس در ایــن زمینه اعلام 
هشــدار و انعکاس واقعیت های بازار به 
مسئولان اســت تا آنها با تصمیم گیری 

 مناســب نســبت به تنظیم بــازار اقدام 
کنند.

نماینده مردم کرمــان و راور در مجلس 
شورای اســلامی اظهار داشت: فکر کنید 
معاملات پتروشــیمی و فــولاد خارج از 
بورس کالا انجام شــود؛ در آن صورت به 
هیچ عنوان شــفافیت کنونی در آمارهای 
عرضــه و تقاضــا و قیمت ها مشــخص 
نبود و دولــت و متولیان امر برای تنظیم 
بــازار و قیمت هــا ابزاری نداشــتند؛ از 
طرفــی دیگر قیمــت های ســلیقه ای 
 و در مجمــوع رابطــه جــای ضابطه را 

می گرفت.
وی در ادامه به تعییــن قیمت کالاها بر 
اســاس دلار 4200 تومانی اشاره کرد و 
افزود: عرضه محصولات با قیمت دستوری 
قیمت  و هرگونه  نیست  سیاست درستی 
گذاری که براســاس واقعیــت های بازار 
نباشــد، اشــتباه اســت. اگر در اقتصاد 
تولیدکننــده کالا مجبــور بــه فروش با 
ارز 4200 تومانی اســت، باید بدانیم که 
کالا با همین ارز به دست مصرف کننده 
نهایی می رســد، اما بررســی های اخیر 

نشــان می دهد این اتفاق به طور کامل 
و دقیق رخ نداده اســت. یعنی بر اساس 
طرح موجود هر خانواری هم باید کالای 
مصرفی خود را  با نــرخ خوراک 4200 
تومانی بتواند تهیه کند و نباید شــرایط 
به گونه ای باشد که به دلیل برخورداری 
عده ای از رانت، فشــار به مصرف کننده 
نهایی تحمیل شود؛ از سوی دیگر سودي 
هم عاید تولیدکننده نشود و در این میان 

دلال سود ببرد.
رییس کمیســیون اقتصــادی مجلس با 
تاکید بر اینکه بــا هرگونه قیمت گذاری 
محصولات  عرضه  گفت:  هستیم،  مخالف 
با قیمت دســتوری منوط به بهره  مندی 
بخش خصوصی از قیمت ها است؛ چراکه 
درغیر این صورت رانت و فساد اقتصادی 
در پی دارد و مانعی بر ســر راه صادرات 
محسوب می  شــود. افزون بر این قیمت 
های دســتوری و ایجاد رانت به افزایش 
هزینه شرکت  ها نیز منجر می  شود؛ این 
در حالی است که در شرایط تحریم نباید 
 بخش تولید و صادرات بــا مانع رو به رو 

شوند.
پورابراهیمی افزود: اگر سیســتمی وجود 
داشــت کــه مــی توانســت محصولات 
پتروشــیمی را به دســت مصرف کننده 
نهایی با نرخ 4200 تومان برســاند خوب 
بــود، اما باید قبول کنیــم امکان نظارت 
بر کل زنجیــره تولید وجود نــدارد و با 
احتســاب قیمت ها با دلار 4200 تومان 
در واقع رانت های بسیاری برای عده ای 

خاص توزیع شده است.
وی در پایان تاکید: با همه این تفاســیر 
محصولات پتروشــیمی و نفتــی و گروه 
محصولات فلزی باید با نرخ توافقی بازار 
ثانویه ارائه شــوند که ایــن موضوع را به 
دولت پیشــنهاد داده ایــم و به نظر می 
 رسد این شــیوه در کمترین زمان اصلاح 

شود. 

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس:

در جریان اعمال فشار عده ای خاص به بورس کالا هستیم
بدون بورس کالا امکان تنظیم بازارها وجود ندارد



ماهنامه جهان معدن  شماره بیستم  شهریور 97 7
Jahane Madan

بورس کالای ایران به عنوان یک نهاد ناظر 
و پل ارتباطی بیــن تولیدکننده و مصرف 
کننده کالاها، باید از اقتدار و اختیار بالایی 
در کشور برخوردار باشد و به همین دلیل 
باید برخــی قوانین موجود برای قدرتمند 
کردن این بازار شــفاف، اصلاح و بازنگری 
شود تا همه فعالان اقتصادی و بنگاه های 
تولیدی مقید به عرضه کالای تولیدی خود 

در بورس باشند.
عضو کمیسیون صنایع و معادن کشور طی گفت 
و گویــی ضمن بیان این مطلب اظهار داشــت: 
بورس کالا یکی از ارکان بازار سرمایه و یک نهاد 
در راستای توسعه اقتصادی کشور است، از این 
رو این بورس به عنوان یک نهاد نظارتی و بستر 
معاملاتــی باید از قدرت بالایی برخوردار بوده و 
ضمانت های اجرایی لازم را در اختیار داشــته 

باشد.
محســن کوهکن افزود: اگر بــورس کالا با در 
اختیار داشتن همه لوازم و سازوکارهای مربوطه 
اش فعالیت کنــد، به طور طبیعــی با کارایی 
حداکثری در اقتصــاد عمل خواهد کرد؛ گرچه 
در کشور ما واقعیت های موجود و برخی قوانین 
بعضا اجازه اثرگــذاری صددرصدی را به بورس 
کالا نمی دهند که ما در مجلس باید این موانع 

را حذف کنیم. 
وی تاکیــد کرد: قوانینی که در ارتباط با بورس 
کالا وجــود دارد نیاز به اصلاحاتــی دارد تا به 
عنوان یک حلقه واســط و نهاد ناظر قدرتمند 
بتواند ایفای نقش کند تا به کمک ضمانت های 
اجرایی لازم همه مقید به عرضه محصولات خود 

در بورس شوند.
این عضو کمیسیون صنایع و معادن کشور با بیان 
اینکه عرضه محصولات در کل زنجیره تولید باید 
در بــورس کالا رقم بخورد، افزود: وقتی به همه 
اصناف و واحدهای تولیدی می گوییم باید مواد 
اولیه موردنیاز خود را از بورس تامین کنند، در 
حوزه عرضه نیز باید کل محصولات در زنجیره 
روی تابلوی بورس قرار گیرند تا شاهد شفافیت 
کل زنجیره تولید باشــیم؛ با تحقق این اتفاق، 

دیگر شــاهد رفتارهای سفته بازانه در بازارهای 
خــارج از بــورس و نرخ های غیــر منطقی در 
بازارهــا نخواهیم بود چراکه همه فعالان صنایع 
در بورس و براساس عوامل واقعی بازار اقدام به 

معامله و کشف قیمت می کنند.  
کوهکن تاکید کــرد: در اصل نکتــه مهم این 
اســت که ارایه هر نــوع کالا در بــورس اقدام 
مثبتی اســت و می توان گفت تنها راه ممکن 
برای ایجاد تعادل در بازارهای مختلف عرضه در 
بورس اســت. در این رابطه تنها اقدامی که لازم 
است اصلاح برخی قوانین دولتی و بازنگری در 
آیین نامه ها و دســتورالعمل هایی است که از 
سوی برخی وزراتخانه ها اعلام می شود. ضمن 
اینکه چنانچه قوانینی در کشــور وجود دارد که 
ممنوعیتی برای تقویــت بورس ایجاد می کند 

باید رفع شود. 
وی با بیــان اینکه باید به بــورس نگاهی ملی 
داشت و برهمین اســاس باید قوانینی در نظر 
گرفت که با دارا بودن ضمانت های اجرایی لازم، 

بورس را قدرتمندتر کند.
این نماینده مجلس شورای اسلامی در خصوص 
افزایش قیمت های اخیــر کالاها گفت: اگر در 
جامعه به این باور برســیم کــه افزایش قیمت 

هــا در اقتصاد رخ می دهد، بــه افزایش تقاضا 
دامن زده ایم و بسیاری از افراد به دنبال منافع 
شــخصی خود و خرید می رونــد. اما فرهنگی 
که در کشورهای پیشــرفته حاکم است، تضاد 
منافعی برای اشــخاص و عموم وجود ندارد. از 
ایــن رو انتظارات تورمــی از اصلی ترین دلایل 

افزایش قیمت های اخیر بود.
کوهکن بر لزوم ایجاد شفافیت در اقتصاد تاکید 
کرد و گفت: ما معتقدیم که باید همراهی مردم 
را در اداره بهتر کشور داشته باشیم تا وقتی می 
گوییم کالا به اندازه کافی در دســترس است، 
مــردم نیز اعتمــاد کنن و بی جهــت تقاضا را 
افزایش ندهند. اگر بخواهیــم چنین اعتمادی 
را از ســوی مردم شاهد باشیم، باید تمام بخش 
های مختلف اقتصادی شــفاف باشــد. چراکه 
ابهام و عدم شــفافیت مترادف با بروز جوسازی 
و سوءاســتفاده های احتمالی اســت. از این رو 
باید اصل شــفافیت را در اصول اقتصاد بپذیریم 
و بورس کالا می تواند بــا ارایه اطلاعات و آمار 
دقیق از معاملات و قیمت انواع کالا در ایجاد این 
شفافیت بسیار نقش آفرین باشد تا به کمک آن 
مردم از قیمت های واقعی و گران فروشی های 

احتمالی در بازار مطلع شوند. 

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس عنوان کرد؛

ورود مجلس برای تقویت قوانین مربوط به بورس کالا
 لزوم عرضه زنجیره تولید در بورس
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عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس معتقد است باید 
زمینه حضور همــه فعالان صنایع و کل زنجیره تولید در 
بورس کالا فراهم شــود تا شاهد شفافیت آماری در بازار 
کالای کشــور به خصوص در حوزه فولاد و پتروشــیمی 

باشیم.
رضا انصاری عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس به 
شرایط اقتصادی کشور به خصوص در حوزه بازار کالایي 
کشور اشــاره کرد و گفت: در طول سال های اخیر بارها 
تبعات اعمال روش هایی همچون ســرکوب قیمت ها به 
بهانه حمایت از مصرف کننده را تجربه کرده ایم که پس از 
مدتی از مسیر اشتباه رفته بازگشته و در لاین مکانیسم 

بازار قرار گرفته ایم.
انصاری افزود: طي چندماه اخیر نیز برای مدتی شــاهد 
ســرکوب قیمت ها بودیم، اما عملا قیمت کالاهایی که 
به دست مردم رســید، از روش دولت در راستای کنترل 
اجباری قیمت تبعیت نکرد و نرخ ها در بازار افزایش یافت.
این عضو کمیسیون صنایع و معاد مجلس به نقش بورس 
کالای ایران در واقعی سازی بازار کالای کشور اشاره کرد 
و گفت: بورس کالا برای این در اقتصاد کشــور متولد شد 
که شــفافیت و مکانیســم عرضه و تقاضا بر بازار کالای 
کشور سایه بیندازد که کارنامه این بورس در حوزه فلزات 
و پتروشیمی قابل قبول بوده است. دلیل این ادعا وضعیت 
و رشــد تولید در صنایع پایین دستی و همچنین اعلام 
شــرایط بازار فولاد و پتروشــیمی قبل و بعد از تاسیس 

بورس کالاست.
به گفته انصــاری پس از عرضه کالاهــا در بورس کالا، 
معاملات بدون ضابطه و غیر شــفاف به بســتری شفاف 
و قانونی انتقال یافته اســت؛ به طوری که همه آمارهای 
معامــلات از میزان عرضه، خرید، قیمت ها و ... همگی به 

طور شفاف در دسترس است. 

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

شفافیت  آمارهای بخش 
 فولاد و پتروشیمی 

در بورس کالا

نایب رئیس کمیســیون صنایــع و معادن 
مجلس معتقد است که پس از اتفاقات اخیر 
در نوسانات ارزی و تنظیم بازار کالاها؛ ارزش 
بالای بورس کالای ایران برای اقتصاد کشور 
بیش از پیش نمایان شــد؛ به طوریکه دولت 
در پایان با تمرکز معاملات در بســتر شفاف 
بــورس، به گروه های تــک رویی که قصد 
خدشه و آسیب رسانی به فعالیت های بازار 

سرمایه داشتند؛ پاسخي قاطع داد.
فریدون احمدی نایب رئیس کمیســیون صنایع و 
معــادن مجلس طي گفت و گویي به تاثیر بورس 
کالا در اقتصاد کشور اشاره کرد و گفت: هر اقدامی 
که به شــفافیت اقتصاد کشــور کمک کند، اقدام 
مثبــت و موثری اســت. در این شــرایط دولت و 
مســئولان اقتصادی به تجربه کشف قیمت ها در 
بورس کالا و ایجاد شــفافیت اقتصادی رای دادند 
تا سرانجام محصولات با قیمتی واقعی و در بورس 

کالا کشف قیمت شود.
بــه گفته احمدی امــروز پس از چند ماه التهابات 
قیمتی و رفتن چند مســیر اشتباه به وضوح نشان 
داد که بورس کالا تا چه میزان برای اقتصاد کشور 
مفید اســت و در این بین اتفاق مثبت، پی بردن 
برخــی از فعالان صنایع به مزیت های بورس کالا 
در مســیر قراردادن اقتصاد کشور در کانالی واقعی 
و اصولی بود. این دسته از افراد با وجود عمر بیش 
از ۱0 سال بورس کالا هنوز بر ظرفیت های بالای 
این رکن بازار سرمایه واقف نبودند که امروز همگی 
بــر لزوم عرضه های حداکثری محصولات در این 

بازار تاکید می کنند. 
وی بــه ارزیابی رویدادهــای اخیر به خصوص در 
حــوزه آهــن و فولاد پرداخت و افــزود: همکاری 
مستمر وزارت صمت به عنوان متولی تنظیم بازار 
کالاهای کشــور با بورس کالا و در نتیجه ایمان به 
مکانیسم بازار، بهترین شیوه برای حمایت از تولید 
و مصرف کننده بود که مورد تایید قرار گرفته است. 
احمدی با تاکید بر اینکه دوران ارائه تخفیف های 
غیــر اصولی و حمایت های بــی منطق از برخی 
صنایع به پایان رســیده است، اظهار داشت: برای 
قرار گرفتن بر ریل حمایت های اصولی، راهی جز 
دیدن واقعیت هــا و اتخاذ تصمیمات اقتصادی و 
درســت وجود ندارد از این رو باید از ظرفیت های 
بازاری همچون بورس کالا برای حمایت اصولی از 

صنایع بیش از همیشه بهره برد. 
نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
خاطرنشــان کرد: امروز که وزارت صمت به واقعی 
شــدن قیمت ها در حوزه فلزات روی آورده است، 
می تواند با هدایت همه فعالان این صنایع به حضور 
در بورس کالا، در جهت تقویت و رفع مشکلات آنها 
قدم بردارد.  وی با بیان اینکه از گذشــته همواره 
تاکید می شد که باید دوست و دشمن را در شرایط 
ســخت شناخت، گفت: التهاب های اخیر در بازار 
کالای کشــور و نمایان شدن چهره واقعی برخی 
گروه ها، نشــان داد که زیر سوال بردن زیرساخت 
های شفاف بورس کالا با نیت کسب منافع شخصی 
بوده است و امیدواریم دیگر شاهد اینگونه مقاومت 

ها در برابر ایجاد شفافیت در اقتصاد نباشیم. 
به گفته احمدی، در شرایطی که برخی ها در تلاش 
برای آســیب رساندن به کارنامه بورس کالا بودند، 
اما همین اوضاع ســخت اقتصادی عاملی شــد تا 
همگان بر لزوم تقویت بازارهای شــفاف در کشور 
تاکیــد کنند و این امر یــک اتفاق مثبت در زمان 

تحریم های پیش رو بود. 
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس در 
ادامه به اهمیت موضوع کیفیت کالاهای تولیدی 
اشــاره کرد و گفت: زمانی که یک کالا وارد بورس 
کالا می شــود این کالا از لحاظ کمیت، کیفیت و 
اســتانداردها زیر ذره بین می رود و از این رو، هر 
کالایی قادر به ورود به بورس کالا نیست. این مهم 
را نیز باید به فال نیک بگیریم تا تولیدکنندگان به 

تولید کالای باکیفیت ایرانی ترغیب شوند. 

نایب رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

دولت پس از چند مسیر اشتباه، 
به نرخ گذاري و شفافیت در بستر 

بورس کالا راي داد
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 دولت با متمرکز کردن معاملات همه کالاها در بورس تولید کشور را حتی 
در دوران ســخت حفظ خواهد کرد و دیگر امکان احتکار و گران فروشی 

وجود نخواهد داشت.
حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده مردم اصفهان و عضو کمیســیون 
برنامه و بودجه مجلس شوراي اسلامي ضمن بیان مطلب فوق در خصوص 
چگونگی حمایت از تولید در شــرایط فعلی اقتصاد کشور گفت: موضوع 
شــفافیت در فعالیت های اقتصادی باعث شده تا امروز وقتی برای حل 
مشکل یک بخش تلاش می کنیم، مشکلات از بخش دیگر فوران می کند 

که اینها همگی به دلیل غیرشفاف بودن اقتصاد است.
این نماینده مجلس با اشاره به اینکه یکی از مشکلات فعلی تولیدکنندگان 
تامین مــواد اولیه اســت، اظهار داشــت: بورس کالا بســتر حضور 
تولیدکنندگان بالادســت و پایین دست است؛ به طوری که مواد اولیه از 
ســوی تولیدکنندگان عمدتا بزرگ کشور در این بازار عرضه می شود و 
پایین دســتی ها نیز اقدام به خرید می کنند. اما به دلیل شرایط خاص 
ایجاد شــده و انتظارات تورمی از سمت فعالان بازار کالاها به خصوص در 
حوزه پلیمر و پلاستیک برخی اقداماتی که مغایر منافع ملی و در راستاي 
منافع شخصی و بنگاهی است را شاهد بودیم. حاجی دلیگانی افزود: برای 
جلوگیری از مشکلات عنوان شده عرضه همه جانبه محصولات تولیدی 
در بورس کالا به مسئولان توصیه می شود تا زنجیره تولید زیر سایه چتر 
شــفاف بورس کالا قرار گیرد و امکان سوء استفاده برخی افراد در حوزه 

بالادست یا پایین دست وجود نداشته باشد.
به گفته این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس دولت با متمرکز کردن 
معاملات همه کالاها در بورس، تولید کشور را حتی در دوران سخت حفظ 
خواهد کرد و دیگر امکان احتکار و گران فروشــی به دلیل حضور همه 

تولیدکنندگان در کل زنجیره تولید وجود نخواهد داشت.
حاجی دلیگانی در ادامه عنوان کرد: بعضا برای مدیریت بازارها مسیرهایی 
انتخاب می شود که برای اقتصاد هزینه های سنگین و طولانی مدتی دارد، 
اما مسیر بورس کمترین هزینه را در تعامل میان خریدار و فروشنده کالاها 
بــه همره دارد و نظارت نیز در کل زنجیره معاملات در صورت حضور همه 

جانبه تولیدکنندگان در بورس امکانپذیر است. 

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در خصوص نشست اخیر این 
کمیسیون با مدیرعامل بورس کالای ایران گفت: محور صحبت هایی 
که با مدیرعامل بورس کالا مطرح شــد، در خصوص عرضه کالاهایی 
مانند محصولات پتروشــیمی و فولاد در بــورس کالا بود که در این 
خصوص دکتر ســلطانی نژاد اعلام کرد که این بورس با فراهم کردن 
یک فضای شفاف و رقابتی بســتر حضور خریداران و فروشندگان را 
مهیا کرده است و در این بین سیاستگذاری برای تنظیم بازار از سوی 

نهادهای بالادستی به بورس کالا اعلام می شود.
رضا علیزاده در ادامه افــزود: همچنین مدیرعامل بورس کالا عنوان 
کرد سیاستگذاری ها توسط دستگاه های ذیربط مانند وزات صنعت، 
معدن و تجارت و همچنین وزارت نفت که کالاهایشــان براي تنظیم 
بازار آن حوزه در بورس کالا عرضه می شــود، مورد اعمال قرار می 
گیرد و واحدهای تولیدی باید براســاس مصوبات ابلاغ شده، خود را 
مکلف به تعیین میزان و درصــد عرضه محصولات تولیدی به بورس 

کالا کنند.
علیزاده افزود: به این ترتیب موضوعی که روشــن است اینکه بورس 
کالا توانسته یک فضای رقابتی بین خریداران و فروشندگان در قالبی 
شــفاف فراهم کند، اما در خصوص ایجاد سیاستگذاری ها در زمینه 
تعیین میزان عرضه محصولات در بورس کالا نقش اصلی با نهادهایی 

مانند وزارت صمت است.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس اظهار داشت: مجلس مسایل 
مربوطه به حوزه فولاد و پتروشــیمی را از طریق وزارتخانه متبوعه 
پیگیر اســت؛ به طوری که علاوه بر بورس کالا جلساتی را با وزارت 
صنعت برگزار کردیم که این ارگان هم اقداماتی را در راســتای ارائه 
دســتورالعمل فولاد که چند روز اســت عملیاتی شده است را برای 

تنظیم بازار انجام داد.
به گفته عضو کمیســیون صنایــع و معادن مجلس ایــرادات این 
دستورالعمل باید بررســی شــود تا در صورت وجود مشکلات هر 
چه زودتر دستورالعمل اصلاح شــود؛ به طوری که منتظر هستیم تا 

بازخورد این دستورالعمل را در بازار مشاهده کنیم. 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد:

تمرکز معاملات در بورس کالا برای 
جلوگیری از احتکار و گران فروشی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

بورس کالا فضای شفاف و رقابتی 
را برای معاملات فراهم کرده است
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رییس پارلمان بخش خصوصي با ارسال دومین نامه به اسحاق جهانگیري طي ۱0 
روز خواستار اصلاح نظام معیوب قیمت گذاري فولاد شد. غلامحسین شافعي ضمن 
برشمردن پیامدهاي منفي ناشي از عرضه فولاد در بورس کالا مطابق با دستورالعمل 
کارگروه تنظیم بازار و بر مبناي نرخ دلار 4200 تومان که در تعارض با سیاست هاي 
جدید ارزي است ؛ 4 پیشنهاد را به دولت ارائه کرد. اتاق بازرگاني ایران پیش از این به 
منظور تغییر سیاست هاي ارزي، تجاري و قیمت گذاري دستوري در زنجیره صنعت 

پتروشیمي نامه اي به اسحاق جهانگیري نوشته بود.
پیشــنهادهاي ضد رانتي بخش خصوصي به دولت همچنان ادامه دارد. رییس اتاق 
بازرگاني ایران با ارســال نامه اي به معاون اول رییس جمهوري 4 پیشنهاد را براي 
اصلاح نظام و مکانیزم معیوب قیمت گذاري صنعت فولاد ارائه کرده است. این نامه 
در حالي منتشــر شده که طي روزهاي گذشته اتاق ایران 6 پیشنهاد را براي اصلاح 
قیمت گذاري دستوري در زنجیره صنعت پتروشیمي و تغییر سیاست هاي ارزي و 
تجاري به اسحاق جهانگیري نوشته بود و اکنون نامه جدید در راستاي پیشنهادهاي 
قبلي به منظور رقابت پذیر شدن صنایع پایین دستي، رانت زدایي و برچیده شدن 
سیاست هاي تشویقي غیر ضروري براي صنایع بالادستي مطرح شده است. در مورد 
نظام قیمت گذاري صنعت فولاد، بخش خصوصي معتقد است اصلاح نظام فعلي از 
طریق مکانیزم عرضه و تقاضا مي تواند راهگشا باشد و برداشتن کف و سقف قیمتي 

در این چارچوب ممکن است.
اما 4 پیشــنهاد اتاق ایران به دولت شــامل »برداشتن ســقف قیمت در معاملات 
محصولات فولادي و ســایر فلزات در بورس«، »غربالگري پروانه هاي بهره برداري 
واحدهاي پایین دستي با استفاده از اظهارنامه هاي مالیات بر ارزش افزوده و حذف 
پروانه هاي بهره بــرداري غیرفعال«، »لغو معافیت صادرات مواد اولیه و محصولات 
میانــي فولادي، مس و آلومینیوم از پرداخت مالیــات به منظور افزایش مطلوبیت 
فــروش به داخل و بهره مندي دولت از درآمدهاي ناشــي از صــادرات نهاده هاي 
یارانه اي« و »توقف استرداد مالیات ارزش افزوده در صادرات زنجیره ارزش فولاد و 

مس« مي شود.
به باور بخش خصوصي سیاســت گذار در یک چرخه معیوب رویکردهاي حمایتي 
تقریبا مشابهي را از تمامي صنایع بالادستي طي سالیان گذشته اعمال کرده است. 
به نظر مي رسد فعالان بخش خصوصي در یک حرکت مستمر مطالبه اصلي خود از 
سیاست گذار را در شرایط فعلي بر اصلاح چرخه و زنجیره صنایع بالادستي از جمله 

پتروشــیمي، فولاد، مس، آلومینیوم و... متمرکز کرده اند که در برگیرنده یک نگاه 
کلان براي مقابله با رانت در چرخه صنایع است. 

بــه اعتقاد فعالان این بخش ادامه روندها و سیاســت هاي فعلي مانند وجود برخي 
معافیت هــاي مالیاتي و نحوه عرضه این محصولات در بورس کالا موجب آســیب 
پذیرتر شدن صنایع میاني و پایین دســتي مي شود. فعالان اقتصادي معتقدند که 
اجرایي شدن پیشنهادهاي چهارگانه اتاق ایران به منظور تغییر رویه سیاست گذاري 
براي صنعت فولاد ضروري است؛ چراکه عملا محصولات فولادي با قیمت عرضه شده 
در بورس به دســت مصرف کننده نمي رسد. از سوي دیگر به دلیل بالا بودن قیمت 
مواد اولیه از قیمت فولاد عرضه شده در بورس کالا؛ عملا تولید فولاد توجیه اقتصادي 
ندارد و همین مســاله باعث تقاضاي کاذب و سودجویي براي واسطه گران و دلالان 
شده است. از سوي دیگر بعد از انتشار این نامه تولیدکنندگان فولاد با ارسال نامه اي 
به مجلس نسبت به رانت موجود در نرخ گذاري محصولات فولادي اعتراض کرده اند.
بخــش خصوصي و اتاق بازرگانــي طي هفته ها و ماه هــاي اخیر بخش مهمي از 
مطالبات خود از دولت را به ســمت اتخاذ سیاســت هاي ضد رانت و ضد فســاد 
متمرکــز کرده اند. این نگاه بخش خصوصي و تاکید بــر مقابله با رانت را مي توان 
در حوزه هاي مختلف اقتصاد از جمله »سیاست هاي ارزي«، »نگاه هاي حمایتي از 
صنایع بالادســتي مثل پتروشیمي ها«، »تفاوت قیمت کالاها در بورس کالا و بازار 
مصرف« و »حذف رانت ها و امتیازات ویژه در بسته هاي حمایت از تولید« مشاهده 
کرد. اما در جدیدترین اقدام غلامحســین شــافعي رییس اتاق ایران در نامه اي به 
معاون اول رییس جمهوري ضمن برشمردن پیامدهاي منفي عرضه فولاد براساس 
مکانیزم هاي کنوني قیمت گذاري؛ خواستار اصلاح رویه هاي کنوني قیمت گذاري 
شده است. به گفته شافعي عرضه فولاد در بورس کالا بر مبناي دلار 4200 توماني 
در تعارض با سیاســت جدید ارزي دولت است و تبعات مخربي را براي این صنعت 
مهم و راهبردي به دنبال خواهد داشت. همچنین با توجه به ضرورت حرکت صنعت 
فولاد کشور در راستاي چشم انداز تولید 55 میلیون تن اصلاح نظام معیوب قیمت 

گذاري فعلي امري لازم و ضروري به نظر مي رسد.
بر اســاس نامه پارلمان بخش خصوصي با در نظر گرفتن میزان تولید 22 میلیون 
تني فولاد در کشــور و مصرف ۱5 میلیون تني داخلي، اصلاح نظام فعلي بر اساس 
مکانیزم عرضه و تقاضا هیچگونــه نگراني را بابت تامین نیاز داخلي و صنایع پایین 
دستي به دنبال نخواهد داشت. البته اعضاي هیات رییسه اتاق ایران تاکید دارند که 

پارلمان بخش خصوصي خواستار اصلاح نظام معیوب قیمت گذاري فولاد شد؛

 نامه دوم رییس اتاق ایران به دولت 

براي رانت زدایي
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همواره صنایعي مثل پتروشیمي و آلومینیوم که به عنوان صنایع بالادستي شناخته 
مي شــوند؛ حتي پیش از افزایش اخیر نرخ ارز از انرژي ارزان قیمت بهره مند بوده 
اند. این صنایع از خوراک و سوخت با قیمت پایین استفاده مي کنند و معافیت آنها 
از مالیات بر ارزش افزوده عرصه را براي صنایع پایین دســتي تنگ مي کند و عملا 
امکان رقابت را از آنان گرفته اســت. استفاده از انرژي ارزان باعث شده حتي قیمت 
داخلي تولیدات این صنایع از قیمت صادراتي آنها گران تر شــود؛ البته در شــرایط 
فعلي و افزایش نرخ ارز ایرادات و مشــکلات مرتبط با صنایع بالادستي بیشتر شده 
است. از سوي دیگر عرضه محصولات بالادستي در بورس کالا و عدم امکان نظارت 
بر آنها باعث ایجاد حفره هاي رانتي شده که به صنایع پایین دستي لطمه وارد کرده 
اســت. در واقع این رانت به حلقه ها و زنجیره هاي مختلف صنایع منتقل مي شود، 

اما از بین نمي رود.
۷ آسیب فعلي زنجیره فولاد

اما رییس اتاق ایران در بخشــي از نامه خود به معاون اول رییس جمهوري به بیان 
پیامدهاي منفي ناشي از عرضه فولاد بر اساس مکانیزم فعلي پرداخته و در قالب 7 

بند مهمترین آسیب هاي سیاست فعلي را تشریح کرده است.
شــکاف قیمتي فولاد در بورس کالا و بازار آزاد از نکات اصلي است که مورد توجه 
بخش خصوصي به عنوان آســیبي مخرب قرار گرفته است. به گفته شافعي ایجاد 
شــکاف 50 درصدي قیمت فولاد در بورس کالا و بازار آزاد باعث ایجاد و تشــدید 
تقاضاي کاذب و ســودجویي قابل توجه براي واســطه گران و دلالان شده؛ اتفاقي 
که در نهایت باعث زیان واحدهاي تولیدي شده است. همچنین عدم تامین منافع 
مصرف کننده نهایي به دلیل رانت موجود از دیگر پیامدهاي منفي اســت که مورد 

تاکید اتاق ایران قرار گرفته است.
به گفته شــافعي در این ســاز و کار در عمل اجازه داده نمي شــود که محصولات 
فولادي با قیمت عرضه شــده در بورس به دســت مصرف کنندگان برسد. از سوي 
دیگر کاهش چشــمگیر ارزآوري ناشــي از صادرات فولاد به دلیل مشروط کردن 
اعطاي مجوزهاي صادراتي به عرضه در بورس با قیمتي کمتر از بازار، از دیگر موارد 

منفي است که در این نامه به آن اشاره شده است.
بر این اســاس بخش خصوصي معتقد اســت به دلیل بالا بــودن قیمت مواد اولیه 
)قراضه( از قیمت فولاد تولیدي در بــورس کالا عملا تولید فولاد توجیه اقتصادي 
ندارد. از ســوي دیگر رییس اتاق ایران در ادامه تشــریح چالش هاي سیاست هاي 
فعلي مکانیزم هاي قیمت گذاري و عرضه فولاد تصریح مي کند که به دلیل تغییر 
الگوي تعیین قیمت از ســمت فولادســازان بزرگ به واحدهاي کوچک تر امکان 

مدیریت و نظارت دولت بر بازار فولاد کاهش یافته است.
شافعي همچنین در بخشــي از نامه یادآور مي شود که طي سال هاي گذشته 70 
درصد عرضه فولاد در بورس کالا انجام مي شــد و شرکت هاي بزرگ فولادسازي 
که تاثیرپذیري بیشتري از دولت دارند، تعیین کننده اصلي قیمت مبتني برعرضه و 
تقاضا بوده اند که با رویه فعلي و به دلیل کاهش تصنعي قیمت فولاد در بورس کالا 
بر مبناي دلار 4200 توماني، 30 درصد باقیمانده واحدهاي فولادي نقش اصلي را 

در تعیین قیمت در بازار فولاد ایفا مي کنند.
در بخش دیگر این نامه تصریح شــده که الــزام تمامي واحدهاي فولادي به عرضه 
محصولات در بورس کالا، زمینه ســاز اتلاف سرمایه هاي دولت و نهادهاي نظارتي 
)اعم از وقت، انرژي، منابع مالي و ...( شده است. به گفته شافعي این مساله از زمان 
تاســیس بورس کالا مطرح بوده است و دولت هاي مختلف بنا به دلایل مختلف از 
جمله وجود بازار توزیع آهن آلات نتوانسته اند این رویکرد را تغییر دهند. رییس اتاق 
ایران در بند آخر تاکید مي کند که کم رنگ شدن نقش مکانیزم عرضه و تقاضا در 
تنظیم بازار فولاد باعث شــده عرضه واحدهاي فولادي در بورس کالا متمرکز شود 

که این موضوع باعث کاهش انگیزه عرضه براي تولیدکنندگان بزرگ شده است. 
 ۴ پیشنهاد اصلاحي

اما به منظور رفع چالش و آسیب هاي ذکر شده زنجیره صنعت فولاد؛ رییس پارلمان 
بخش خصوصي 4 پیشنهاد را به معاون اول رییس جمهوري ارائه کرده است. در بند 

اول پیشــنهادي اشاره شده است که »سقف قیمت در تعاملات محصولات فولادي 
و همچنین ســایر فلزات در بورس برداشته شود.« به اعتقاد فعالان این بخش این 
راهکار مي تواند در زماني کوتاه اجرایي شود؛ چراکه برداشته شدن سقف قیمتي در 
بورس کالا نیازي به ســاز و کارهاي پیچیده قانوني ندارد و تغییر آن منوط به ابلاغ 

یک بخشنامه از طرف دولت است.
به اعتقاد بخش خصوصي این راهکار یک ســاز و کار کاملا بورسي است و برداشتن 
سقف قیمتي مي تواند به جاي شــیوه فعلي که قیمت ها در چارچوب آن محدود 
شــده اند، به عنوان راهکاري جایگزین و ضد رانت عمل کند. کارشناسان معتقدند 
که تعیین ســقف قیمت با ماهیت و مکانیزم بورس که محلي براي کشــف قیمت 
است، همخواني ندارد. اما پیشــنهاد دوم اتاق ایران ناظر به »غربالگري پروانه هاي 
بهره برداري واحدهاي پایین دستي )خریداران محصول میاني در بورس( با استفاده 
از اظهارنامــه هاي مالیات بر ارزش افزوده آنها اســت؛ به گونــه اي که پروانه هاي 

بهره برداري غیرفعال حذف شود.« 
بهره برداري پروانه هاي غیرفعال و صوري که وارد بورس شــده اند، موضوعي است 
که اخیرا هم به عنوان شیوه اي که به ایجاد رانت دامن زده مورد انتقاد قرار گرفته و 
اکنون دراین نامه ضرورت تغییر آن به عنوان پیشنهادي به دولت مطرح شده است. 
اخیرا نیز اعتراضات مکرري به ساز و کار بورس بر مبناي پروانه هاي تولیدي وجود 
داشــته اســت. تحلیلگران معتقدند تصور دولت ها در ادوار مختلف اینگونه شکل 
گرفته که صدور هر پروانه تولیدي یک آمار مثبت به حساب مي آید؛ به همین دلیل 
بســیاري از واحدها با رویکردهاي غیر حرفه اي یا رویکردهاي غیر تولیدي پروانه 
دریافت کردند. ناظران تصریح مي کنند که صدور این پروانه ها عملا تبدیل به مجوز 
هاي دلالي شده است؛ چراکه بسیاري از این واحدها اصلا تولید ندارند؛ بنابراین نیاز 
اســت که پروانه ها غربالگري شود تا واحدهایي که واقعا فعال هستند، بتوانند مواد 

اولیه دریافت کنند.
اما دو بند دیگر پیشــنهادي اتاق ایران به مباحث مالیاتي اشــاره دارد. در بند سوم 
بخش خصوصي خواســتار »لغو معافیت صادرات مواد اولیــه و محصولات میاني 
فولادي، مس و آلومینیوم )انواع ورق، شمش و اسلب( از پرداخت مالیات شده است 
تا مطلوبیت فروش به داخل افزایش یابد و دولت از درآمدهاي ناشي از صادرات نهاده 
هاي یارانه اي منتفع شود.« همچنین در بند چهارم رییس اتاق ایران خواستار این 
شده است که »اســترداد مالیات بر ارزش افزوده در صادرات زنجیره ارزش فولاد و 
مس به صورت تنازلي متوقف شــود؛ به نحوي که به تناســب ایجاد ارزش افزوده و 

تولید کالاي نهایي مالیات وصول شده مسترد شود.«
به باور تحلیلگران از آنجا که سیاســت گذار اصولا ریل سیاســت گذاري خود را به 
ســمتي گذاشته است که صنایع و واحدهاي بزرگ براي آنها به صرفه است که مواد 
خود را به جاي آنکه به زنجیره صنایع پایین دســتي بدهند صادر کنند، باید مشوق 
هاي مالیاتي از آنها گرفته شود و تشویق هاي مالیاتي به سمت صنایع پایین دستي 
برود. البته کارشناسان معتقدند اجرایي شدن این بخش از پیشنهادها به دلیل آنکه 
نیازمند تغییر مســیر قوانین و آئین نامه ها از کانال مجلس است، به زمان بیشتري 

نیاز دارد.
حســین ســلاح ورزي نائب رییس اتاق ایران درباره دومین نامه اتاق ایران گفت: 
نامــه جدید اتاق در ارتباط با صنعت فولاد در ادامه روند نامه قبلي در مورد صنعت 
پتروشــیمي بوده اســت. اتاق رویکرد اصلاحي را براي صنایع بالادستي از جمله 
پتروشــیمي، فولاد، آلومینیوم، مس و ... دنبال و پیشنهادهاي اصلاحي مشخصي 
را بــراي هر یک از این صنایع به دولت ارائه مي کند. وي ادامه داد: در مورد فولاد با 
کارکرد عرضه ناقص این محصول در بورس کالا مواجه هســتیم؛ زیرا محصولي که 
در بورس کالا عرضه مي شــود از قیمت قراضه آن ارزان تر است؛ این موضوع خود 
نکته عجیبي است که با مفهوم و عملکرد واقعي بورس در تضاد است. وي در پایان 
اضافه کرد: قیمت گذاري دستوري دولت براي فولاد و مکانیزم هاي مربوط به صدور 
پروانه بهره برداري باعث شده که یک شرایط غیررقابتي براي صنایع پایین دستي 

که حجم گسترده اي را در بر مي گیرد، ایجاد شود. 
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مرکز پژوهش  های مجلس شورای اسلامی دلایل التهاب بازار محصولات 
پتروشیمی در نیمه اول سال ٩۷ را مورد بررسی قرار داد.

به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش  های مجلس شــورای اســلامی؛ دفتر 
مطالعات انرژی، صنعت و معدن این مرکز در گزارشی با عنوان »دلایل التهاب 
بازار محصولات پتروشیمی طي نیمه اول سال 97« یکی از اهداف این گزارش 
را بررسی وضعیت محصولات پتروشیمی در بورس کالا و شناسایی دلایل عدم 

تعادل شدید این بازار به ویژه در حوزه محصولات پلیمری دانسته است.
این گزارش با بیان اینکه بر اساس آمار موجود طي پنج ماهه نخست سالجاري 
تقاضای محصولات پلیمری نســبت به مدت مشابه ســال قبل سه برابر شده 
است، می  افزاید: این در حالی است که بررسی پروانه  های بهره  برداری صادره 
در برخی از صنایع پایین دســتی پتروشیمی طي سه ماهه اول سال 97  نشان 
از رشــد منفی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل دارد. همچنین میزان تولید 
کالاهای منتخب صنعتی پایین دستی پتروشیمی طي سه ماهه اول سالجاري 
تغییر چندانی نداشــته و در مواردی کاهش هم داشته است. به عبارتی بخش 
زیادی از محصولات پلیمری عرضه شــده در بــورس کالا به عنوان مواد اولیه 
تولیدات داخلی به مصرف نرســیده اســت )حدود 60 درصد( و به صورت غیر 

رسمی صادر و یا احتکار شده است.
نتایج این مطالعه نشــان می  دهد فضای رانتی ناشــی از تفاوت نرخ ارز 4200 
توماني که پایه محاســبه قیمت عرضه در بورس قرار می  گیرد و نرخ ارز آزاد و 
تعیین محدودیت در سقف رقابت، دلیل اصلی جهش تقاضا در بورس کالاست. به 
عبارتي دیگر نتایج این مطالعه حاکی از آن است که دستورالعمل وزارت صمت در 

خصوص تنظیم بازار محصولات پتروشیمی مورخ 97/5/۱ به شدت آثار نامطلوبی 
بر بازار داشته و با دامن زدن به تقاضای سوداگری بر شکاف هر چه بیشتر عرضه 

و تقاضای محصولات پتروشیمی به ویژه محصولات پلیمری افزوده است.
این در حالی اســت که تجربه سال  های گذشته و شــواهد موجود نشان داده 
است که با ابزارهای نظارتی و کنترلی نمی توان از بخش تولید و فعالان واقعی 
اقتصاد در مقابل آثار مخرب این فضای ناســالم پشتیبانی کرد و امکان انتقال 
رانــت به انتهای زنجیره یا صنایع پایین دســتی و در نهایت مصرف کنندگان 

تقریبا غیرممکن است.
لازم به یادآوری اســت در بخش عرضه محصولات پتروشیمی نیز مقدار عرضه 
طي پنج ماهه اول ســالجاري نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۱7 درصد 
کاهش داشته است که باید با رعایت کف عرضه به تفکیک گریدهای مورد نیاز 
صنایع داخلی و به صورت مداوم توســط صنایع بالادستی پتروشیمی از ایجاد 

تلاطم در بازار جلوگیری شود.
بر اســاس گزارش  های مرکز پژوهش  های مجلس شــورای اســلامی اجرای 
همزمان و یکپارچه اقدامات پیشــنهادی از جمله اجتنــاب از هرگونه مداخله 
قیمت گــذاری در بورس کالا، الزام عرضه کنندگان بــه رعایت کف عرضه به 
تناسب نیاز داخل، حذف رانت نرخ تسعیر ارز 4200 توماني از ابتدای زنجیره تا 
انتهای زنجیره تولید محصولات پتروشیمی و صنایع پایین دست آن، در پیش 
گرفتن روش  های کنترلی مناســب تر توسط سایت بهین  یاب وزارت صمت و 
تدوین بسته حمایتی از واحدهای آسیب پذیر صنعتی و تولیدی کشور به عنوان 

مهمترین راهکارها برای بهبود شرایط فعلی توصیه می  شود. 

مرکز پژوهش  های مجلس؛

  اختلاف قیمت ارز آزاد و دولتی 
دلیل ایجاد فضای رانتی در بورس کالاست

مرکز پژوهش  های مجلس شورای اسلامی
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پیرو مذاکرات صورت گرفته به استحضار می رساند که در دستورالعمل تنظیم بازار محصولات فولادی به شرح زیر اصلاح 
شده است. خواهشمند است از امروز این تغییرات را در سیستم بورس کالا اعمال و عملیاتی نمایید:

۱- من بعد قیمت های پایه محصولات فولادی در بورس کالا معادل متوســط نرخ کشــف شده کالاها در 4 عرضه آخر 
بورس کالا می باشد.

2- سقف رقابت در معاملات بورس کالا برای محصولات فولادی باز است.
همچنین ضمن ارســال کپی صورتجلســه تنظیم شده با چهار فولادساز بزرگ کشــور )فولاد مبارکه، ذوب آهن، فولاد 
خوزستان و فولاد خراسان( اعلام می دارد که کف عرضه توافق شده جدید با فولادسازان ملاک عمل خواهد بود. ملاحظه 
می فرمایید برای تامین کامل نیاز بازار کف عرضه ها افزایش یافته و کالاهای پرطرفدار بازار به ســبد عرضه اضافه شــده 
اســت. همچنین توافق شده با توجه به تعداد محدود خریداران اسلب، منبعد اسلب مورد نیاز کارخانجات تولیدی بدون 
هیچ محدودیتی بر مبنای قیمت کشــف شــده بورس برای بیلت انجام و در بورس ثبت شود )حداکثر تا 5 درصد بیشتر 

از قیمت بیلت(.
همچنین با توجه به اینکه خریداران محصولات فولادی از تاریخ 97/5/۱ به بعد موظف به عودت 75 درصد کالای تولیدی 
زنجیره بعدی به بازار بورس هســتند و ممکن است آنها را به قیمت های بالاتر از زمان کنترل سقف بفروشند، موظف به 

تسویه حساب کالای خریداری شده از فولادسازان از تاریخ  97/5/۱ با قیمت های کشف شده روز هستند. 

سقف رقابت محصولات فولادی در بورس کالا باز شد
انتقادات شدید از نرخ گذاری دستوری وزارت صمت، موجب نامه نگاری و ابلاغ دستورالعمل 

جدید معاون امور معادن به مدیرعامل بورس کالای ایران گردید

پــس از هفته ها کش و قوس در بازار فولاد و نحوه تعیین قیمت 
محصولات فولادی و انتقادات بسیاری از صاحبنظران، نمایندگان 
مجلس و مدیران بخش فولاد و بازار سرمایه به آثار و پیامدهای 
منفی نرخ گذاری دستوری فولاد از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برای صنعت فولاد کشــور و رانت های حاصل از این 

سیاست برای دلالان و واســطه ها، بالاخره با ارسال نامه ای از 
سوی جعفر ســرقینی معاون امور معادن و صنایع معدنی  این 
وزارتخانه به حامد ســلطانی نژاد مدیرعامل بورس کالای ایران 

سقف رقابت محصولات فولادی در این بورس  باز شد.
به گزارش خبرنگار ما در متن این نامه آمده است:
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ستاد تنظیم بازار دستورالعمل معاملات بورس کالا برای محصولات 
مسی، آلومینیومی و فولادي مصوبه کارگروه تخصصی را برای اجرا 
به تمامی وزارتخانه  های مرتبط، دســتگاه های اجرایی و نظارتی، 
تولیدکنندگان و روســای انجمن ها و اصناف کشور و بورس ابلاغ 

کرد.
بر اســاس این مصوبه تمام تولیدکنندگان محصولات مسی و آلومینیومی 
براي فروش در داخل ملزم هستند محصولات خود را با رعایت کف عرضه 
ابلاغی در بورس کالا در هر مرحله به  صورت هفتگی و مســتمر با ســقف 
رقابت آزاد عرضه کنند. همچنین در زمینه فولاد و بر اســاس تصمیمات 
کمیته تخصصی فولاد، ســقف رقابــت در معاملات بورس کالا برای فولاد 
۱0 درصد تعیین شــد و قیمت پایه میلگرد و ورق گرم حداکثر ۱۱ درصد 

بالاتر از قیمت پایه بیلت و اسلب خواهد بود.
همچنین قیمت پایه ورق ســرد، لوله و پروفیل به ترتیب ۱4 و ۱0 درصد 
بالاتر از قیمت ورق گرم خواهد بود. کف عرضه دو محصول آلومینیومی و 
مسی با بررسی و پیشنهاد معاونت امور معادن و صنایع معدنی به تصویب 
کمیته تخصصی تنظیم بازار خواهد رســید. در راســتای ایجاد ساز و کار 
مناسب برای رعایت کف عرضه و ضمانت اجرایی آن در صورت احراز عدم 
رعایت کف عرضه با اعلام دستگاه های نظارتی و بورس کالا، معاونت امور 
معادن و صنایع معدنی مکلف است نسبت به توقف و جلوگیری از صادرات 

تولیدکنندگان محصولات مسی و پیگیری ایفای تعهدات اقدام کند.
از ســوي دیگر خروج هرگونه محصولات مسی بدون مجوز معاونت مذکور 
در حکم قاچاق بوده و گمرک جمهوری اســلامی ایران و نیروی انتظامی 
باید نســبت به کنتــرل و برخورد قانونی با تخلفــات قاچاق خروجی این 
کالا ها اقدام کنند. بر اســاس مصوبه فوق، معاونــت امور معادن و صنایع 
معدنی مجــاز خواهد بود در صورت ایفای تعهدات شــرکت های موضوع 
تبصــره یک ماده 2 به مــدت حداقل دو ماه به  صورت پیاپی نســبت به 

برقراری مجدد اجازه صادرات با اعلام کتبی دستگاه موضوع تبصره مذکور 
اقدام کند. بدیهی اســت در صورت تکــرار مجدد عدم رعایت کف عرضه، 
جلوگیری از صادرات حداقل به مدت 6 ماه برقرار خواهد شــد. بر اساس 
این دســتورالعمل شــرکت های تولیدکننده می  توانند نســبت به عرضه 
محصولات خاص در قالب قرارداد های بلند مدت )یکســاله( با شرکت های 
واجد شــرایط و با هماهنگی بورس کالا در قالب ضوابطی که با پیشــنهاد 
معاونــت امور معادن و صنایع معدنی ظرف مدت 20 روز پس از ابلاغ این 
دســتورالعمل ارائه و به تصویب کمیته تخصصی تنظیم بازار می  رســد، 

اقدام کنند.
بر این اســاس فهرست شــرکت های مذکور و گزارش تولید و فروش این 
اقلام به  صورت ۱5 روز یکبار به دبیرخانه کارگروه تنظیم بازار و ســازمان 
حمایــت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ارائه و از طریق بورس اطلاع 
 رسانی خواهد شد. همچنین قرارداد های بلندمدت به  صورت عرضه خاص 
در روز های غیر از عرضه عمومی انجام خواهد پذیرفت و بورس مکلف است 
ضمن اعمــال حداکثر تخفیف کارگزاری، کارمزد بورس را نیز معادل یک  
دهم کارمزد معامــلات عمومی اعمال کند و همزمان پیگیری تصویب در 
هیات مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار از سوی شرکت بورس کالای 
ایران صــورت پذیرد. این مصوبه در خصــوص ضوابط عرضه محصول در 
بورس کالا نیــز تولیدکنندگان را موظف کرده اســت معادل کف عرضه 

تعیین  شده نسبت به عرضه محصول در تالار اصلی بورس اقدام کنند.
همچنین بر این اســاس شرکت بورس کالای ایران مکلف است، اطلاعات 
ریز معامــلات خریداران محصولات مســی در بــورس کالا را به  صورت 
هفتگــی برای معاونــت امور معادن و صنایع معدنی، ســازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و به مراجع ذیربط حســب درخواست و 
تایید دبیرخانه کارگروه تنظیم بازار ارســال و دسترسی سامانه ای را برای 

دستگاه های نظارتی این مصوبه ایجاد کند.

دستور العمل جدید معاملات محصولات فولادی، مسي و آلومینیومي ابلاغ شد؛

قدم اول  آزادسازی قیمتی در بورس کالا

آزاده حسیني
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بر اســاس ابلاغیه وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ بورس کالا و ســازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکننــدگان بر فرآیند عرضه در بورس، 
کنترل رعایت مقادیر کف عرضه ابلاغی و نحوه مصرف محصولات مسی در 
چرخه تولید کالا نظارت کامل خواهند داشــت و دستگاه های نظارتی باید 
نسبت به شناســایی و معرفی واحد های متخلف و غیرفعال براي مسدود 
کردن کد بورســی آنها به معاونت  های تخصصی و سامانه بهین  یاب اقدام 

کنند.
بر  اســاس مصوبه کارگروه تنظیم بازار؛ ســقف رقابت در معاملات بورس 
کالا برای محصولات مســی و آلومینیومی باز است. همچنین قیمت پایه 
محصولاتی که تاکنون در بورس کالای ایران پذیرش نشده اند و در آینده 
و با رعایت مقررات مربوطه پذیرش خواهند شد، با توجه به آخرین قیمت 
کشــف شده محصول بالادستی و ســایر پارامتر های موثر از جمله هزینه 
حمل  و  نقل، هزینه تولید، ســود و ... توسط معاونت امور معادن و صنایع 
معدنی پیشــنهاد و پس از تصویب کارگروه تنظیم بازار اعلام خواهد شد. 
همچنین مقرر شــد دریافت هرگونه وجه به  جز مــوارد قانونی مصوب از 
ســوی دســتگاه های نظارتی مورد پیگیری قانونی قرار گیرد. نکته مورد 
تاکید در مصوبه مذکور این اســت که تامین نیاز داخل و مدیریت آرامش 

بازار داخلی در اولویت  اول قرار دارد.
بر همین اساس تولیدکنندگانی که محصول آنها در بورس پذیرفته نشده 
است، موظفند ظرف مدت یکماه از تاریخ ابلاغ این دستورالعمل نسبت به 
پذیرش محصول خود در بورس کالا با رعایت مقررات مربوطه اقدام کنند. 
بورس کالا هم مکلف است نسبت به تسهیل شرایط حضور و پذیرش این 
واحد هــا به  صورت حداکثری اقدام لازم را معمول کنند. همچنین هر نوع 
عرضه محصولات مســی و آلومینیومی در کشور )اعم از سرزمین اصلی و 
مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی( که خارج از بورس کالا انجام شــود، عرضه 
خارج از شــبکه مجاز تلقی می  شود و مستند به قانون تعزیرات حکومتی 
تخلف محسوب شــده و مطابق با قوانین و مقررات مربوطه با آن برخورد 

می  شود.
در همین راستا شرکت بورس کالای ایران تخلفات عدم رعایت کف عرضه 
محصولات مســی در بورس کالا را )بر اســاس مفاد تبصره یک و 5 ماده 
3( بــه دبیرخانه کارگروه تنظیم بازار منعکس تا پس از بررســی و تایید 
کارگروه برای رســیدگی به ســازمان تعزیرات حکومتی ارســال شود. به 
موجب مصوبه کارگروه تنظیم بازار تشخیص سهمیه خرید در بورس برای 
صنایع پایین دستی محصولات مسی و آلومینیومی با استفاده از اطلاعات 
ســامانه بهین  یاب و سابقه خرید سنوات گذشته )با پیشنهاد معاونت های 
تخصصی وزارت صنعت، معدن و تجارت و تصویب کمیته تخصصی تنظیم 

بازار( خواهد بود.
در صورت افزایش قیمت حاشــیه بازار به   رغم رعایت کف مقادیر عرضه از 
ســوی تولیدکنندگان؛ دستگاه های نظارتی و بورس کالا موظفند با پایش 
مداوم بازار میزان نیاز واقعی را برای تعدیل نرخ حاشیه بازار احصا و براي 
بازنگری در مقادیر کف عرضه و اتخاذ تصمیم لازم به معاونت امور معادن 
و صنایع معدنی و دبیرخانه کارگــروه تنظیم بازار جهت تصمیم  گیری و 

اعمال ضوابط گزارش کنند.
در ادامه ابلاغیه اخیر وزارت صمت به دســتگاه های مرتبط تاکید شــده 
است که تمامي تولیدکنندگان محصولات مسی و آلومینیومی با همکاری 
انجمن های مربوطه مکلفند اطلاعات ماهانه تولید، موجودی انبار، صادرات 
و برنامه تعمیرات واحد های تولیدکننده را به معاونت امور معادن و صنایع 
معدنی وزارت صمت و سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

به  صورت منظم اعلام کنند.

بر همین اســاس حقوق دولتی معــادن عمده تولیدکننده مس کشــور 
متناســب با افزایش قیمت محصولات مســی در بورس بــا مکانیزم  های 
قانونی موجود توسط شورایعالی معادن افزایش خواهد یافت. همچنین به 
دنبال ابلاغیه اخیر وزارت صنعت، معدن و تجارت بر اســاس دستورالعمل 
تنظیم بازار محصولات فــولادی و با توجه به تصمیمات کمیته تخصصی 
فــولاد که به منظــور مدیریت آرامش بازار محصــولات فولادی و اجرای 
هر چه بهتر و ســریع  تر دســتورالعمل مذکور بوده است، سقف رقابت در 
معامــلات بورس کالا برای فولاد حداکثر ۱0 درصد تعیین شــد و قیمت 
پایــه میلگرد و ورق گرم حداکثر ۱۱ درصد بالاتــر از قیمت پایه بیلت و 

اسلب خواهد بود.
قیمت پایه ورق ســرد، لوله و پروفیل هم به ترتیب ۱4 و ۱0 درصد بالاتر 
از قیمــت ورق گرم خواهد بود. همچنین قیمت جهانی بیلت و اســلب بر 
اساس متوسط قیمت FOB گزارش شده در منطقه CIS و دریای سیاه 
مجله متال  بولتن )هفته قبل از عرضه( تعیین و حداکثر 20 دلار به  عنوان 

هزینه حمل به آن اضافه می  شود.
بر همین اساس تمامي خریداران بیلت، اسلب و ورق از بورس مکلفند 75 
درصــد وزنی محصول تولیدی واحد خــود را ظرف 3 هفته بعد از تحویل 
کالای خریداری شــده از بورس با صدور اطلاعیه و با قیمت پایه اعلامی 
در بورس عرضه کنند )خریداران آهن اسفنجی موظفند معادل 60 درصد 
وزنی کالای خریداری شــده محصول تولیدی واحد خود را به همان روش 
در بورس عرضه کنند( و فروش مابقی محصولات تولیدی نیز پس از کسر 
پرت به  صورت مچینگ در بورس انجام می  پذیرد. خریدارانی که محصول 
بعدی آنها در بورس عرضه نمی  شــود یا به قصــد فروش به حلقه بعدی 
)مصرف کنندگان و توزیع کنندگان خرد در سراسر کشور( کالا را از بورس 
خریداری می  کنند، مشــمول ضوابط قیمت  گــذاری کالای تولید داخل 
تعیین و تثبیت قیمت  ها و ضرایب ســود مصــوب هیات  عالی نظارت بر 

اساس نرخ مواد اولیه خریداری شده در بورس هستند.
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان مکلف است بر مبنای 
معاملات بورس ســقف قیمت مصرف کننده سراســر کشور در مورد انواع 
پروفیل فولادی، تیرآهن، نبشــی، میلگرد، ناودانی و ورق های فولادی در 
ضخامت هــای مختلف اعم از خام، گالوانیزه و رنگ شــده را تعیین و در 
پایان هر دو هفته به  روزرســانی کرده و به روش های مناســب به اطلاع 

عموم برساند.
تمامي فروشــندگان ملزم به رعایت قیمت های تعیین شــده خواهند بود 
و تخلف از آن از مصادیق گران  فروشــی و قابل رســیدگی در ســازمان 
تعزیــرات حکومتی اســت. همچنین مقرر شــد در راســتای تامین نیاز 
مصرف کننــدگان واقعی مقاطع فولادی طویل، لوله و پروفیل و جلوگیری 
از ســفته  بازی، احتکار، گران  فروشــی و ... علاوه بر تعیین سقف قیمت 
مصرف کننده کار گروهی با مسئولیت سازمان حمایت و متشکل از سازمان 
صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران، دفتــر صنایع معدنی، اتاق اصناف 
)اتحادیه های موضوعی( و دفتــر برنامه  ریزی تامین، توزیع و تنظیم بازار 
تشــکیل و نســبت به احصای فرآیند اجرایی تحقق هدف فوق و استفاده 
از ظرفیت ســازمان های صنعت، معدن و تجارت استانی، بخش خصوصی 

)سازمان نظام مهندسی ساختمان، اتحادیه توزیعی و ...( اقدام کند.
دســتورالعمل تنظیم بازار محصولات مسی، آلومینیومی و تصمیمات کمیته 
تخصصی فولاد که کارگروه تنظیم بازار کشــور تصویب کرده است؛ از سوی 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت به دســتگاه های اجرایی و نظارتی مرتبط و 
روسای سازمان صمت استانی ابلاغ شده و از تاریخ اجرا نیز لازم الاجراست. 
*دنیاي اقتصاد



Jahane Madan
 W W W. J A H A N E M A D A N . C O M

ماهنامه جهان معدن  شماره بیستم  شهریور 97 16
Jahane Madan

در دوازدهمین نمایشــگاه بیــن المللی فلزات، 
فولاد، مواد اولیه، متالورژی و آهنگری گروه فولاد 
مبارکه با برپایی غرفه ای پذیرای بازدیدکنندگان و 

میهمانان داخلی و خارجی بود.
در این نمایشگاه محمود اکبری معاون فروش و بازاریابی، 
غلامرضا طاهری مدیر برنامه ریزی و تحقیقات بازاریابی 
و محمد ناظمی هرندی مدیر روابط عمومی شرکت فولاد 
مبارکه ضمن ارائه آخرین دستاوردهای فولاد مبارکه در 
حوزۀ تولید انواع محصولات فولادی، به سؤالات مسئولان، 
مدیران و نمایندگان شــرکت هــای تولیدي و بازرگانی 

داخلی و خارجی پاسخ دادند.
در این نمایشگاه 50 شرکت داخلی و نمایندگی های ۱5 
برنــد خارجی محصولات خود را در زمینه های ماشــین 
و ابزارآلات صنعتی، معدنی و راهســازی، فولاد و صنایع 

وابسته به نمایش گذاشتند.
در جریان برگزاری این نمایشگاه مدیر روابط عمومی فولاد 
مبارکه اصفهان طی گفتگویی به ســؤالات مطرح شــده 
پاســخ داد. وی با بیان اینکه صنعت فولاد جزء زیربنایی 
ترین صنایع کشورهاست، اظهار داشت: اگر به رتبه بندی 
تولیدکنندگان فولاد نگاه کنید، قدرتمندترین اقتصادهای 

جهان بزرگترین تولیدکنندگان فولاد نیز هستند.
مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه اصفهان ادامه داد: چین، 
ژاپــن، کره، هند، آمریکا، اتحادیه اروپا و برزیل بزرگترین 
تولیدکنندگان فولاد جهان هســتند که جزء اقتصادهای 

برتر جهان نیز محسوب مي شوند.
وی با اشاره به اینکه سال گذشته ایران در رتبه سیزدهم 
تولید فولاد جهان قرار داشــت، بیان کرد: فولاد مبارکه با 
تولید نیمی از فولاد کشور مجموعه ای بزرگ و هلدینگ 
تولیدی فولاد محســوب مي شود و حدود 60 شرکت در 

زیرمجموعه این گروه فعالیت می کنند.

ناظمی هرندی عنوان کرد: فولاد مبارکه در ســخت ترین 
شــرایط کشــور یعنی دوران دفاع مقدس با هدف نقش 
آفرینی در توســعه کشور ساخته شده و هم اکنون تلاش 
همه مدیران و کارکنان این شــرکت تحقق این ماموریت 
بزرگ است. شعار ما »فولاد مبارکه به وسعت ایران« است؛ 
بنابرین به هر نقطه ای از کشــور که نگاه کنید، آثار فولاد 
مبارکه را مشاهده می کنید. برای مثال فولاد هرمزگان در 
بندرعباس یکی از شــرکت های گروه فولاد مبارکه است 
کــه در حال حاضر ۱.5 میلیــون تن فولاد تولید می کند 
و برنامه های توســعه ای زیادی تعریف کرده اســت. وی 
ضمن اعلام اینکه فولاد مبارکه در استان خراسان رضوی 
و شهرســتان خواف بزرگترین گندله سازی را ایجاد کرده 
اســت گفت: منطقۀ خواف مردم شــریفی دارد و مستعد 
توســعه است؛ بنابراین شایســته است در راستای توسعۀ 
صنعت و معدن و زیرساخت های لازم در این منطقه تلاش 
شــود که سرمایه گذاری گروه فولاد مبارکه نیز در همین 
راستا بوده اســت. وی توسعۀ این منطقه را مهم برشمرد 
و افزود: توســعۀ صنعت کمک می کند تا ظرف چند سال 
آینده، شــاهد توســعۀ متوازن و همه جانبه در این بخش 
مهم از کشور باشیم. همجواری با کشور افغانستان موجب 
می شــود توسعۀ سنگان علاوه بر دستاوردهای اقتصادی، 
به نتایج بزرگ امنیتی برای کشور نیز منتهی شود. وی در 
پاسخ به سوالی دربارۀ وضعیت بازار فولاد و مهمترین چالش 
های موجود با اشــاره به اینکه صنعت فولاد همانند دیگر 
صنایع فرصت ها و چالش های بسیاری دارد، اظهار داشت: 

امروز مهمترین چالش در صنعت فولاد زیرساختی است.
مدیــر روابط عمومــی فولاد مبارکه با بیــان اینکه تولید 
فولاد توســعه یافته، اما زیرســاخت های کشور متناسب 
با آن ارتقاء نیافته اســت گفت: توســعۀ شبکه های حمل 
و نقــل جاده ای، ریلی و دریایی و امکانات وابســته به آن 

و همچنین زیرســاخت های تأمیــن و توزیع انرژی نظیر 
نیروگاه و شــبکه های انتقال برق و تولید و توزیع گاز و نیز 
تأمین و توزیع آب مناســب صنعــت از دیگر فرصت های 
سرمایه گذاری است. وی ادامه داد: چالش هایی نیز در حوزۀ 
کسب و کار برای تمام افرادی که در صنعت فولاد مشغول به 
کارند وجود دارد؛ متأسفانه گرفتار شرایط اقتصادی خاصی 

هستیم و افزایش نرخ ارز به این اوضاع دامن زده است.
ناظمي با بیان اینکه در شــرایط فعلی قیمت تمام شــدۀ 
واردات فولاد بیش از دو برابر قیمت محصول فولادی تولید 
داخل اســت تصریح کرد: کشور در گذشته بخشی از نیاز 
خود را وارد می کرد؛ اما در حال حاضر واردات به کشــور 
صرفۀ اقتصادی نــدارد؛ به همین دلیل حجم عظیمی از 
تقاضای فولاد به تولیدکنندگان ارائه می شود که شرایط 

را سخت کرده است.
وی اذعان کرد: از سوی دیگر قیمتی که دولت برای فولاد 
تعیین کرده است با قیمت بازار آزاد تفاوت دارد؛ به همین 
دلیل بخشی از نقدینگی سرگردان در کشور که گاهی به 
ســمت ارز، خودرو، طلا و ... ســرازیر می شده، اکنون به 
ســمت بازار فولاد آمده اســت. بنابراین تقاضای برخی از 
محصولات در بورس کالا به طور غیرمعمول ســه و حتی 

چهار برابر شده و معضلات بزرگی ایجاد کرده است.
وی تصریح کرد: مکانیسم بورس کالا موجب شفاف سازی 
و ایجاد فضای ســالم در مواجهۀ عرضه و تقاضا است؛ اما 
به رغم افزایش تحویل محصول از ســوی فولاد مبارکه در 
ســال جاری منفعت طلبی برخی موجب شده محصول 
ارزان قیمــت دریافتی از فــولاد مبارکه به جای اینکه در 
صنایع پایین دســتی استفاده شــود و با نرخ منصفانه به 
مصرف کنندۀ نهایی برســد، کام برخی افراد فرصت طلب 
را شــیرین کند. نکتۀ تلخ اینکه این افراد هر چقدر بیشتر 
منتفع شــده اند و بیشــتر ســود برده اند، حملاتشان به 

فولادسازان و بورس کالا بیشتر شده است!
وی ضمــن ابراز امیدواری در خصــوص اصلاح امور طی 
روزهای آتی گفت: انتظار ما از مســئولان درک درســت 
وضعیت و تصمیم گیری صحیح است. ما در فولاد مبارکه 
طی ســال های اخیر با تکیه بــر توان و دانش همکاران و 
با ایمان به اهمیت تولید فولاد در داخل کشــور کارهای 
بزرگی انجام داده ایم. اقدامات توسعه ای انجام شده از سال 
92 تاکنون موجب شده امروز با افتخار از رشد حدود 40 
درصدی تولید در این سالها صحبت کرده و با اطمینان به 
مشتریان اعلام کنیم که نیاز آنها را تولید و در اختیارشان 
قرار می دهیم. وي در پایان تاکید کرد: امروز بنده با افتخار 
بــه نمایندگی از همکاران فولاد مبارکه اعلام می کنم که 
به لطــف الهی در ماه های پیش رو بالاترین رکورد تولید 
را ثبت خواهیم کرد و به صورت عملیاتی جواب تهدیدات 

دشمنان را خواهیم داد. 

مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه برای ماه های آینده پیش بینی کرد؛

شکسته شدن رکورد تولید در فولاد مبارکه



ماهنامه جهان معدن  شماره بیستم  شهریور 97 17
Jahane Madan

وزارت صنعت، معدن و تجارت در حالی دستورالعمل 
قیمت گذاری دســتوری فولاد به بهانه حمایت از 
مصرف کننده نهایی را ادامه می دهد که بزرگترین 
مصرف کننده فولادهای ســاختمانی در کشور از 

گرانی میلگرد و آهن آلات انتقاد کرد.
فرشــید پور حاجت دبیرکل کانون سراسری انبوه سازان 
کشــور درباره آخرین وضعیت خریــد میلگرد، تیرآهن، 
ورق های ساختمانی، محصولات پروفیلی و سایر محصولات 
مورد نیاز احداث ســاختمان از جولان دلالان و واسطه ها 
در بــازار فــولاد خبر داد و گفت: با وجود اینکه هم اکنون 
میلگرد، تیرآهن و ورق های فولادی با قیمت های زیر هر 
کیلو 3000 تومان در بورس عرضه می  شود، اما ما به عنوان 
مصرف کننده نهایی با این نرخ ها آهن آلات ساختمانی را 
خریداری نمی کنیم. اساسا تا ماه گذشته میلگرد و تیرآهن 
با نرخ های بالای 5000 تومان به دست انبوه سازان رسیده 
و حتی خریدهای تیرآهن با نرخ کیلویی 5600 تومان هم 

برای انبوه سازان ما نیز ثبت شده است.
رنگ فولاد ۳۰۰۰ تومانی را هم ندیده ایم

این مقام صنفی در صنعت ساختمان در خصوص وضعیت 
نابسامان فعلی و وجود فاصله قیمتی فولاد از زمان تولید تا 
رســیدن به دست مصرف کننده نهایی گفت: دولت نباید 
در کار بخش خصوصی دخالت کند؛ بلکه اعتقاد داریم که 
بازار خودش باید مسیر قیمتی خود را پیدا کند و هیچوقت 

قیمت های دستوری نمی  تواند ایجاد رقابت کند.
وي تاکید کرد: هم اکنون در خبرها دائماً این جملات تکرار 
می  شود که وزارت صنعت، معدن و تجارت با هدف حمایت 
از مصرف کننده نهایی قیمت آهن آلات را بر مبنای دلار 
4200 تومانی در بازار رســمی کالا تعیین کرده و شــاهد 
معاملات انواع ســبد میلگرد، ورق  های فولادی و تیرآهن 
در این بازار هســتیم؛ در حالی که صنعت ساختمان و در 
صدر آن انبوه سازان که یکی از مصرف کنندگان اصلی آهن 
آلات در کشور محسوب مي شوند؛ طي چند ماه گذشته با 
قیمت هایی نزدیک به دو برابر قیمت  های عرضه شده در 
بورس، آهن خریداری کرده اند و این شرایط مسیر معیوب 
تعیین شده دولت برای رساندن کالا به مصرف کننده نهایی 

را به نمایش گذاشته است.
دست دلالان را کوتاه کنید

دبیر کانون سراسری انبوه سازان کشور به تاثیر رشد نرخ 
ارز بر افزایش قیمت فولاد اشاره کرد و افزود: طبیعتاً دلیل 
اصلی تورم فولاد رشــد نرخ ارز اســت. با توجه به افزایش 
قیمت دلار نســبت به ســال گذشته، قیمت فولاد بیشتر 
افزایش داشته؛ به طوری که قیمت فولاد درب کارخانه با 
قیمتی که به مصرف کننده نهایی می رسد، بسیار متفاوت 

است. تا جایی که طي چند ماه گذشته فولاد پر مصرف به 
قیمت 5600 تومان خریداری شده است.

پور حاجت در ادامه تاکید کرد: البته معتقدم شرکت های 
فولادی نیز مثل مردم قیمت آب و برق را پرداخت مي کنند 
که البته خیلی از آنها الان نیروگاه دارند و خود تولیدکننده 
برق به قیمت واقعی هستند. در نتیجه اگر قیمت فولاد آزاد 
شــود و از حالت تعزیراتی در بیاید تا دســت دلالان کوتاه 
شود؛ چراکه این تحلیل وجود دارد اگر دولت قیمت گذاری 
دستوری فولاد را رها کند، قطعاً فولاد با نرخ های پایین تری 
به دست مصرف کننده نهایی می رسد. وی در مورد اساس 
کار بازارهای کالایی گفت: به طور کلی معاملات شــفاف 
بازار کالا می  تواند کمک شــایانی به تعیین قیمت کالا از 
جمله فولاد داشــته باشد.در تمام دنیا قیمت گذاری همه 
کالاهــا در بورس در قالب قراردادهای نقدی یا آتی انجام 
می شود؛ چراکه فضای کاملًا شفاف قیمت گذاری و خرید 

و فروش و رقابت صحیح کالا وجود دارد.
وی با بیان اینکه با مداخله دولت در بخش خصوصی مخالف 
هستیم، گفت: متاسفانه مافیایی در بخش خصوصی ایجاد 
شده که فولاد به مصرف کننده نهایی با دو برابر نرخ معامله 
شده در بازار رسمی کالا می  رسد؛ این در حالی است که 
برخی مواقع اصلًا فولاد وجود ندارد که بخواهیم خریداری 
کنیــم. در حال حاضر به عنوان مصرف کننده نهایی نه از 
فولاد یارانه ای استفاده می  کنیم و نه کد بهین یاب وزارت 
صنعت برای خرید در بورس را در اختیار داریم که بخواهیم 
فــولاد خریداری کنیــم. در واقع به عنوان مصرف کننده 
نهایی هیچ نفعی از این قیمت  گذاری دستوری نبرده ایم؛ 
بلکه در نهایت قیمت ها دو یا سه برابر قیمت واقعی به دست 
مصرف کننده نهایی رسیده است. وی در برابر این سؤال 

که چرا برای خرید فولاد کد بهین یاب دریافت نکرده اید؟ 
گفت: برخی انبوه ســازان بــرای دریافت این کد مراجعه 
کرده اند که یکی از شــرایط آن داشــتن کد طي دو سال 
گذشته است؛ یعنی اساساً کد جدیدی صادر نمی  کنند و 
زمانی هم که کد صادر شود، شما باید میانگین سال های 
95 و 94 را خرید کنید. یعنی سال های اوج رکود مسکن 
که ساخت و ساز زیادی انجام نشده است و این به معنای 
سهمیه صفر انبوه سازان از عرضه  های با قیمت ترجیحی 

و دستوری در بازار رسمی کالاست.
سهم فولاد در ساخت مسکن؟

این مقام مسئول در بخش انبوه سازی کشور در خصوص 
اینکه میزان فولاد مصرفی در هر متر مربع ساختمان چه 
میزان اســت و اساســاً فولاد در قیمت تمام شده مسکن 
چگونه محاسبه می شود گفت: در هر متر مربع ساختمان 
چیزی در حدود 70 کیلوگرم فولاد مصرف می شود؛ یعنی 
بــا فولاد کیلویی 5 هــزار و 600 تومانی در هر متر مربع 
ساختمان برابر 400 هزار  تومان مصرف فولاد وجود دارد؛ 
در حالی که سال گذشته این میزان برابر صد هزار تومان 
بوده اســت. وی ادامه داد: در بازار فولاد قیمت کنونی که 
به دســت مصرف کننده می  رسد همسو با سایر بازارها از 
جمله دلار، مسکن و ... نبوده است. قیمت تمام شده مسکن 
شامل زمین، مصالح، دستمزد و خدمات است که این موارد 
فاکتور اصلی قیمت تمام شــده مسکن های دهک سوم و 
چهارم خواهد بود. در حالی که قیمت تمام شــده مسکن 
50 درصد افزایش داشــته، قیمت فولاد 300 درصد رشد 
داشــته است که این موضوع موجب شده در حال حاضر 
هزینه ساخت مسکن در هر متر مربع حدود 2.5 میلیون 

تومان شود. 

دبیرکانون سراسری انبوه سازان:

ارزان فروشی فولاد در بورس کالا 
به نفع مصرف کننده نهایـی نیست
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افزایش نرخ برابري اســعار در 9 ماه گذشــته اثــرات نامتقارني بر بودجه 
بنگاه هــاي تولیدکننــده کالاهاي قابل تجارت و غیرقابــل تجارت خواهد 
داشــت. در شرایطي که افزایش نرخ ارز به طور بالقوه درآمدهاي صادراتي 
شــرکت هاي صادرات محور را در کوتاه مدت افزایش مي دهد؛ عملا چهار 
پدیده پیمان ارزي، رشد هزینه هاي واردات کالاهاي واسطه اي و سرمایه 
اي، قیمت گذاري کالاهاي عرضه شده در داخل و نیز افزایش هزینه سربار 
مبادلات مالي- تجاري بازگشــت تحریم ها، خالص اثرات درآمدي افزایش 
نرخ ارز بر بودجه شرکت هاي صادرات محور را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
همچنین اثرات تورم انتقالي افزایش نرخ ارز بر ساختار هزینه اي بنگاه هاي 
مذکور )رشد هزینه هاي تامین مالي، هزینه تامین مواد و تجهیزات داخلي، 
دستمزد و ...( سبب رشد هزینه هاي تولیدي در تراز سود و زیان و صورت 
ســرمایه بنگاه هاي تولیدکننده محصولات صادراتي در میان مدت خواهد 
شد. افزایش هزینه و رشــد قیمت تمام شده تولیدات بنگاه هاي صادرات 
محور عملا ســبب کاهش تقاضاي بازار )داخلي و خارجي( براي تولیدات 
آنها شده و زمینه افزایش موجودي انبار کالاهاي ساخته شده و دارایي هاي 
راکد و نیز بــروز رکود در فعالیت هاي آنها را در میان مدت فراهم خواهد 
ساخت. رکود مذکور در فعالیت هاي اقتصادي و نیز صورت هاي مالي غالب 
شــرکت هاي صادرات محور بازار ســرمایه )به رغم ثبات در بازارهاي بین 
المللي و قیمت جهاني کالاها( در ســال هاي 95-۱394 و پس از شــوک 

ارزي سال هاي 9۱-۱390 قابل مشاهده و استناد است.
    در خصــوص بخش هاي غیرقابل تجــارت و بنگاه هایي که محصولات 
آنها فقط در بازارهاي داخلي عرضه مي شــود، پدیــده مذکور پیچیده تر 
خواهد بود. تورم انتقالي ناشــي از افزایش نــرخ ارز در بنگاه هاي مذکور 
ازیک طرف هزینه تولید )قیمت مواد اولیه داخلي و وارداتي، هزینه تامین 
مالي( و قیمت تمام شده محصولات آنها را در کوتاه مدت افزایش داده و از 

طــرف دیگر بنگاه هاي مذکور امکان تخلیه کامل اثرات تورمي را بر قیمت 
فــروش محصولات در میان مدت نخواهند داشــت )به علت دخالت دولت 
در قیمت گذاري و شرایط اقتصادي بعد از شوک هاي ارزي(، همچنین به 
علت شــرایط تورمي مذکور مقادیر فروش و تولید بنگاه هاي تولیدکننده 
این نوع محصولات با کاهش مواجه شــده که زمینــه انقباض درآمدي و 

سودآوري بودجه آنها را نیز فراهم خواهد ساخت.
    در تحلیــل خلاصه و نهایي، اثرات افزایش نــرخ ارز برخلاف انتظار در 
میان مدت مي تواند هزینه تولید و قیمت تمام شــده تولیدات هر دو گروه 
از بنگاه هاي تولیدکننده کالاهاي قابل تجارت و غیرقابل تجارت را افزایش 
داده )جهش چهار برابري شــاخص قیمت تولیدات داخلي طي چهارماهه 
نخســت سال جاري شــاهدي بر این مدعاســت( که مجموع اثرات آن بر 
بودجه هر دو گــروه از بنگاه هاي مذکور انقباضي و رکودزا خواهد بود. در 
این حالت توصیه مي شــود از طریق مدیریت بهنگام ساختار هزینه، رشد 
بهره وري عوامل تولید، کاهش موجودي انبار کالاهاي ساخته شده، افزایش 
حمایت هاي مالیاتي و نیز ذخیره گیري مکفي )ســود انباشــته و ذخیره 
اســتهلاک دارایي ها در کوتاه مدت خصوصا براي بنگاه هاي تولیدکننده 
محصولات صادراتي( مورد هدف گذاري و سیاست گذاري سیاست گذاران 
کلان و مدیــران بنگاه هاي اقتصادي قرار گیرند. در همین راســتا به علت 
آثار آني شــوک هــاي ارزي و قیمتي مذکور بر درآمــد بنگاه ها و نیز آثار 
تاخیري آنها بر ســاختار هزینه اي هر دو گروه از بنگاه هاي تولیدي، بهتر 
است از تعدیل کوتاه مدت و خوش بینانه جریان درآمدي و سود شرکت ها 
به شدت اجتناب کرده و مدیران بنگاه هاي اقتصادي ترتیبي اتخاذ کنند تا 
تصویر متوازن و واقع بینانه اي از جریان انبســاط درآمد و هزینه اي میان 
مدت شــرکت ها به عاملان بازار ارائه شود تا منافع میان مدت سهامداران 

روشن و شفاف شود. 

 ملاحظات افزایش نرخ ارز بر 
مدیریت بودجه بنگاه هاي اقتصادي

  

  عزیزالله عصاری 
            مدیرعامل هلدینگ سرمایه گذاري توسعه معادن و فلزات
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نائب رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد 
در خصوص آزادسازی سقف رقابت برای 
معامله محصولات فولادی در بورس کالا 
بیان کرد: پس از آزادسازی سقف رقابت 
تاکنون قیمت های کشف شده در بورس 
کالا منطقی بوده و ســطح رقابت عادی 
است؛ بنابراین تجربه نشــان داده که با 
استفاده از مکانیسم بورس کالا قیمت ها 
به تدریــج به حالت تعادل می   رســد و 

شرایط نرمال خود را پیدا می  کند.
با نزدیک شــدن  بهادر احرامیان افزود: 
قیمت ها در بــورس کالا به قیمت های 
واقعی،  تقاضاهای کاذب از بین رفته و به 
زودی شاهد تعادل کامل عرضه و تقاضا 

خواهیم بود.
وی ادامــه داد: واقعیــت این اســت که 
خریداران بــازار فولاد بــه دلیل تجربه 
چندین ســاله خود قیمت نهایی کالا را 
به ســوی بالاترین قیمــت ارزی که در 
بــازار وجود دارد، می  بیننــد. یعنی اگر 
ارز 4200 تومانی وجود داشــته باشــد 
و در رســانه ها نیز اعلام شــود که دلار 
در بــازار آزاد با قیمــت ۱3 هزار تومان 
مبادله می  شود، انتظارات قیمت کالای 
تولیدی بــه ســمت دلار آزاد می  رود. 
بــه این ترتیــب اگر قیمت هــا کمتر از 
این مقــدار تعیین شــود، فرصتی برای 
ســرمایه گــذاری ایجاد می  شــود. این 
موضــوع برای هــر کالای دیگری وجود 
دارد و شاهد این ماجرا نیز پیش  فروش 
خودرو اســت که طی چند ساعت برای 
 خرید چند صد هزار دستگاه تقاضا ایجاد 

شد.
نائب رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد 
بــا تاکید بــر اینکه فاصلــه قیمتی بین 
بازارهای مختلف به تولیدکنندگان ضربه 
مــی زند، افزود: در این شــرایط مصرف  
کننده نه تنها پیــش  بینی می  کند که 

قیمت در آینده کاهش نداشــته باشــد؛ 
بلکه احتمال افزایــش قیمت را متصور 
می شــود. بازار فولاد هم از این معادله 

مستثنی نیســت و در این شرایط تقاضا 
چندین برابر می  شــود که التهاب ایجاد 
می  کنــد. اما اگر متقاضیــان بدانند که 
قیمت به نرخ روز اســت و جای رشــد 
برای  کنندگان  مصــرف  ندارد،  چندانی 
ســرمایه گــذاری کالایــی را خریداری 
نمــی  کنند و تنهــا به دنبــال برطرف 
کــردن نیاز خود به مواد اولیه هســتند 
 کــه در نتیجــه التهاب از بــازار کاهش 

می  یابد.
مدیرعامــل کارخانه فولاد یزد تشــریح 
کرد: قیمت فولاد در ایران به قیمت های 
جهانی و دلار وابسته است و روند قیمتی 
دلار یــا بازارهای جهانی به هر ســمتی 
که باشــد، فولاد هم بر همان مبنا خود 
را در بازار داخلــی تنظیم می  کند. این 
در حالی اســت که فولاد ایران همیشه 
جــزء ارزان ترین بازارهــا در دنیا بوده 
که با اصلاح دســتورالعمل تنظیم بازار و 
توجه دولت به مکانیسم بازار، بدون شک 
 بازار در مســیر آرامش و تعادل حرکت 

می  کند. 

نائب رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد مطرح کرد:

قیمت های منطقی فــولاد 
پس از بازگشایی سقف رقابت

 قیمت فولاد در ایران به 
قیمت های جهانی و دلار 

وابسته است و روند قیمتی 
دلار یا بازارهای جهانی به هر 
سمتی که باشد، فولاد هم بر 

همان مبنا خود را در بازار 
داخلی تنظیم می  کند. این در 

حالی است که فولاد ایران 
همیشه جزء ارزان ترین 

بازارها در دنیا بوده که با 
اصلاح دستورالعمل تنظیم 

بازار و توجه دولت به 
مکانیسم بازار، بدون شک 

بازار در مسیر آرامش و 
تعادل حرکت می  کند
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 ۸۰ درصد اقدامات اکتشافی ایمیدرو 
در مناطق کم برخوردار صورت گرفت

دکتر محمد شــریعتمداري وزیــر صنعت، معدن و تجارت در این مراســم گفت: 
ایمیدرو سازمانی پیشرو در اقتصاد مقاومتی اســت. این امر به سبب عملکرد این 
سازمان در جلب مشارکت بخش خصوصی در سرمایه گذاری، افزایش فعالیت های 

اکتشافی و رشد ظرفیت های تولید ایجاد شده است.
وي در ادامه افزود: جذب ســرمایه 8500  میلیارد تومانی در طرح های جدید،  راه 
اندازی 2.2 میلیارد دلار طرح در سال گذشته و رشد فعالیت های اکتشافی از جمله 
اقداماتی است که سبب شده ایمیدرو به عنوان سازمانی پیشتاز در جشنواره شهید 

رجایی انتخاب شود.
وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشــان کرد: 80 درصــد از برنامه ها و اقدامات 
اکتشــافی ایمیدرو در مناطق کم برخوردار انجام شده که این امر زمینه مناسبی 

برای افزایش اشتغال و توسعه را در آن مناطق ایجاد کرده است.
وي همچنین خبر داد: 200  محدوده اکتشــافی جدید آمــاده واگذاری به بخش 
خصوصی اســت که به زودي آغاز می شود. شــرکت های واجد شرایط می توانند 
با مراجعه به سامانه مربوطه برای سرمایه گذاری و در اختیار گرفتن محدوده های 

جدید اقدام کنند.
دکتر شــریعتمداری عمده ماده معدنی این محدوده ها را فلزی اعلام کرد و یادآور 
شد: محدوده های مورد نظر علاوه بر 400 محدوده امیدبخشی است که در گذشته 

توسط این سازمان تحت عملیات اکتشافی قرار گرفته بود.
وی یادآور شد: ایمیدرو با همکاری سازمان زمین شناسی و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت عملیات اکتشافی را انجام داده که در تاریخ فعالیت های اکتشافی کشور 

بی سابقه است و رکوردی کم نظیر محسوب می شود.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه چنین اقداماتی ایمیدرو را پیشتاز تمام 
ســازمان های ملی کشور قرار داد، خاطرنشــان کرد: این سازمان تحولات اساسی 
داشته و آثار رشد تولید،  سرمایه گذاری و صادرات نمایان شده و نتایج بخش هایی 
همچون اکتشــاف طي ســال های آتی بیش از پیش نصیب حوزه معدن و صنایع 

معدنی می شود.
ایمیدرو؛  تکیه گاه شرایط سخت

وی ادامه داد: باید اذعان داشــت ایمیدرو یکی از ســازمان های پیشتاز در اقتصاد 
مقاومتی است؛ به گونه اي که ایران می تواند در شرایط سخت بدان تکیه کند.

به گفته دکتر شــریعتمداری فعالیت های ایمیدرو در حوزه های راهبری، توسعه و 

در مجمع عمومی سالانه ایمیدرو اعلام شد؛

 دکتر شریعتمداری: 200 محدوده معدنی 
آماده واگذاری است

افتتاح 11 هزار میلیارد تومان طرح در سال جاري 

مجمع عمومي ســالانه ایمیدرو به ریاست دکتر محمد شــریعتمداری وزیر صنعت، معدن و تجارت و با حضور تمامی اعضا شامل رییس هیات 
عامل ایمیدرو و نمایندگان وزارتخانه های تعاون،  کار و رفاه اجتماعی، امور اقتصاد و دارایی، نیرو، صنعت، معدن و تجارت و ســازمان برنامه و 

بودجه و همچنین بازرس قانونی و حسابرس مستقل برگزار شد.
بر اســاس این گزارش در مجمع عمومی ســالانه ایمیدرو به اتفاق آرا و با حضور تمامی اعضا؛ گزارش عملکرد و صورت های مالی منتهی به 29 
اســفند ســال 96 به تصویب رسید. از جمله مشخصات گزارش مجمع ســال 96 می توان به برگزاری پیش از موعد جلسه مجمع و همچنین 

کاهش بندهای گزارش حسابرسی اشاره کرد.
در انتهای جلسه نیز سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل و بازرس قانونی سال 97 انتخاب شد. از سوی دیگر روزنامه های سراسری 

اطلاعات و دنیای اقتصاد به عنوان روزنامه های کثیرالانتشار مجمع تعیین شدند.
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توانمندسازی بخش خصوصی طی سالیان اخیر رشد به سزایی یافته و به رغم اینکه 
هدف این سازمان سودآوری نیست، اما توانســته حقوق صاحبان سهام را افزایش 

دهد.
وی تاکید کرد:  ایمیدرو در مسیر درستی قرار گرفته و از این بابت از دکتر کرباسیان 

و همچنین مدیران،  کارشناسان و سایر کارکنان این سازمان تقدیر و تشکر دارم.
دکتر شریعتمداري ایمیدرو را یکی از تکیه گاه های اقتصادی ایران خواند و اظهار 
داشت: از تحولات اساسی در این سازمان توجه به جوانگرایی است؛ به گونه اي که 
طی سال های اخیر متوسط سن مدیران در این مجموعه به 42 سال رسیده است. 
از سوی دیگر این مدیران که اکنون مشــغول انجام وظایف هستند، در آینده نیز 

قادرند مدیریت بنگاه های بزرگ و دستگاه های بالاتر را برعهده گیرند.
دکتر شریعتمداری با تاکید بر اینکه بدون نقشه راه نمی توان در این مسیر حرکت 
کرد، گفت: ایمیدرو بازوی کمکی وزارت صنعت، معدن و تجارت در توســعه است 
و اخیرا نیز با نهایی کردن نقشــه راه معدن و صنایع معدنی ایران ؛ مسیر حرکت و 

توسعه در این بخش را مشخص کرده است.
وی تصریح کرد: در شــرایطی که کشــور تحت فشارهای نظام ســلطه قرار دارد، 
ایمیدرو توانســته رشــد تولید و صادرات محصولات این بخــش را عملی کند و 
پیش بینی می شــود تا پایان سالجاری به ظرفیت تولید ۱0 تن طلا و 90 میلیون 

تن سنگ آهن دست یابیم.
راه اندازی ۱۱ هزار میلیارد تومان طرح تا پایان سالجاري

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه امســال رشد تولید در صنایع مس و 
آلومینیوم نیز به ثمر خواهد نشســت، افزود: از ابتدای سال تاکنون ۱400 میلیارد 
تومان پروژه در بخش های مختلف راه اندازی شده و تا پایان سالجاری نیز شاهد راه 

اندازی ۱۱ هزار میلیارد تومانی طرح ها خواهیم بود.
 دکتر کرباسیان: مشارکت چشمگیر بخش خصوصی 

در طرح های معدن و صنایع معدنی
دکتر مهدي کرباســیان رییس هیات عامل ایمیــدرو نیز در مجمع عمومی عادی 
)ســالانه( این ســازمان اعلام کرد: تحقــق برنامه های اقتصــاد مقاومتی و انجام 
ماموریت های توسعه ای از ابتدا در شــمار برنامه های این سازمان قرار گرفت و با 
تلاش های انجام شده طی سالیان اخیر دستاوردهای قابل ملاحظه ای بدست آمد.

وي در ادامه افزود: بــا توجه به عملکرد این مجموعه ادعا مــی کنیم ایمیدرو در 
راســتای تحقق اهداف اقتصــاد مقاومتــی و جلوگیری از خام فروشــی یکی از 

سازمان های برتر در کشور بوده است.
دکتر کرباســیان اظهار کرد: یکی از مشــکلات ایمیدرو با شــروع فعالیت دولت 
یازدهم طرح های نیمه تمام و متوقف بود. علاوه بر برنامه ریزی برای حل مشکلات 
طرح هــای نیمه تمام، پروژه های جدیدی را  تعریــف کردیم تا بخش خصوصی و 

غیردولتی مشارکت بیشتری در طرح ها داشته باشند.
رییس هیات عامل ایمیدرو بــا بیان اینکه جذب ســرمایه گذار در حوزه معدن و 

صنایع معدنی یکی از نکات حائز اهمیت این ســازمان طی سال های گذشته بوده 
است، عنوان کرد: علاوه بر برنامه های توسعه ای و حمایتی، توجه به مقوله پژوهش 
در شمار اولویت های سازمانی قرار گرفت و در این زمینه ایمیدرو با سرمایه گذاری 

میلیاردی طی سال های گذشته گام های اثربخشی را برداشته است.
دکتر کرباســیان یادآور شــد: ایمیدرو با انجام و توســعه فعالیت های اکتشافی و 
رســاندن آن به سطح 270هزار کیلومتر مربع، ریســک ناشی از عملیات اکتشاف 
را برعهده گرفت تا شــرایط جذب ســرمایه بخش خصوصی فراهم آید. وی اظهار 
داشــت: در این برنامه تاکنون 200 هزار کیلومتر عملیات ژئوفیزیک هوایی انجام 

شده است.
رییس هیات عامل ایمیدرو ادامه داد: اکنون شرایط جذب سرمایه ها فراهم آمده و 

بخش خصوصی می تواند با ادامه فعالیت ها معادن کشف شده را در اختیار گیرد.
دکتر کرباســیان گفت: ایمیدرو به همراه شرکت های وابســته چندین طرح را با 

سرمایه گذاری 3.7 میلیارد دلار تا پایان سالجاری به بهره برداری خواهد رساند.
رییس هیات عامل ایمیدرو ادامه داد: ایمیدرو که توســعه، راهبری شــرکت ها و 
توانمندســازی را در شــمار ماموریت های اصلی خود قــرار داده؛ در 80 درصد از 
مناطق کمتر توسعه یافته کشور فعالیت های معدنی به ویژه اکتشافی داشته است. 
وی افزود: فعال کردن مجدد طرح ها در ســال 97  بــه ارزش 2.3 میلیارد دلار از 

دیگر اقدامات این سازمان به شمار می رود.
دکتر کرباســیان اعلام کرد: ایمیدرو 24 میلیارد تومان در بخش پژوهش و توسعه 
فناوری در سال 96 سرمایه گذاری کرد و 2 میلیارد تومان سرمایه به بخش آموزش 
اختصاص داد. وی ادامه داد: طی این مدت ۱3 هزار نفر با همکاری آموزشگاه های 

تخصصی تحت آموزش قرار گرفتند.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه همکاری با ۱0 دانشــگاه معتبر 
کشور از جمله اقدامات سازمان در این زمینه است گفت: مطالعه در زمینه عناصر 
خاکی یکی از مهمترین برنامه های مطالعاتی ایمیدرو محسوب می شود که در این 

خصوص دستاوردهای قابل توجهی را بدست آوردیم.
دکتر کرباســیان با اعــلام اینکه با شــروع دوران مدیریتی در ســال 92 در تمام 
شــرکت ها و واحدهای تابعه بحث حسابرســی داخلی به طور جدی اجرایی شد، 
اظهار کرد: از یکایک تیم اجرایی شامل مدیران و تمامی کارکنان ایمیدرو به پاس 

تلاش هایی که طی سال های گذشته داشته اند، قدردانی می کنم.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اعلام اینکه از سال گذشته تا امروز 8 پروژه 
در مناطق محروم راه اندازی شــده است گفت: جذب سرمایه گذار، افتتاح پروژه ها 
و سرمایه گذار جدید جزو نکات مثبت ســازمان بوده است و امیدواریم این روند با 

حمایت های دستگاه ها ادامه داشته باشد.
وی با بیان اینکه در این زمینه سیاست های دولت و برنامه ریزی ها بسیار موثر بوده 
است اعلام کرد: توجه ویژه به سازمان های توسعه ای منجر به این می شود تا این 

مجموعه ها به عنوان بازوی دولت کمک رسان اقتصاد کشور باشند. 
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ماهانه  جلســه  هشــتمین  و  بیست 
اتاق  معدنی  و صنایع  معادن  کمیسیون 
بازار  تاثیر  موضــوع  با  ایران  بازرگانی 
ثانویه ارز بر فعالیت های معدنی و صنایع 
وابسته، ارائه گزارش نشست کمیسیون 
با کمیســیون های متناظر اســتانی و 
نهضت  برنامه کمیســیون در خصوص 
فرآوری، بررســی راهکارهای همکاری 
در خصوص  بخش خصوصــی  و  دولت 
برون رفت از مشکلات اقتصادی و ارائه 
کمیسیون  تخصصی  های  کمیته  برنامه 
برگزار شــد. مهمترین  اعضا  با حضور 
موضوع های مطرح شــده درباره تاثیر 
خروج آمریــکا از برجام در بخش های 
مختلــف، مربوط به معــدن و صنایع 

معدنی بود.
نائب رییس کمیسیون  حســن حســینقلی 
معــادن و صنایــع معدنــی اتــاق بازرگانی 
ایران در این جلســه گفــت: برگرداندن ارز 
حاصل از صادرات؛ موضوعی اســت که همه 
صادرکنندگان این بخش آن را قبول دارند اما 
متاسفانه ذهنیتی در بدنه دولت شکل گرفته 
که ما این ارز را بر نمی  گردانیم؛ در حالی که 
در نامه ای به آقای جهانگیری تاکید کردم اگر 

ما ارز صادراتی را برنگردانیم چگونه می توانیم 
واحد تولیدی خود را اداره کنیم؟

وی ادامــه داد: اگــر ارز یــک محمولــه را 
برنگردانیم محموله بعدی را چه کنیم؟ حقوق 
کارکنان و کارگــران و همچنین هزینه مواد 
اولیه، برق و گاز را از چه محلی باید پرداخت 

کنیم؟
وی ادامه داد: نکته مهمی که دکتر سرقینی 
معاون معدنی وزیر صنعت، معدن و تجارت بر 
آن تاکید بسیار دارند این است که چون از ارز 
4200 تومانی استفاده می کنیم ارز حاصل از 

صادرات را نیز باید برگردانیم.
وی افــزود: در بخش ســرب و روی حداکثر 
۱۱ درصد مواد اولیــه را با ارز4200 تومانی 
می  گیریــم اما مواد شــیمیایی مــورد نیاز 
ما که شــامل پرمنگنات و پتاس اســت و در 
فلوتاســیون و تولید روی اســتفاده می  شود 
با ارز آزاد تامین می  شــود و به همین دلیل 
تحویــل ارز به دولت منطقی نیســت. ضمن 
اینکه اگر بخواهیــم این ارز را تحویل بدهیم 
آن را از کدام شبکه باید بازگردانیم؟ اگر نظام 
بانکی و نقــل و انتقال وجوه با طرف خارجی 
مشکلی نداشــت و طرف تجاری می  توانست 
برای ما ال  سی باز کند این خواسته منطقی 

بود، از این رو خواسته دولت مکانیسم عملی 
هم ندارد.

وی افزود: ما بــه عنوان فعال اقتصادی قبول 
داریــم در تنگنــای فعلی که کشــور در آن 
قرار گرفته و ممکن اســت بدتر هم شود، ارز 
4200 تومانی باید برای رفع نیازهای ضروری 
کشــور استفاده شــود. در نتیجه با دولت در 
این زمینه همراهــی مي کنیم و خود را یک 
فعال اقتصادی جنگجو می دانیم؛ چراکه تولید 
و حفظ اشتغال در این شرایط به نوعی جنگ 

در جبهه اقتصادی است.
وی به یک نکته دیگر در صادرات مواد معدنی 
اشاره کرد و افزود: امروز مشکل اصلی ما این 
است که خریدار چینی کشتی  های ایرانی را 
قبــول نمی  کند و کار روز به روز ســخت  تر 

می  شود.

خود تحریمی؛ ممنوع
غلام سرور نوتی زهی عضو کمیسیون معادن 
و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران نیز در این 
نشست گفت: متاســفانه به نام تحریم برخی 
مسئولان خود تحریمی را شروع کرده اند؛ در 
حالی که سال هاست با تحریم روبه  روییم. با 
این حال تحریم  های یک جانبه آمریکا تاثیر 

در جلسه ماهانه کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران و از سوي اعضا تاکید شد؛

خود تحریمــي ممنوع
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منفی بر کشور خواهد داشت. در این شرایط 
نیاز است دســت از خود تحریمی برداشته و 

شرایط را بدتر نکنیم.
وی افزود: صادرکننده ارز حاصل از صادرات 
خود را برای واردات ماشین آلات و مواد اولیه 
نیاز دارد. وزیر صنعــت، معدن و تجارت نیز 
این موضــوع را قبول کرده امــا زیرمجموعه 
هاي ایشان تنها اجازه استفاده 20 درصدی از 
ارز صادراتــی را برای واردات نیازهای داخلی 

واحد تولیدی به صادرکننده داده  است.
وی سامانه نیما را دیگر مشکل بخش معدن 
و صنایع وابســته اعلام و تاکید کرد: احتمال 

حذف این سامانه وجود دارد.
وي در بخش دیگری از سخنان خود تصریح 
کرد: تک نرخی شــدن ارز فایــده ای ندارد و 
موجب فســاد، قاچاق و مسائل وابسته به آن 
شده و بر مشکلات بازار ارز افزوده، از این رو 
باید بازار موازی ایجاد و شــرایط تک نرخی 

برداشته شود.
نوتی زهی با اشاره به اینکه دولت می  تواند از 
نظر کارشناسان در این شرایط بیشتر استفاده 
کند، گفت: اکنون زمان آزمون و خطا نیست.

پیمان های ارزی غیرواقعی
رضا جمشــیدی عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی صنایع، معادن و کشــاورزی ارومیه 
نیز در نشســت کمیســیون معادن و صنایع 
معدنی اتــاق بازرگانی ایران گفت: مشــکل 
مهــم پیمان های ارزی غیر واقعی اســت. به 
طور مثال نمک را 48 دلار پیمان می  کنند؛ 
در حالــی که ما ۱20هــزار تومان در هر تن 
که معادل 28دلار اســت می  فروشیم. به این 
ترتیب صادرکننده باید 48 دلار برای هر تن 
نمک به سامانه نیما ببرد. از این رو نیاز است 

ارزش پیمان  ها به  روزرسانی شود.
وی افزود: برگشــت صرافی  ها بهترین تاثیر 
را در شــرایط فعلــی در دور زدن تحریم  ها 
دارد. دولت مکلف به این موضوع اســت. در 
هر معامله ای که نام دولت می  آید سختگیری  
های طرف خریدار بیشتر می  شود؛ در حالي 
که بخش خصوصی خیلی راحت  تر می  تواند 
ورود کرده و راهکارهــای انتقال ارز را ایجاد 

کند.
وی افــزود: دیــدگاه دولــت دربــاره بخش 
خصوصی دربــاره بازنگرداندن ارز ناشــی از 
حضور دلالانــی مانند بابک زنجانی اســت؛ 
در حالی که بخش تولیــدی با دلالی تفاوت 
دارد و ناچار است ســرمایه خود را به کشور 

بازگرداند؛؛ در غیر این صورت نمی  تواند ادامه 
حیــات دهد و باید بیــن دلال و تولیدکننده 

تفاوت قائل شد.

۱۵روز توقف صادرات سرب و روی
یوســف مرادلو دبیر و رییــس هیات مدیره 
انجمــن صنایع و معادن اتاق بازرگانی نیز در 
این نشســت گفت: انجمن و فعالان سرب و 
روی جلســه  ای به مدت 5/3ســاعت با وزیر 
صنعــت، معدن و تجارت برگــزار کردند که 
در آن مشــکلات خود را به طور مفصل بیان 
کردیــم و آقای شــریعتمداری در این زمینه 

دستوراتی دادند.
وی بــا بیان اینکه صادرات شــمش ســرب 
و روی را ۱5روز متوقــف کردنــد، گفــت: 
نرخ جهانــی ســرب و روی 3250 دلار بود 
و صنعــت مجبور شــد صادرات خــود را با 
2520دلار انجام دهد. چه کســی می  تواند 
ایــن خســارت میلیــاردی را در ایــن بازار 
رقابتی جبران کنــد؟ ۱5روز کامیون  ها زیر 
بار ماندند و دمــوراژ پرداخت کردیم. برخی 
کارخانــه  ها چند بار بارگیــری کرده و آن را 
خالی کردند. تولیدکنندگان از وضعیت پیش 
آمده گریه می  کردند. اگر صادرات ممنوع یا 
آزاد شود وضعیت ما مشــخص است، اما در 
این شرایط گمرک و وزارتخانه هیچ چیزی را 
به عهده نمی  گیرند. این مســئله اعتبار ما را 
نزد خریداران خارجی از بین برد. آنها گفتند 
اگر ایراد از شــما بود تحمــل می  کردیم، اما 
زمانی که دولت شــما اینگونه مانع  تراشــی 
 می کند، ما چگونــه اطمینان کنیم و قرارداد 

ببندیم؟
مرادلو افزود: 25درصد ســهم خاک از معادن 
داخلی داریم و 75 درصــد ظرفیت تولید ما 
خالی اســت. حالا که با هزاران مشکل خاک 
را وارد کردیم دولت می گوید ما کاری نداریم 
و باید ارز صادراتی را به ســامانه نیما بدهید. 
بــرای آن مقدار خاکی کــه از معادن داخلی 
تامین شــده، گردن  مان از مو باریک  تر است 
امــا برای بقیه تولید مگــر ارز 4200 تومانی 
گرفتــه  ایم که ارز حاصل از صادرات آن را به 
نیما بدهیم؟ اعتصاب کامیوندارها 70 درصد 
به نرخ تمام شــده اضافه کرد و از طرف دیگر 
تامیــن خاک از داخل تنها ۱۱ درصد در نرخ 
تمام شده موثر است. با این وجود تمام ارز را 
باید به ســامانه نیما پرداخت کنیم؛ در حالی 
که هیچ کدام از این مســائل را دولت در نظر 

نمی  گیرد.

اتاق بازرگانی ارزیابی ریسک انجام دهد
مدیر برنامه  ریزی و نظارت راهبردی ایمیدرو 
نیز در این نشست گفت: بیش از یکماه است 
که آثار ناشی از تحریم  ها را ارزیابی می  کنیم؛ 
فلزات، کشتیرانی و بیمه از مواردی است که 
بــا خروج آمریــکا از برجام دچار مشــکلات 
زیادی می  شوند و ایمیدرو مورد به مورد آن 
را با سازمان کشتیرانی، سازمان بنادر، بیمه و 

... در جلسه  هایی بررسی کرده است.
سمیه خلوصی ادامه داد: 50 درصد صادرات 
حجمی کشــور مربــوط به بخــش معدن و 
صنایع معدنی اســت به این دلیل بار زیادی 
برای کشتیرانی داریم. در جلسه های مشترک 
با مدیرعامل کشتیرانی اذعان کردند اگر رفت 
و برگشت کشــتی با صادرات مواد و واردات 
تجهیزات انجام شــود، مشکلی از نظر حمل 

نخواهیم داشت.
وی افــزود: از آنجا که ایمیدرو جلســه های 
زیادی در این زمینــه برگزار کرده و گزارش  
هایی بــه وزیر داده شــده، ذهنیــت آقای 
شــریعتمداری نســبت به این مشــکلات و 

مسائل مثبت است.
وی ادامه داد: با تشــکیل کارگروه های ویژه 
می  توانیم وضعیت قبل و بعد از خروج آمریکا 
از برجــام را ارزیابــی کنیم؛ به ویــژه درباره 
فلزات اساســی مانند فولاد، مس، آلومینیوم 
و زغالســنگ که در فهرســت تحریم  ها قرار 

دارند.
خلوصی افزود: در ایمیدرو ســتاد ویژه ای به 
این منظور تشکیل شده که می  توانید نتایج 
بررسی خود را اعلام کنید یا به طور مستقیم 
به آقای شــریعتمداری انتقال دهید؛ چراکه 
باید اطلاعات کارشناســی از سطوح پایین به 
بالا برود. در این راستا پیشنهاد می  کنم اتاق 
بازرگانی مدیریت ریســک را بر اساس مدل 
ســاده ای که ایمیدرو تهیه کرده است، انجام 

دهد.

 افزایش تسهیلات صندوق بیمه 
به معدنکاران

مدیرعامــل صنــدوق بیمه ســرمایه  گذاری 
فعالیت های معدنی گفــت: در دولت یازدهم 
و دوازدهم با تلاش  های صورت گرفته، ارائه 
تســهیلات صندوق به فعالان بخش معدن از 
۱0 میلیــارد تومان بــه ۱۱0 میلیارد تومان 
رسیده اســت. فرید دهقانی افزود: وام ارزان 
و وثیقه موجود است، اما معدنکاران استقبال 

نمی  کنند.
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وی در جلســه کمیســیون معادن و صنایع 
معدنــی اتــاق بازرگانی ایران اظهــار کرد: 
مصوبه مجمع ســرمایه ۱43 میلیارد تومان 
اســت و به زودی با ثبت آن سرمایه افزایش 

خواهد یافت.
دهقانی افزود: اتفاق خوبی که اســفند سال 
گذشته رخ داد، قابلیت استفاده بخش معدن 
و صنایــع معدنــی از منابع قانون اشــتغال 
توســعه روســتایی اســت. این قانون برای 
بخش کشاورزی، دامپروری و دامداری بوده 
که مســئولان متقاعد شدند توسعه روستاها 
با بخش معدن انجام  شــود. به همین دلیل 
توافقنامــه 4جانبه ای بیــن معاونت معدنی، 
ایمیدرو، معاونت اشــتغال ریاست جمهوری 
و معاونت اشتغال وزارت کار امضا شد که در 

مرحله اجرایی قرار دارد.
وی افــزود: با این حال نکته جالب و عجیب 
این اســت که با وجود گذشــت این مدت 
بخش معدن از این تسهیلات هیچ استقبالی 
نکرده است؛ در حالی که بخش کشاورزی و 
دامپروری ۱7هزار میلیارد تومان برای بانک 
 های عامل طرح ارسال کرده است. دهقانی با 
بیان اینکه بخش معدن در جذب اعتبارات با 
بخش  های دیگر به صورت رقابتی عمل می 
 کند، افزود: این در حالی است که تسهیلات 
ایــن بخش افزون بر ۱2هــزار میلیارد ریال 
معادل ۱0 درصد تســهیلات روستایی بوده 
و از ســود 4 تا ۱0درصدی برخوردار اســت 
که توثیق آن را صنــدوق بیمه فعالیت های 

معدنی انجام می  دهد.
دهقانــی تاکید کرد: توافقنامه ما با پســت  
بانک نیز نهایی شده است. وی ادامه داد: در 
همین راســتا به 3۱ استان کشور نامه زدیم 
و خواســتاریم تمام معادن و صنایع معدنی 
کوچک و متوســط بخش خصوصی استان 
 ها کــه در فاصله 20 کیلومتری روســتاها 
قــرار دارند، در ســامانه کارا ثبت نام کنند. 
مدیرعامل صنــدوق بیمه ســرمایه  گذاری 
فعالیت های معدنی بــا تاکید بر اینکه دلیل 
استقبال نکردن معدن از این تسهیلات برای 
من مشخص نیست، تصریح کرد: منابعی که 
می  توانند مولد و اشتغالزا باشند به وام  هایی 
برای جابه جایی چند دام از خانه ای به خانه 
دیگر تبدیل شــده اند. این موضوع را وزارت 
کار، تعاون و رفــاه اجتماعی و وزارت جهاد 

کشاورزی هم می  دانند.
وی ادامه داد: در این راســتا ما سهل  ترین 
فلوچارت را داریم؛ ثبت نام معادن در سامانه 

کارا به سازمان  های صنعت، معدن و تجارت 
اســتان  ها می  رود و کارگروه شهرســتان و 
استان نداریم. پس از بررسی ضمانتنامه می 
 دهیم و بر اســاس این ضمانتنامه کارگروه 
ملی تصمیم  مــی  گیرد و معــادن به بانک 

عامل معرفی می  شوند.
دهقانی در ادامه افــزود: در بانک عامل هم 
آســان  تریــن راه مربوط به صنــدوق بیمه 
فعالیت های معدنی است. بازرسی دیگر طرح  
ها دست  کم 2ماه زمان می  برد؛؛ در صورتی 
که تمــام کارهای تخصصی مــا را صندوق 
انجــام می  دهد و زمــان کمتری صرف می  

شود.
وی ادامــه داد: زمانی معدنــکاران از اینکه 
پروانه بهره برداری ضمانت مورد قبول بانک  
ها نبود، گلایه می  کردند؛ حالا منابع هست 
و امکان توثیق وجود دارد، اما استفاده از این 
تسهیلات کند پیش می  رود. اگر اشکالی در 

صندوق بیمه وجود دارد، اطلاع دهید.
وی تصریح کرد: برای رفع مشکلات صندوق 
آن را مکانیزه کردیم. درخواســت بررسی و 
صــدور بیمه  نامه تا مرداد ماه به  طور آنلاین 
انجام خواهد شد و نیازی به مراجعه حضوری 
و ارتباط با بدنه کارشناسی صندوق نیست. 
کار به اســتان  ها واگذار شده و از بدنه نظام 
مهندســی کشــور به طور مطلوب استفاده 
شده است. درخواســت می  کنم اتاق ایران 
اتاق  های اســتانی اطلاعیه ای تنظیم  برای 
کند تا در ســریع  ترین زمان بتوانیم از این 

منابع استفاده کنیم.
دهقانی افزود: ما می  توانیم با سفارش فعالان 
معدن به واردات و سفارش ماشین آلات ورود 
پیدا کنیم و صندوق تامین کننده نیاز معادن 
باشــد. البته با سفارش شــما به عنوان یک 
واسطه عمل می  کنیم که فکر می  کنم این 

هدف نیز تا 20 روز دیگر اجرایی شود.
در این زمینه برخی معدنکاران عنوان کردند 
ســقف پایین تســهیلات که 3 تا 4 میلیارد 
تومان اســت و همچنیــن فرآیند بانک های 
عامــل مهمتریــن عامل اســتقبال نکردن 

معدنکاران از سامانه کاراست.
دهقانــی در این زمینه توضیح داد: ســقف 
تســهیلات برای بخش معــدن ۱5میلیارد 
تومان اســت و طرح  های بالادســتی را نیز 

ثبت و بررسی می  کنیم. 
وي درباره بانک های عامل نیز گفت: گاه در 
بانک  هاي عامل مانند بانک صنعت و معدن 
به حدی ســختگیری زیاد است که معدنکار 
طرف آن نمــی  رود. با پســت  بانک توافق 
کردیم که تمام بررســی  های کارشناسی و 
FS اقتصادی ما را به عنوان نهاد حاکمیتی 
بپذیرد و دیگر به این مســائل کاری نداشته 
باشــد. این توافق انجام شــده است و بانک 

توسعه و تعاون هم آن را خواهد پذیرفت.
وی ادامه داد: باید به ســمتی برویم که کل 
فرآیند اخذ تسهیلات از این صندوق 40 روز 

بیشتر زمان نبرد.

دلایل استقبال نکردن معدنکاران
یکی دیگر از معدنکاران به پیشینه نه چندان 
خوب صنــدوق درباره اعطای تســهیلات و 
دلایل استقبال نکردن معدنکاران اشاره کرد 
و گفت: اخذ تســهیلات از سوی معدنکاران 
مستلزم تسویه  حســاب  های گذشته آنها با 
بانک  هــا و همچنین پرداخــت بدهی  های 
مالیاتــی اســت. اجبار بــه پرداخت حقوق 
دولتی معوق نیز یکی دیگر از موانع دریافت 
تســهیلات جدید برای فعالان معدنی است. 
وی ادامــه داد: مانع دیگر رکــود در معادن 
اســت. به ویژه معادن کوچک و متوسط که 
بیشــتر از 50 درصد آنها تعطیل هستند و 
با سازمان  های اســتان  ها ارتباط کمرنگی 
دارنــد. از ایــن رو در جریان این مســائل 
قرار نمي  گیرند. وی درخواســت کرد: بهتر 
اســت وام  هایی نیز به منظور تامین سرمایه 
در گردش معادن به آنهــا اختصاص یابد تا 

بتوانند دوباره سرپا بایستند. 

 غلام سرور نوتی زهی 
: متاسفانه به نام تحریم 

برخی مسئولان خود 
تحریمی را شروع 

کرده اند؛ در حالی که 
سال هاست با تحریم روبه  
روییم. در این شرایط نیاز 

است دست از خود 
تحریمی برداشته و شرایط 

را بدتر نکنیم.
همچنین سامانه نیما یکی 
از مشکل بخش معدن و 
صنایع وابسته است که 

احتمال حذف این سامانه 
وجود دارد
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علیرغم خــروج آمریکا از برجام و تشــدید 
بزرگترین  تحریم ها، شرکت فولاد خوزستان 
توانست  کشور  فولاد  شــمش  کننده  عرضه 
طی چهار ماه از ســالجاري ۵۰ درصد از برنامه 
صادرات شمش و فروش امسال خود را محقق 

سازد.
محمد کشانی مدیرعامل شــرکت فولاد خوزستان 
ضمن بیان مطلب فوق گفت: برنامه صادرات شمش 
فولاد خوزستان برای کل ســالجاري 2 میلیون تن 
پیش بینی و برنامه ریزی شــده، اما تا پایان تیر ماه 
یعنی فقط با گذشــت چهار ماه از سال بیش از 50 
درصد آن یعنی یک میلیــون و 89 هزار تن محقق 

شده است.
وي دســتیابی به این رکورد را یک موفقیت عالی در 
مدیریت بحران و فروش صادراتی شرکت در شرایط 

تشدید تحریم ها توصیف کرد.
کشــاني در ادامه افزود: علیرغــم اینکه همه تحریم 
ها علیه کشورمان تشدید شــده و از ابتدای امسال 
با خروج آمریکا از برجام تصور این بود که مشکلات 
جدی در صنعت و تولید فولاد رخ دهد، اما در فولاد 
خوزســتان نگرانــی نداریم؛ چراکه طی 40 ســال 
گذشــته بحران های ســخت تر از این را هم پشت 
سر گذاشته ایم. همکاران قدیمی تر فولاد خوزستان 
به خوبی تجربه های ارزشــمندی از ایســتادگی و 
مقاومت بــه یاد دارند که چگونه طی 8 ســال دفاع 
مقدس و پس از آن در برابر مشــکلات، تحریم ها و 

محدودیت ها ایستادگی کرده ایم.
کشــانی تولید 4 ماهه شرکت را یک میلیون و 444 
هزار تن و فروش را یک میلیون 503 هزار تن اعلام 

کرد.
مدیرعامل فولاد خوزســتان در ادامه افزود: از همان 

ابتدا که ترامپ گزارش خــود را در خروج از برجام 
اعلام کــرد، تیم ماهر و مســتعد واحد فروش فولاد 
خوزســتان اقدامات ویژه خــود را بــرای مقابله با 
سیاست های زورمدارانه و غیر انسانی آنها در عرصه 

تقویت اقتصاد مقاومتی آغاز کرد.
کشانی خطاب به کارکنان شــرکت گفت: اقدامات 
کارگــروه مقابلــه با تحریــم ها در شــرکت فولاد 
خوزستان به گونه ای است که توانسته ایم نسبت به 
سال گذشته در همین مدت نیمی از اهداف سال 97 
را در فروش داخل و صادرات بــه اجرا در آوریم؛ در 
نتیجه تاکید مي کنم نباید هیچگونه نگرانی از بابت 
خروج آمریکا برای همکاران خط تولید ایجاد شود و 
تنها دغدغه کارکنان شرکت باید حفظ روند فزاینده 

تولید باشد.
کشانی تهیه گزارشات هفتگی و برنامه ریزی خرید 
اقلام استراتژیک را از اقدامات ستاد مقابله با تحریم 
ها در فولاد خوزستان برشــمرد و اظهار داشت: در 
زمینه خریــد و تامین اقلام اســتراتژیک مورد نیاز 
فولاد از جمله الکترود و دیگر موارد تدابیر لازم دیده 
شده و تدارک آنها تا پایان سال 98 نیز برنامه ریزی 
شده اســت. در همین راستا موضوع بومی سازی نیز 

سر لوحه کار ستاد یاد شده قرار دارد.
وی گفت: از پیمانکاران داخلی خواســتیم حداکثر 
تلاش خــود را کننــد و حتی از بابــت تامین مالی 
طرح های خوداتکایی برنامه ریزی های لازم صورت 

گرفته و نگرانی از این بابت وجود ندارد.
کشــانی تاکید کرد: به یاری خداونــد متعال بومی 
سازی فولاد را تا قطع وابستگی از واردات اقلام مورد 

نیاز در این بخش ادامه خواهیم داد.
مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان در ادامه پیام خود 
با اشــاره به شرایط ویژه مقابله با تحریم ها در کشور 

گفت: برای حمایت از صنایع پایین دستی نیز فولاد 
خوزســتان برنامه های مفصلی در دستور کار خود 
دارد که از جمله آنها افزایش فروش داخل و اولویت 
تامین شــمش نوردهای داخلی است که در دستور 

کار ستاد مربوطه قرار دارد.
وی از فولاد اکســین، گروه نورد و کاویان به عنوان 
کارخانجات نوردی یاد کرد که فولاد خوزســتان به 
عنوان تامین کننده شمش آنها را تحت حمایت دارد.

کشانی تصریح کرد: طي 4 ماه امسال فروش داخل 
فولاد خوزستان به 2 برابر نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش یافته که بیانگر اراده این شرکت در 

حمایت از کارخانجات نورد داخلی است.
مدیرعامــل فولاد خوزســتان همچنیــن اقدامات 
مالــی در کاهش قیمت تمام شــده شــمش را در 
روند افزایش تولید شــرکت مــورد تاکید قرار داد و 
در خصوص توسعه شــرکت و برنامه های آتی فولاد 
خوزســتان  گفت: طرح افزایش ظرفیت زیر سقفی 
از 3 میلیون و 700 هــزار تن کنونی به 5 میلیون و 
200 هزار تن با حداکثر تلاش در فولاد خوزســتان 

دنبال می شود.
وی همچنین ابراز امیدواری کرد که در آینده نزدیک 
مگامدول احیا مستقیم یک میلیون و 800 هزار تنی 
جدید این شرکت که مناقصه آن به تازگي در اهواز 

برگزار شده، عملیات اجرایی خود را آغاز کند.
مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان در پایان پیام خود 
خطاب به کارکنان شــرکت تاکید کرد: در شــرایط 
کنوني فولاد خوزســتان امانتی در دست ماست که 
باید با تلاش و همدلی آن را به بهترین شــکل حفظ 
کنیم و توســعه دهیم تا در آینده آن را به نسل های 
بعدي تحویل دهیم تا در کنار این صنعت، همچنان 

اشتغال مفید و سازنده داشته و زندگی کنند. 

 کشانی: فولاد خوزستان نیمی از فروش سال ۹۷ 
را در چهار ماه محقق کرد
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در این برهه از زمان؛ اقتصاد و معیشت مردم به عنوان ۲ چالش بزرگ مطرح 
است که بعد از خروج آمریکا از برجام و ادعای بازگشت تحریم های بیشتر، 

لزوم حمایت از کالاها و تولیدات داخلی بیش از پیش احساس می  شود.
نادعلی اسماعیلی رییس سازمان نظام مهندسی معدن ضمن بیان مطلب فوق در 
خصوص اهداف و وظایف نظام مهندسی که در ماده 2 قانون تعریف شده، به خبرنگار 
ما گفت: حفظ و افزایش بهره  وری منابع معدنی، ساماندهی امور مربوط به مشاغل و 
حرفه  های فنی و مهندسی، رشد و اعتلای مهندسی، ترویج اصول فنی و مهندسی، 
بالا بردن کیفیت خدمات مهندسی، ارتقاء دانش فنی، وضع مقررات به  منظور رعایت 
اصول ایمنی، بهداشت، بهره  دهی مناسب، حفظ محیط زیست و صرفه اقتصادی، 
فراهم ســاختن زمینه همکاری میان وزارت صنعت، معدن و تجارت و تشکل  های 
مهندســی و حرفه ای و صنعتی، ایجاد زمینه  های مشــارکت صاحبان حرفه  های 
مهندسی در تهیه و اجرای طرح  های عمرانی و توســعه ای، ایجاد و تحکیم روابط 

حرفه ای در سطوح ملی و بین  المللي از جمله اهداف و وظایف این سازمان است.
وي در ادامه با بیان اینکه ســازمان نظام مهندســي معدن بر تحقق این اهداف و 
وظایف تعریف شده در قانون  ماموریت هایی را برای خود تعریف کرده است تاکید 
کرد:  نیازسنجی، تعریف معیارها، تعیین اولویت ها و تدوین دستورالعمل  ها، مقررات 
و استانداردهای فنی - مهندســی و حرفه  ای برای فعالیت  های معدنی، طراحی و 
اجرای ســاز و کارهای مورد نیاز برای احراز صلاحیت فنی عرضه  کنندگان حقوقی 
خدمات و سازماندهی عرضه  کنندگان حقیقی خدمات فنی - مهندسی و حرفه ای 
در قالب دفاتر فنی و مهندســی، تعریف و طراحی ســاز و کارهای لازم برای صدور 
مجوز صلاحیت بازرسان فنی و حرفه  ای ناظر بر اجرای مقررات و استانداردهای فنی 
لازم الاجرا در بخش معدن و تدوین نظام  نامه  های چگونگی تطابق تخلفات فنی - 
حرفه  ای و انضباطی با مجازات  های حرفه  ای در سازمان و رسیدگی به جرایم فنی 
- مهندســی و حرفه ای در بخش معدن از جمله ماموریت هاي سازمان در راستاي 

تحقق اهداف مدنظر است.
اسماعیلي در ادامه با اشــاره به اینکه این سازمان به عنوان یک نهاد فراگیر قانونی 
 اکنون با حدود 40 هزار عضو  نقش مهمی در توسعه بخش معدن دارد، افزود: جای 

بسی خوشحالی است که سال گذشته  ســازمان های مهندسي استان ها با ارجاع 
خدمات مهندســی به اعضا  نقش موثری در اشتغال  مهندسان بخش معدن داشته 
اند. خدماتی نظیر مســئول فنی معادن و محدوه های اکتشــافی،  تهیه طرح های 
اکتشــاف و بهره  برداری و گزارش  های پایان عملیات اکتشــاف، نقشه برداری و ... 

مجموع این خدمات در سال گذشته بالغ بر ۱3500 فقره بوده است.
رییس سازمان نظام مهندسي همچنین تاکید کرد: سال گذشته اولین آزمون اخذ 
پروانه اشتغال حرفه ای برای اعضا توسط وزارت صنعت،  معدن  و تجارت برگزار شد 
که ۱000 نفر در آن شرکت کردند و 290 نفر پذیرفته و پروانه اشتغال به  کار حرفه 
 ای برای آنان صادر شد. تاکنون بیش از ۱0 هزار فقره پروانه اشتغال به  کار حرفه ای 

برای اعضا صادر شده است.
اســماعیلي با بیان اینکه اقتصاد هر کشــوری بر پایه تولیدات داخلی آن بنا شده و 
پویایی تولیدات داخلی سبب تقویت بنیه  اقتصادی می شود، گفت: بر همین اساس 
حمایت از تولید داخلی همواره به عنوان یکی از ارکان تاثیرگذار در تحقق برنامه  های 
توسعه  ای کشــور مورد تاکید بوده که فرمایشات مقام معظم رهبری در نامگذاری 
اسامی سال  ها مبین این موضوع می باشد؛ به  طوری  که ایشان با نامگذاری سال97 
به عنوان ســال »حمایت از کالای ایرانی« مســئله اقتصادی را یکی از مهمترین 
محورهای سیاســت های کلان کشــور عنوان کرد تا حمایت از تولید ملی در راس 

برنامه  ریزی نهادهای تصمیم  ساز قرار گیرد.
اســماعیلي همچنین تاکید کرد: در این برهه از زمان؛ اقتصاد و معیشــت مردم به 
عنوان 2 چالش بزرگ مطرح است که بعد از خروج آمریکا از برجام و ادعای بازگشت 
تحریم های بیشتر، لزوم حمایت از کالاها و تولیدات داخلی بیش از پیش احساس 
می  شــود. وي در پایان گفت: از آنجا که معادن و ذخایر طبیعی این موهبت الهی  
در سرزمین ما به  وفور یافت می  شود،  توسعه بخش معدن و بهره  وری بهینه از این 
منابع  نقش مهم و اساسی در شرایط حساس کنونی برای کشور ایفا می  کند؛ چراکه 
با گســترش دامنه بهره  برداری از معادن مواد اولیه صنایع مادر تامین می  شــود. 
همچنین به دنبال آن زنجیره تولید محصولات مورد نیاز جامعه  با حداقل وابستگی 

به سایر کشورها فعالیت خود را ادامه می  دهد. 

رییس سازمان نظام مهندسي معدن:

10 هزار فقره پروانه اشتغال به  کار حرفه  ای برای اعضا صادر شد

معصومه صالحی
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مجمع عمومــی انجمن تولیدکنندگان 
انتخابات  کار  دســتور  با  ایران  فولاد 
اعضای جدید هیات مدیره برگزار شد 
و هفت عضو دوره جدید هیات مدیره 

انجمن انتخاب شدند.
دکتر محمود اسلامیان رییس سابق انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران که استعفای خود 
را در مجمع فوق العاده اعلام و از ریاســت 
انجمن کناره گیری کــرده بود، در ابتداي 
این مراسم ســخنرانی کوتاهی درباره نقش 
انجمن، مزیت صنعت فولاد و جایگاه بخش 
خصوصی ایراد کــرد و گفت: دولت باید به 
بخش خصوصــی اعتماد کنــد و بداند که 
نســخه اقتصــاد سوسیالیســتی جوابگوی 

مسائل اقتصادی کشور نیست.
طاهــری زاده نائــب رییس ســابق انجمن 
تولیدکننــدگان فولاد که بــا انتخاب اعضا 
در جایــگاه رییس مجمع قرار گرفت نیز در 
این جلسه استعفای خود را از کاندیداتوری 
اعــلام کرد و گفت: به دلیل مشــغله کاری 
امکان حضــور در دوره جدید را ندارم و از 
انتخابات انصــراف می دهم. بدین ترتیب و 
با موافقت حاضران هیات رییســه مجمع با 
زاده، محمدعلی  ترکیب حمیدرضا طاهری 
رفیعیان، سید رسول خلیفه سلطانی، هادی 
بشیرراد و نماینده اتاق بازرگانی تشکیل شد 
و احمد دنیانور بــازرس انجمن هم در این 

ترکیب قرار گرفت.

در ادامــه مجمــع انجمــن تولیدکنندگان 
فولاد؛ ایــن چهره های فــولادی به اعلام 
کاندیداتــوری پرداختنــد: دکتــر بهــرام 
ســبحانی مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان، 
احسان دشــتیانه معاون بازاریابی و فروش 
شرکت ذوب آهن اصفهان و محمد کشانی 
مدیرعامل فولاد خوزستان از رسته شرکت 
های بالای 2 میلیون تن کاندیدا شدند. در 
رســته نورد مقاطع طویل و تخت نیز احمد 
خوروش مدیرعامل فولاد کویر، سید احمد 
رضوی نیک مدیرعامل فولاد نیک صدرای 
توس، آیدین فتحی مدیرعامل گروه صنعتی 
مدیرعامل  احرامیان  بهادر  فولاد،  پرشــین 
فولاد یزد، محســن ابویی مدیرعامل آهن و 
فولاد بافق، نادر ســلیمانی مدیرعامل فولاد 
غرب آســیا و نصراله ایزدپنــاه مدیرعامل 
شــرکت صنایع هفت الماس نیــز از دیگر 

کاندیداها بودند. 
فولاد  مدیرعامــل مجتمع  احمد ســعدی 
البرز غرب، رضا ســنگری از شرکت غلتک 
ســازان و سیدرضا شهرســتانی مدیرعامل 
شرکت کلاچ از رسته ذوب القایی و اسداله 
فرشاد مدیرعامل شرکت آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان و محمد طاهر احمدیان مدیرعامل 
صنعت فولاد شادگان از رسته گندله و آهن 

اسفنجی نیز کاندیدا شدند.
ســید حســین احمدی مدیرعامــل فولاد 
خراســان و فرزاد ارزانــی مدیرعامل فولاد 

هرمزگان نیز از رسته ذوب قوس الکتریکی 
کاندیدای این دوره انتخابات اعضای هیات 

مدیره انجمن فولاد بودند.
در ادامه این مراسم رای گیری با مشارکت 
95 درصدی حاضران در مجمع انجام شــد 
و در نهایــت اعضای هیــات مدیره جدید 
مشــخص شدند. دکتر بهرام سبحانی با 72 
رای، اسداله فرشاد با 72 رای، سیدحسین 
احمدی با 74 رای، بهــادر احرامیان با 6۱ 
رای، احسان دشــتیانه با 52 رای، سیدرضا 
شهرستانی با 5۱ رای و نادر سلیمانی با 47 
رای بــه عنوان اعضای اصلــی هیات مدیره 
انجمن انتخاب شــدند و محمد کشــانی با 
30 رای، احمد ســعدی با 25 رای و احمد 
خوروش با ۱9 رای اعضای علی البدل هیات 

مدیره شدند.
در ادامه مراسم و با پیشنهاد دکتر سبحانی 
از تــلاش ها و زحمات اعضای هیات مدیره 
سابق انجمن تشکر شد و در خاتمه مجمع 
نیز نخســتین جلســه اعضای هیات مدیره 
بــا ترکیب جدید شــامل دکتر ســبحانی، 
مهندس فرشاد، مهندس احرامیان، مهندس 
شهرستانی، مهندس احمدی، دکتر دشتیانه 
و مهندس ســلیمانی برگزار شــد و دکتر 
بهرام ســبحانی به عنوان رییس، مهندس 
احرامیان نائب رییس، مهندس فرشاد خزانه 
دار و مهندس خلیفه ســلطانی دبیر انجمن 

انتخاب شدند. 

با مشارکت 9۵ درصدی اعضای انجمن در انتخابات؛

دکتر سبحانی رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد شد
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نشست مشــترک کارگروه احیای معادن کوچک و متوسط و فعالان 
حوزه کسب و کار سنگ  آهن استان خراسان رضوی با حضور رییس 
سازمان صمت،  نماینده نظام مهندســی معدن، نماینده خانه معدن 
استان خراسان رضوي، اعضای هیات مدیره انجمن سنگ  آهن ایران، 
مدیران ارشد شــرکت های فعال در حوزه سنگ  آهن و سایر فعالان 
کسب  و  کار سنگ  آهن استان خراســان برگزار شد. در این نشست 
موانع پیش روی معادن کوچک و متوسط حوزه کسب  و  کار سنگ  آهن 

مورد بررسی قرار گرفت.
دبیر انجمن ســنگ  آهن از برگزاری نشست  های مشــترک کارگروه احیای 
معادن کوچک و متوســط در 6 اســتان خبر داد و گفت: در نشست مشترک 
کارگروه احیای معادن کوچک و متوســط و فعالان حوزه کســب و کار از 43 
شــرکت فعال در حوزه معدن و صنایع معدنی دعوت شــده و این برنامه در 6 

استان دیگر تکرار می  شود و بیشتر فضای گفتگویی به همراه دارد.
سعید عسکرزاده  در ادامه افزود: ما قصد داریم در این گردهمایی بیشتر شنونده 
باشیم تا بتوانیم کمک حال بخش معدن شویم. یکی از اهداف این گردهمایی 
برنامه  ریزی برای احیای معادن کوچک و متوسط است که مدیریت این طرح 

به شرکت تهیه و تولید مواد معدنی سپرده شده است.
دولت به بخش خصوصی اعتماد کند

رییس انجمن سنگ آهن ایران نیز در نشست مشترک کارگروه احیای معادن 
کوچک و متوسط و فعالان حوزه کســب و کار سنگ  آهن در استان خراسان 
رضوی گفت: امروز کشــور با تحریم های اقتصادی و مشکلات دیگری از جمله 
توقف صادرات مواجه است. معتقدم زندگی جاری است و باید کشور را ساخت 

و این وظیفه همه افراد است.
مهرداد اکبریان افزود: در معدن یک بحث کلان مطرح اســت. اینکه ما با تفکر 
دولتی مشــکل داریم؛ چراکه دولت هر زمــان  بخواهد، می  تواند تصدی گری 
خود در بخش معدن را افزایش دهد و ما به  عنوان بخش خصوصی نمی  توانیم 

این موضوع را قبول کنیم.
وی با بیان اینکه مردمی  ترین بخش معدن، معادن کوچک و متوسط هستند، 
ادامه داد: راهکار خروج از شرایط فعلی اعتماد دولت به بخش خصوصی است. 

رییس انجمن سنگ آهن در ادامه گفت: معادن چادرملو، گل  گهر و ... افتخار ما 
هستند، اما این موضوع جدا از بحث امروز است؛ چراکه احیای معادن کوچک 

توسعه اجتماعی، محرومیت  زدایی و امنیت ملی را به همراه دارد.
اکبریان افزود: میزان ثبت شــده در گواهی کشــف معادن کوچک نشانه ای از 
ذخایر بزرگ بوده و امروز زمان احیای معادن کوچک فرا رسیده است. وی ادامه 
داد: برای فولاد برنامه  ریزی و ســرمایه  گذاری شده تا به تولید 55 میلیون تن 
دست پیدا کنیم. هرچند که دستیابی به آن کمی جای سوال دارد؛ اما باید این 

هدف محقق شود؛ چراکه برنامه  ریزی هاي لازم صورت گرفته است. 
رییس انجمن سنگ  آهن ادامه داد: بدون شک کشور بیش از 6 میلیارد ذخیره 
ســنگ  آهن دارد؛ اما چون مطالعات هدفمند نیســت، امروز تنها نیمی از آن 
تخمین زده می  شود. امروز شورای احیای معادن کوچک و متوسط در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تشــکیل شده است. طرف حســاب این شورا معادنی 
است که راکد مانده اند. این شورا اعلام می  کند این معادن جزء به جزء بررسی 
مي شوند. یعنی ممکن است یک معدن مشکل فروش داشته باشد؛ در نتیجه 
یــک کارخانه خریدار را معرفی کرده و قرار داد طولانی  مدت منعقد می  کند تا 

معدنکار آسوده خاطر کار خود را انجام دهد.
وی در ادامــه افزود: ما به دنبال عدم اجرای قوانین محیط زیســت نیســتیم. 
وظیفه همه ما عمل به قوانین محیط زیست اســت؛ اما تفسیر این قوانین در 
استان  های مختلف متفاوت اســت. درمورد اختلافات زیست محیطی نیز این 

شورا وارد کار می  شود.
اکبریان در خصوص شورای احیای معادن کوچک و متوسط گفت: وظیفه این 
شــورا راه اندازی معادن کوچک است، اما این موضوع یک شرط دارد که معدن 
به لحاظ زمین شناسی و ذخیره دارای ظرفیت کار باشد. شرکت  های گل  گهر 
و میدکو در این زمینه اعلام آمادگی کرده اند؛ چراکه برای خطوط فرآوری خود 

نیازمند ماده اولیه هستند.
حرکت برای احیای معادن کوچک آغاز شد

نماینده شــورای کارگروه احیای معادن کوچک و متوســط در شرکت تهیه و 
تولید مواد معدنی نیز گفت: شــرکت ایمپاسکو 2 تفاهم  نامه به منظور احیای 

معادن کوچک و متوسط به امضاء رسانده است.

در نشست هیات مدیره انجمن سنگ آهن و مدیران بخش معدن در استان خراسان رضوی صورت گرفت؛

بررسی موانع پیش رو برای احیای معادن کوچک و متوسط 
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سیدرضا عظیمی در نشست مشترک کارگروه احیای 
معادن کوچک و متوســط و فعالان حوزه کسب و کار 
ســنگ  آهن تصریح کــرد: یکی از تفاهــم  نامه  ها به 
 صورت 4 جانبه بــا میدکو، خانه معدن ایران، ایمیدرو 
و وزارت صمت بــوده و دیگری با شــرکت معدنی و 

صنعتی گل  گهر بسته شده است.
به گفته وی هدف از ایــن کار احیای معادن کوچک 
و متوســط، افزایش اشتغال پایدار، افزایش تولید مواد 
معدنی و اســتفاده از اطلاعات نیروهای انسانی است. 
پس از این تفاهم  نامه شورای کارگروه احیای معادن 

کوچک و متوسط شکل گرفت.
عظیمی ادامــه داد: در حرکت اول برخی اســتان  ها 
به  صورت پایلوت مورد توجه قرار گرفت و بر اســاس 
جلســات و جمع  بندی ها تصمیــم  گیری هایی انجام 
شد. وی افزود: شناســایی منابع غیر دولتی و دولتی، 
همکاری در زمینــه احداث زیرســاخت ها، فناوری، 
فروش و پیش  فــروش مواد معدنــی، همکاری های 

مشترک ملی و بین المللی و ... از اقدامات انجام گرفته در این کارگروه است.
نماینده شــورای کارگروه احیای معادن کوچک و متوســط در شرکت تهیه و 
تولید مواد معدنی گفت: امروز واحدهای فرآوری در کشــور شــکل گرفته  اند 
که در زمینه تامین مواد اولیه با چالش همراه هســتند که یکی از راهکارهای 
این چالش احیای معادن کوچک و متوســط اســت. وی افزود: در حال  حاضر 
پس از ایجاد شــورای هماهنگی کارگروه های تخصصی تشکیل و به دنبال آن 

کلینیک های تخصصی ایجاد شد.
عظیمی ادامه داد: در 4 استان کار پایلوت انجام شد و پس از آن وزارت صمت 
شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی را به  عنوان مجری انتخاب کرد. وی افزود: 
مشکلات مربوط به صندوق بیمه، قبول پروانه  ها برای اعطای تسهیلات و نبود 
بازار برای فروش از مواردی بود که در این کارگروه در دســتور کار قرار گرفته 
است. همچنین بر اســاس هر مشــکل و موردی تصمیم خاص مربوطه برای 

معادن کوچک اخذ می  شود.
به گفته وی در این طرح خرید و فروش معدن را نخواهیم داشت؛ بلکه به دنبال 
حمایت هستیم و از موضوع مشارکت بسیار استقبال خواهیم کرد. معادن نیز 
در صورتی که فعال بودند، می  توانند در طرح کارا صندوق بیمه سرمایه  گذاری 
معادن ثبت  نام کنند. وی افزود: در زمینه بازار صادراتی نیز می  توان اقداماتی 
را با اتاق بازرگانی داشــته و در زمینه زیر ســاخت می  توان بــا ایمیدرو وارد 
همکاری شــد و اقداماتی را انجام داد. به گفته عظیمی از شورای عالی معادن 
اجازه گرفته ایم موارد مطروحه در شورای کارگروه بدون نوبت در شورای عالی 

معادن مورد بررسی قرار بگیرد.
شکل گیری فهم مشترک و کاهش بوروکراسی اداری

راضیه علیرضایی رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز 
در این نشســت گفت: اگر یک فهم مشترک شــکل بگیرد می  توان به راحتی 
مشــخص کرد که دوســتان ما در شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی باید چه 

اقدامی انجام دهند.
علیرضایی گفت: با توجه به صحبت  هایی که مطرح شد یکی از مشکلات اصلی 
فعالان عرصه معدن بوروکراســی اداری عنوان شده که با معرفی نماینده ای از 
انجمن سنگ  آهن این موضوع بررسی و مشخص می شود در چه قسمت هایی 

بوروکراسی سخت  تر از دیگر نقاط کشور است.
وی با بیان اینکه ابعاد کار بــرای همکاری با گل  گهر به میزان 50 میلیون تن 
است، افزود: حفظ معادنی که در اختیار داریم کاملا حرف درستی است و نگه 

داشتن آنها هم نیازمند بررسی است.
رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
خراســان رضوی ادامــه داد: آمادگی بــرای ورود 
ســرمایه  گذار بخش خصوصی وجود دارد. در واقع 
هراندازه ســرمایه  گذاری با هزینــه کمتری انجام 
شود، سود بیشتری به همراه دارد. وی افزود: حقوق 
دولتی برای دولت است و مجلس نیز سالانه میزان 
آن را تعیین می کند، اما در مورد جرایم باید انجمن 
ســنگ  آهن با دکتر اســحاق جهانگیری مکاتبه 

داشته باشد تا این موضوع حل شود.
علیرضایی تصریح کرد: آینــده ما برای حمل مواد 
معدنی داشــتن خطوط ریلی است. آمادگی داریم 
2 خطه شــدن ریل را برای پروژه آهن به سرمایه 

 گذاران معرفی کنیم.
رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
خراسان رضوی ادامه داد: اگر امروز سرمایه  گذاران 
قرار داد خرید و انتقال آب به سنگان را امضاء کنند، 
این پروژه به مرحله اجرا می  رســد. وی ادامه داد: مشــکل معادن کم بازده با 
روش اکتشاف حل خواهد شد و هر کسی برای توسعه معدن سنگان اقدام کند، 

ما از آن استقبال می  کنیم.
اکتشاف در کشور ضعیف پیش می  رود

علی  اکبر اشرفی معاون طرح و توسعه شرکت معدنی و صنعتی گل  گهر نیز با 
بیان این موضوع که معدن در کشور ایجاد ثروت می  کند، گفت: باید در معادنی 
که نیازمند اکتشاف هســتند، این کار انجام شود. متاسفانه اکتشاف در کشور 
ضعیف است. وی در نشست مشترک کارگروه احیای معادن کوچک و متوسط 
و فعالان حوزه کسب و کار سنگ  آهن در استان خراسان  رضوی گفت: یکی از 

مشکلات در کشور کوچک نمایی معادن است.
معاون طرح و توسعه شــرکت معدنی و صنعتی گل  گهر با بیان اینکه باید به 
بخش خصوصي اعتماد کرد، گفت: باید معادن کوچک تجمیع شوند. قرار است 
بســتر قانونی در این زمینه توسط شــورای کارگروه احیای معادن کوچک و 

متوسط ایجاد شود. 
نیمی از معادن کشور فعال هستند

بهروز برنا عضو هیات  مدیره ایمپاسکو )شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران( 
گفت: بیش از ۱0 هزار معدن در اختیار داریم. تولیدات معدنی ما بیش از 400 
میلیون تن اســت؛ در حالی  که یک درصد از خاک خشــکی های کشور را در 
اختیــار داریم و این عدد باید به میزان 500 میلیون تن باشــد. وی ادامه داد: 
از ۱0 هزار معدن کشــور تنها 5 هزار و 900 معدن فعال است که از این تعداد 
بخش زیادی با ظرفیت کامل فعالیت ندارند. جالب است بدانید دپوهای ایجاد 

شده در نرم جهانی خود یک معدن است.
برنا افزود: ۱0 درصد معادن کشــور فلزی اســت که در نتیجه آن 35 درصد 
تولیدات معدنی فلزی است. وی با اشاره به معادن کوچک و متوسط بیان کرد: 
ذخایر این معادن در اندازه ای نیست که هر کدام کارخانه فرآوری مجزا داشته 
باشند. باید ایمیدرو متولی فرآوری و سازمان زمین  شناسی متولی اکتشافات و 
اطلاعات شود. به گفته وی در دنیا 85 میلیارد تن ذخیره قطعی وجود دارد که 

سهم ایران بیش از 3 میلیارد تن است.
عضو هیات  مدیره ایمپاســکو افزود: در کشور تیپ های مختلفی از آهن وجود 
دارد، اما یکی از ضعف ها آن است که اکتشافات را به خوبی عملیاتی نکرده ایم.  
برنا در پایان تاکید کرد: به هر میزان اکتشــافات در کشور داشته باشیم بدون 

شک نتایج خوبی به همراه خواهد داشت. 

اکبریان: کشور بیش 
از 6 میلیارد ذخیره سنگ  

آهن دارد؛ اما چون 
مطالعات هدفمند نیست، 

امروز تنها نیمی از آن 
تخمین زده می  شود. 
امروز شورای احیای 

معادن کوچک و متوسط 
در وزارت صنعت، معدن 

و تجارت تشکیل شده 
است. طرف حساب این 
شورا معادنی است که 

راکد مانده اند. این شورا 
اعلام می  کند این معادن 

 جزء به جزء بررسی 
مي شوند
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ســازمان توسعه و نوســازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به عنوان 
یکی از ســازمان های توسعه ای کشور 
از نیمه دوم ســال ٩۲ با تجدیدنظر در 
حضور  تقویت  ســبب  خود  استراتژی 
بخش خصوصی در اقتصاد بخش معدن 
و صنایع معدنی شــد که این امر فصل 
جدیدی را در اجــرای برنامه هاي این 
سازمان رقم زد. فصلی که مقدمات آن 
پیش از شکل گیری برجام فراهم شد؛ به 
طوری که با ورود گام به گام شرکت های 
خصوصی در قامت مشــارکت کننده و 
مانده  جا  به  طرح های  ســرمایه گذار، 
از گذشــته  دوباره در مســیر ساخت 
قرار گرفتند. پــس از برجام نیز حضور 
همزمان شــرکت های خارجی و داخلی 
فعال سازی  داد.  روند ســرعت  این  به 
و راه اندازی طرح هــای به جا مانده از 
دهه و حتی دهه های گذشــته از جمله 
با این  پدیده های سال های اخیر است؛ 
توضیح که پس از برجام فعال شدن ال 
سی طرح ها و اســتفاده از منابع مالی 

خارجــی نقش حیاتــی در راه اندازی 
پروژه ها ایفا کرد.

بخش معدن و صنایع معدنی در این مســیر 
به حوزه ای پویا تبدیل شد و توانست نقش 
خود را به عنــوان یکــی از بازیگران اصلی 
اقتصــاد مقاومتــی عیان ســازد. نگاهی به 
عملکرد ســال های 9۱ و 92 و مقایسه آن 
با ســال های اخیر به نیکی تفاوت در تولید،  
صادرات و اجرای پروژه ها را نشان می دهد.

اجرای طــرح های 7 گانه فولاد اســتانی و 
به ســرانجام رســاندن تدریجــی آنها - که 
دچار وقفه طولانی شــده بود- و نیز اجرای 
میلیــارد دلاری  طرح هایي همچــون ۱.2 
آلومینیوم جنوب و یک میلیارد دلاری سرب 
و روی مهدی آباد از جمله این عملکردها به 

شمار می آید.
در همین حــال ایمیدرو با بهــره گیری از 
مذاکرات موثر با شرکت ها و صاحبان فناوری 
داخلی و بین المللی طــرح های دیگری از 
جمله فرآوری سنگ آهن در سنگان، تیتانیوم 
کهنوج، اســکله بندر پارســیان، زغالشویی 
البرز مرکزی، طرح 40 هزار تنی آلومینیوم 

جاجرم، الکترود گرافیتی، آنتیموان سفیدابه، 
نیــروگاه هرمز و هرمزان، طلای زرشــوران، 
پتاس خور و بیابانک، پالایشگاه قطران زرند، 
4 طرح کنســانتره و گندله ســازی سنگان، 
 منطقــه ویژه صنایع انرژی بر، تجهیز معادن 
گل گهر 4 – 5 – 6، زغال ســنگ خمرود و 
تولید گرین کک را در کنار دیگر طرح های 
بخش معدن و صنایع معدنی به اجرا درآورد.

PERED؛ دانش ایرانی
در همین راســتا متخصصان کشورمان پس 
از حدود ســه دهه از تولید آهن اســفنجی 
در کشــور؛ نخستین کارخانه با دانش ایرانی 
انــدازی  راه  را   )Persian Reduction(
کردند. کارخانه احیای مستقیم شادگان در 
حالــی که جزو پروژه های راکد ســال های 
قبل محســوب می شد، نخســتین طرحی 
است که از سیســتم پرِِد بهره می برد. پس 
از آن دو کارخانه دیگر از مجموعه فولادهای 
اســتانی نیز تحت تکنولوژی پــرد به تولید 
رسیدند. کارخانه های آهن اسفنجی میانه و 
نی ریز هر دو با روش ایرانی احیای مستقیم  

محصول تولید می کنند.

نگاهی به اقدامات ایمیدرو طی سال های 92 تا 96؛

راه اندازی 5 میلیارد دلار طرح معدنی و صنایع معدنی
نتایج مشارکت ایمیدرو با بخش خصوصی نمایان شد



ماهنامه جهان معدن  شماره بیستم  شهریور 97 31
Jahane Madan

سرمایه گذاری ۵.۳ میلیارد دلاری
با شــروع دولت یازدهم در نیمه دوم ســال 
92 طرح هــای متعــددی در بخش معدن 
و صنایــع معدنــی راکد و غیرفعــال بودند. 
ایمیدرو با اســتراتژی جدیدی که طراحی و 
عملی کرد، حضــور بخش خصوصی پررنگ 
دیده شد؛ در نتیجه توانست با مشارکت این 
بخــش 32 هزار میلیارد تومان طرح را فعال 
کــرده یا به اجرا درآورد. این اســتراتژی در 
راســتای اقتصاد مقاومتی و گسترش حضور 
بخش خصوصی به اجرا در آمده اســت. طی 
این مدت افزون بر 5.3 میلیارد دلار در نقاط 

مختلف کشور پروژه وارد مدار تولید شد.
در این میان ایمیدرو طی ســال های 93 تا 
95 با مشــارکت بخش خصوصی 27 طرح 
بزرگ را در بخش معدن و صنایع معدنی به 
ارزش 3 میلیــارد و 7 میلیون و 5 هزار دلار 
به بهره برداری رساند که در نتیجه آن برای 

7660 نفر اشتغال مستقیم ایجاد شد.
در این مدت پروژه های شــاخصی همچون 
طلای زرشــوران،  ســیمان ونزوئلا، فاز دوم 
اسکه منطقه ویژه صنایع انرژی خلیج فارس، 
پتاس خــور و بیابانک و طرح های متعددی 

در مــس، فولاد و امــور زیربنایی راه اندازي 
شــد. یکی از پدیده های مدت مورد بررسی 
راه اندازی آهن اســفنجی فولاد سفیددشت 
به عنوان نخستین طرح از فولادهای استانی 

است.
 افتتاح ۲.۳ میلیارد دلار طرح 

در سال ٩6
ایمیدرو طی ســال 96 با مشــارکت بخش 
خصوصی 27 طرح در بخش معدن و صنایع 
معدنی به بهره برداری رســاند که از ارزش 
بیش از 2.9 میلیــارد دلاری برخوردار بود. 
مجموع اشــتغال مســتقیم این طرح ها نیز 
4350 نفر بود. در این میان  3 واحد احیای 
مســتقیم فولادهای اســتانی با دانش فنی 
افتتاح شدند. همچنین   )PERED( ایرانی 
طی ســال گذشــته  با راه اندازی تعدادی 
پروژه سنگان به پایگاه تولید و توسعه سنگ 
آهن تبدیل شد؛ به گونه اي که ۱0 میلیون 
تــن ظرفیت تولیــد گندلــه و 2.5 میلیون 
تن ظرفیت تولید کنســانتره سنگ آهن در 
مجتمع معدنی سنگان به بهره برداری رسید.

تولید محصولات معدني و صنایع 
معدنی در سال ٩6

تولید و صادرات فولاد
شــرکت های فولادســاز کشــور از ابتدای 
فروردین تا پایان اســفند ســال گذشته 2۱ 
میلیــون و 884 هزار تن فــولاد خام تولید 
کردنــد. ایــن رقم در ســال 95 معادل ۱8 
میلیــون و 466 هزار تن بــود که حاکی از 

رشد ۱9 درصدی است.
علاوه بر این طی ۱2 ماهه ســال گذشــته؛ 
۱9 میلیون و 776 هزار تن انواع محصولات 
فــولادی )کلاف، تیرآهــن، ورق عریــض، 
میلگرد، ورق گرم، ورق ســرد، ورق پوشش 
دار و غیره( در کشور تولید شد. میزان تولید 
این محصولات در ســال قبل ۱8 میلیون و 
۱5۱ هزار تن بود که نشــان دهنده افزایش 
9 درصدی است. طی سالي که گذشت ۱6۱ 
هزار تن مس، 337 هزار تن آلومینیوم، 240 
هزار تن آلومینا و 58 میلیون تن سنگ آهن 

تولید شد.
صادرات ۱۰.۷ میلیارد دلاری

سال گذشته ارزش صادرات معدني و صنایع 
معدنی ایــران به بیش از ۱0.7 میلیارد دلار 
رســید. این رقم صادرات 22 درصد از کل 
صادرات کشــور را در برگرفت. در این میان 

سرمایه عنوان طرحسالردیف
گذاری

اشتغال 
مستقیم

1

13
93

47.6800فاز یک طلای زرشوران -تولید 3 تن طلا در سال
450800پروژه مگا مدول احیاء مستقیم شماره 2 پروژه شهید خرازی -تولید 1.5 میلیون تن فولاد درسال2
2370پست 33/400 کیلووات مبارکه3
650طرح های افزایش بهره وری آب و انرژی مبارکه4
3150سیمان ونزوئلا -تولیدیک میلیون تن سیمان در سال5
45.470میله گذاری آلومینیوم المهدی - تولید آند6
511250 طرح زیربنایی - راه سازی و برق رسانی معدنی7
126300واحد احیاء مستقیم فولاد بردسیر - میدکو8
1

13
94

115پایلوت پترولیوم کک - تولید پترولیوم کک
30150فاز دوم اسکله منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس - افزایش ظرفیت از 6 میلیون تن به 12 میلیون تن2
160300پالایشگاه خاتون آباد - ظرفیت 100 هزار تن کاتد در سال3
51.2250پتاس خور بیابانک - تولید پتاس از شورابه ها4
107150کک سازی و پالایشگاه قطران زرند - تولید قطران و کک5
185300تولید کنسانتره مس - فاز دوم تغلیط مس سونگون6
180300تولید کنسانتره مس - فاز دوم تغلیظ مس سرچشمه7
818.1400 طرح زیربنایی - راه سازی و برق رسانی معدنی8
1

13
95

1.350آنتیموان سفیدابه - تولید نیمه صنعتی آنتیموان
120300واحد احیاء مستقیم سپیددشت - تولید 800 هزار تن آهن اسفنجی2
3.350پایلوت تیتانیوم کهنوج - طرح نیمه صنعتی تولید تیتانیوم3
4302000ماشین ریخته گری شماره 5 مبارکه - تولید 1.8 میلیون تن فولاد در سال4
1012500 طرح زیربنایی - برق رسانی و راه سازی معدنی5
52250شرکت تاراز چهارمحال - تولید 330 هزار تن ورق گالوانیزه ویژه و ورق گالوالوم6
15100بریکت سازی مبارکه - تولید 60 تن بریکت در ساعت7
6.625واحد سولفورزدایی بخش ذوب و افزایش بهره وری مبارکه8
315150فاز اول و دوم نیروگاه سیکل ترکیبي 500 مگاواتی سمنگان سیرجان9

729020 پروژه نوسازی و افزایش بهره وری شرکت ملی مس در سرچشمه و خاتون آباد10
610واحد سختی زدایی آب - افزایش بهره وری، 450 متر مکعب در ساعت گل گهر11

3007.57660مجموع  )میلیون دلار(

طرح های افتتاح شده طي سال های 93 تا 9۵
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برای نخستین بار صادرات فولاد ایران با 39 
درصد رشــد به رقــم 9.48 میلیون تن در 
سال 96 رســید. در همین مدت رشد 300 
درصدی صــادرات آهن اســفنجی و ۱0.4 

درصدی سیمان محقق شده است.
طی این مدت 7۱3 هزار تن آهن اسفنجی 
صادر شــد که نســبت به آمار سال گذشته 
)۱72 هــزار تــن( حاکــی از افزایش 3۱5 
درصدی صادرات این محصول اســت. بدین 
ترتیــب کل صــادرات زنجیره فــولاد از 9 

میلیون و 208 هزار تن نیز عبور کرد.
تولید ۴ ماهه ٩۷

تولید شــرکت های بزرگ معدنی و صنایع 
معدنی در 4 ماه ســال 97 رشــد دو رقمی 
را به ثبت رســاندند. در ایــن مدت تولید با 

افزایش ۱۱ تا ۱22 درصدی همراه شد.
از ابتدای ســال تا پایان تیرمــاه 97 تولید 
فولاد خام بــه 6.2 میلیون تن )رشــد ۱5 
میلیون  به 3.7  فولادی  درصدی(،  محصول 
تن )رشــد ۱۱ درصدی(، آهن اسفنجی به 
بیش از 7 میلیون تن )رشــد ۱۱ درصدی(، 
گندله سنگ آهن به ۱4.5 میلیون تن )رشد 
4۱ درصــدی(، کنســانتره ســنگ آهن به 
حدود ۱5 میلیون تن )رشــد 22 درصدی(،  
شمش آلومینیوم به ۱22هزار تن )رشد ۱۱ 
درصدی(،  استخراج سرب و روی به بیش از 
497 هزار تن )رشــد 84 درصدی( و کاتد 

مس بــه 74 هزار تن )رشــد 62 درصدی( 
رسید.

 صادرات ۳.۷ میلیارد دلاری 
۴ ماه سال جاری

ارزش صادرات معدنــی و صنایع معدنی از 
ابتدای ســال تا پایان تیر ماه امسال از 3.7 
میلیارد دلار عبــور کرد. صادرات این بخش 
با رشــد 2۱ درصدی همراه شــد. طی این 
مدت در حالی که صادرات معدني و صنایع 
معدنی با رشد مواجه شد؛ واردات این حوزه 
کاهــش ۱7 درصدی را تجربــه کرد. در 4 
ماه ابتدای ســال جاری اندکی بیش از ۱.6 
میلیــارد دلار محصولات معدنــی و صنایع 

معدنی وارد کشور شد.
در میان کالاهای صادر شده بخش مس در 
رشد پیشــتاز بود و به افزایش 93 درصدی 
دســت یافت؛ در حالی که فولاد رشــد 74 
درصدی را پشــت سر گذاشت. صنعت مس 
در بخش تولیــد نیز در ســال جاری جان 

تازه ای گرفته است.
بازارهای هدف؛  عراق اول

در میــان 20 کشــور بــازار هــدف ایران  
کشورهای عراق )536 میلیون دلار(، چین 
)49۱ میلیون دلار( و امارات متحده عربی 
)48۱ میلیون دلار( قرار دارند و در انتهای 
جدول نیــز به ترتیب قطــر)28.۱ میلیون 
دلار(، ترکمنســتان )28.06 میلیون دلار( 

و هلند )27.9 میلیــون دلار( جای گرفته 
اند. کل تناژ صادراتی این بخش به مرز 2۱ 
میلیون تن رسید که سهم زنجیره فولاد در 
مرز 4 میلیون تــن، زنجیره مس 20۱ هزار 
تن و آلومینیوم به 53 هزار تن قرار داشت. 
در این مــدت ۱.8 میلیارد دلار محصولات 
زنجیــره فولاد، 449 میلیــون دلار زنجیره 
مس و ۱۱9 میلیون دلار نیز انواع سنگ به 

خارج کشور صادر شد.
تناژ واردات نیز به یک میلیون و 424 هزار 
تن رسید که زنجیره فولاد با 54۱ هزار تن، 
زغالســنگ و کک با 244 هزار تن و پودر 
با ۱35 هزار  آلومینا و محصولات وابســته 
تن در رتبه های اول تا سوم جای گرفتند. 
در همین حال ارزش واردات فولاد به 483 
میلیون دلار، آلومینیوم به 66 میلیون دلار 

و پودر آلومینا به 72 میلیون دلار رسید.
شروع ۴ طرح بزرگ در سال ٩6

همچنین در سال 96 چهار طرح بزرگ آغاز 
شد که منجر به اشــتغال 2500 نفر شده 
اســت. در این میان طرح احــداث کارخانه 
کنسانتره روی مهدی آباد از اهمیت خاصی 
برخوردار اســت. همچنین پروژه تیتانیوم و 
بندر پارسیان نیز جزو طرح های اولویت دار 

ایمیدرو محسوب می شوند.
اکتشاف ذخایر جدید

تا قبل از شروع دولت یازدهم یکی از مسائلی 

سرمایه گذاری هدفعنوان طرح / پروژهردیف
)میلیون دلار(

اشتغال 
مستقیم

233700تولید 5 میلیون تن گندلهگندله سازی اُپال پارسیان  در سنگان1
250700تولید 5 میلیون تن گندلهگندله سازی مبارکه در سنگان2
220300تولید 2.5 میلیون تن کنسانترهکنسانتره توسعه ملی در سنگان3
120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی شادگان واحد احیا4
120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی میانه واحد احیا5
120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی نی ریز واحد احیا6

کنسانتره سنگ آهن جلال آباد- 7
20250تولید 620 هزارتن کنسانتره پرعیارفکور صنعت

76700تولید 2 میلیون تن کنسانتره در سالاحداث کارخانه کنسانتره )خط 7( - شرکت معدنی و صنعتی گل گهر8
200150ایجاد ظرفیت 280هزار تن مس آندی از کنسانترهتوسعه ذوب سرچشمه )تغییر تکنولوژی از ریورب به فلش(9

ظرفیت تولید 100 هزار تن مس کاتدي در سال به احداث کارخانه پالایشگاه خاتون آباد10
179150روش الکترو ریفاینینگ قابل افزایش به 200 هزارتن

350100به ظرفیت 500 مگاوات تولید برقنیروگاه سیکل ترکیبی سیرجان11
155100افزایش بهره وریسایر طرح های توسعه مس12
191.950 کیلومتر راهسازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن شورجستان13
101.350 کیلومتر راهسازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن الیگودرز14
5.50.5550 کیلومتر راهسازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن سیمان زابل15
5.50.4350 کیلومتر راهسازیاحداث مسیر دسترسی به معادن طزره شاهرود16
100.950 کیلومتر راهسازیاحداث راه دسترسی به مهادن مهاباد17
13200تولید 300 هزار تن زغال کک شواحداث زغالشویی18

آماده سازی زیرساخت های منطقه ویژه صنایع انرژی بر  لامرد و پارسیان  )5 19
26پروژه(

5100راه اندازی مجدد معادن گلیران و گلندرود20
3احداث باند دوم جاده خواف - سلامی21
2.5194300 میلیون تنگندله سازی بوتیا )میدکو(22
20032250هزار تن زغالسنگ خام کک شوتجهیز معدن زغالسنگ بلوک 3 پروده طبس23

23294850مجموع

طرح های افتتاح شده در سال 96
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کــه حوزه معدن و صنایع معدنی کشــور را 
بــا تهدید رو به رو می کــرد، کاهش ذخایر 
کشــف شــده معادن بود؛ از این رو از جمله 
دغدغه های اصلی ایمیدرو در دولت یازدهم 
اجرای برنامه اکتشــاف بود. بنابراین برنامه 
اکتشــاف از دولت یازدهــم و با هماهنگی و 
تفاهم نامه ای میان وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، ایمیدرو و ســازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی ایران شروع شد که اجرای 
آن را ایمیــدرو بر عهــده دارد. برنامه ریزی 
برای اکتشــاف 250 هزار کیلومتر مربع در 
اولویت قرار گرفت و این برنامه به طور جدی 
از بهار 93 آغاز شــد. طبق آمارها این میزان 
وســعت اکتشــاف تقریبا 2 برابر اکتشافات 
80 ســال گذشته بوده اســت.  در سال 95 
فاز شناســایی ۱00 درصد پهنه ها به اتمام 
رســید و در برخــی از این پهنه هــا فاز پی 
جویی و اکتشافات عمومی نیز پیشرفت های 
مناســبی را طی کرده اســت. به طوری که 
400 محــدوده امیدبخش معدنــی در 2۱ 
استان کشور مشخص شد و تا پایان سال 96  
نخستین دستاوردهای برنامه اکتشاف اعلام 
شد که حاکی از رشد ذخایر عناصر ارزشمند 
معدنی در کشور اســت. تا این مدت حدود 
500 میلیون تن ســنگ آهن، 345 میلیون 
تن زغال کک شــو، 220 میلیون تن زغال 
حرارتی، ۱03 میلیون تن باریت، 2۱ میلیون 
تن بوکسیت، 30 هزار تن آنتیموان، 65 هزار 
تن عناصر نادر خاکی و  42 تن طلا افزایش 

یافته است.

برنامه ایمیدرو در سال ٩۷
برنامه افتتاح 6.۱ میلیارد دلار طرح در 

سال ٩۷
ایمیدرو در سال جاری 33 طرح به ارزش بیش 
از 6.۱ میلیارد دلار به بهر برداری می رســاند. 
ایــن طرح ها در بخش هــای مختلف زنجیره 
فولاد، زنجیره مس، آلومینیوم، ســرب و روی، 
عناصر نادر خاکی و زیرساخت هاست. طی سال 
97 همچنین ۱4 طــرح جدید یا مجدد فعال 
شــده وارد عملیات اجرایی می شــوند. ارزش 
این طرح ها به مرز 3.7 میلیارد دلار می رسد. 
این طرح ها مربوط به بخش های مس،  فولاد، 
زغال سنگ و طلا است. برخی از این پروژه ها 
شامل بیلت آلومینیوم جاجرم، فاز دو زرشوران، 
معدن مس دره آلو، معادن مس تفت، آلومینای 

خلیج فارس و  فولاد مکران هستند.
وضعیت تولید در سال های ٩۲ و ٩6

بررســی آماری وضعیت تولید، سرمایه گذاری 
و اجرای پروژه ها نشان می دهد طی سال 9۱ 

ارزش  ۱3 طــرح  راه اندازی به بیش از 4۱00 
میلیارد تومان رسید که 644 میلیون یورو آن 
سهم ارزی محسوب می شود. در آن سال افزون 
بر 2۱00 اشــتغال مستقیم ایجاد شد. از سوی 
دیگر ســال 92 هیچ طرحی در حوزه معدن و 
صنایــع معدنی راه اندازی نشــد. طبق جدول 
ارائه شده در ســال 92 تولید فولاد خام ۱5.6 
میلیون تن، آلومینیوم 350 هزار تن، ســنگ 
آهن 48.6 میلیون تن و کنســانتره زغالسنگ 
۱.۱ میلیون تن بود. این در حالی است که سال 
96 میزان تولید فولاد خام به 2۱.8 میلیون تن، 
مس کاتد به ۱6۱ هــزار تن )تغییر تکنولوژی 
دلیل کاهش تولید شــد(، ســنگ آهن به 74 
میلیون تن، زغالسنگ یک میلیون و 496 تن 
و شــمش آلومینیوم به بیش از 337 هزار تن 
رسید. همچنین میزان اشتغال مستقیم ایجاد 
شــده در سال 96 به 4850 نفر رسید. در سال 
گذشته 23 طرح به ارزش بیش از 2.3 میلیارد 

دلار افتتاح شد. 

ف
دی

ر
ظرفیت تولیدمحصول

سال 1392
عملکرد تولید
سال 1392

ظرفیت تولید
سال  1396

عملکرد تولید
سال 1396

21.66515.63133.10021.860فولاد خام1
250188459161مس )کاتد(2
487350487337.6آلومینیوم3
49.00048.63974.20074100سنگ آهن4
2.70011833.5201496کنسانتره زغالسنگ5

* طی سال های 92 تا 93 ظرفیت تولید گندله سنگ آهن نیز از 22 میلیون تن به 48.2 میلیون تن افزایش یافت

ظرفیت و عملکرد تولید سال 92 و 96 )هزار تن(
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تحقق اهداف پیش بینی شــده در برنامه توسعه فعالیت های 
شرکت چادرملو از جمله اجرای برنامه های استخراج و تولید 
محصولات، پوشش ۱۰٩ درصدی درآمد هر سهم در سال ٩6، 
استفاده بهینۀ مصارف انرژی )برق، آب و گاز( در مجتمع های 
معدنی و صنعتی چادرملو و استفاده از حداکثر ظرفیت ساخت 
داخلِ لوازم، تجهیزات و قطعات یدکي مصرفی در مجتمع های 
تولیدی حاصل تلاش تمامي کارکنان و همراهی صاحبان سهام 
و سیاست های اتخاذ شده توســط هیأت مدیره شرکت بوده 

است.
مهندس محمود نوریان مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
ضمن بیان مطلب فوق و با تاکید بر دستیابی به اهداف فراتر از برنامه 
و موفقیت های این شرکت طي یکسال گذشته گفت: شرکت چادرملو 
در سال 96 بالغ بر 550 قلم قطعات و لوازم مصرفی وارداتی را ساخت 
داخــل کرده و تاکنون ۱0 هزار و 745 قلــم قطعات و لوازم یدکی را 
از منابع داخلی تأمین و جایگزین قطعات مشــابه ساخت خارج کرده 

است.
مدیرعامل شرکت چادرملو با اشاره به پروژه های مطالعاتی، تحقیقـاتی 
و پـــژوهشی بـا هدفِ کـاهشِ مصـــارف و هزینه ها، بهینه سازی و 
کاهشِ مصرف انرژی، اســتفاده از فناوری های جدید، انجام اصلاحات 
در خطوط تولید و بومی ســازی افزود: سال گذشته بیش از 65 هزار 
نفر ســاعت دوره های آموزشیِ کارکنان امانی و پیمانکاران و ۱2 هزار 
و 500 نفر ســاعت دوره هایِ کارآموزی دانشــجویان دانشــگاه های 

کشــور در گرایش های استخراج، فرآوری و تولید را در راستاي تداوم 
برنامه های ارتباط صنعت با دانشگاه در مجتمع های معدني و صنعتی 

چادرملو گذرانده اند.

عملکرد تولید در سال  ٩6
مهنــدس نوریــان در ادامــه در خصــوص عملکرد تولید شــرکت 
چادرملو طي ســال گذشــته گفت: در ســال 96 میزان اســتخراج 
ســنگ باطلــه 72 میلیــون و 660 هزار تــن و مقدار ســنگ آهن 
اســتخراج شــده معــادل ۱5 میلیــون و ۱95 هزار تن بوده اســت. 
همچنین حدود 9 میلیون و 389 هزار تن کنســانتره سنگ آهـــن 
 در این مجموعه تـــولید شــده که 25 درصد فراتر از ظرفیت اسمی 

است. 
وی سایر محصولات تولیدی چادرملو را شامل تولید گندله به میزان 3 
میلیون و 5۱7 هزار تن، سنگ آهن دانه بندی 5۱5 هزار و 300 تن و 

شمش فولاد به میزان 428 هزار تن عنوان کرد.
نوریــان همچنیــن اقدامــات انجام شــده و عوامل موثــر در اجرای 
برنامه های افزایش تولید کنسانتره سنگ آهن در سال  96 را به دلیل 
کـاهش تـوقفات بـرنامه ای و افزایش بهره وری و ساعات کار مفید به 
میزان 2۱ درصد، افزایش ضریب بازیافت از 6۱ درصد طبق محاســبۀ 
ظرفیت تولید کارخانه بــه 65/4 درصد و افزایش گروه های تعمیرات 
و تســریع در برنامه های تعمیراتی استفاده حداکثری از لوازم ساخت 

داخل دانست.

مهندس نوریان مطرح کرد؛

 روند رو به رشد و تحقق برنامه هاي 
توسعه بخش چادرملو
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 طرح های بهره برداری شده 
و در دست تکمیل

نوریان ســپس با اشاره به طرح های بهره برداری 
شده شرکت در سال 96  شامل  طـــرح احداث 
کارخانــۀ فولاد چادرملو به ظرفیت ۱ میلیون تن 
و قابــل ارتقاء تا ۱ میلیون و 300 هزار تن، طرح 
افزایش ظرفیت کارخانۀ گندله سازی از 3 میلیون 
و 400 هزار تن بــه 4 میلیون تن و طرح تأمین 
آب از محل اجرای شــبکه فاضلاب شهرســتان 
اردکان بــه تشــریح طرح های در دســت اقدام 
شرکت پرداخت و گفت: طـــرح احداث کارخانۀ 
احیاء )آهن اســفنجی( با ظرفیــت ۱ میلیون و 
550 هزار تن  مهمترین طرح چادرملو اســت که 
بالــغ بر ۱0 هزار و 633 میلیارد ریال پیش بینی 
سرمایه گذاری برای اجرای آن به عمل آمده است 
و انتظار می رود  راه اندازی آزمایشی  این پروژه تا 

پایان  نیمه اول سالجاری صورت گیرد.

طرح های آتی شرکت
مدیرعامــل چادرملو از جمله طرح های آتی که در دورنمای توســعه 
 ،D۱9 شــرکت ترسیم شده است را اســتفاده از پهنه معدنی آنومالی
ساخت کارخانه گندله ســازی جدید با ظرفیت 4 میلیون تن در سال 
با برآورد ســرمایه گذاری حداقل 9 هزار میلیارد ریال با  اســتفاده از 
فاینانــس خارجــی که مذاکــرات اولیه آن نیز به عمل آمده اســت و 
همچنیــن طرح احداث کارخانۀ نورد با ظرفیت ۱ میلیون و 200 هزار 
تن در ســال با پیش بینی  ســرمایه گذاری حداقــل به میزان 3 هزار 

میلیارد ریال عنوان کرد.

مشارکت با بخش خصوصی در اجرای طرح های تولید فولاد 
نوریان ســپس به طرح های مشارکتی شــرکت چادرملو اشاره کرد و 

گفت: در راســتای مصوبات هیأت مدیره و در 
جهت مشارکت با بخش خصوصی؛ این شرکت 
اقدام به مشارکت و سرمایۀ گذاري در شرکت 
آهــن و فولاد غدیر ایـــرانیان بــه میزان 30 
درصد، شـــرکت آهـن و فولاد ارفع به میزان 
43 درصد و شـرکت صنـــایع آهـن و فولاد 
سَــرمد ابَرکوه به میزان 65 درصد سهام کرده 

است. 
به گفته وي این شرکت در اجرای طرح احداث 
کارخانۀ تولید الکترود گرافیتی با ظرفیت 30 
هزار تن در سال به میزان 27 درصد در سهام 
آن مشــارکت کرده که در مرحلۀ قبل از بهره 

برداری است.
نوریان خاطرنشــان کرد: همچنین در اجرایِ 
مصوبۀ هیأت مدیرهِ شرکت چادرملو در طرح  
انتقــال آب از خلیج فــارس به صنایع معدنی 

کشور به میزان 22 درصد مشارکت دارد.
وي افزود: هـــدف از اجراي این طرح شیرین 
سازی و انتقال آب نمک زدایي شده به میزان 500 میلیون متر مکعب 
در سال طي سه فاز براي تأمین بخشی از نیازها و مصارف آب مجتمع 
هـای تـــولیدی در حـال بهره برداری و طرح های توسعۀ سنگ آهن 
گل گـهر، معـادن مـس سرچشمه و سنگ آهن چادرمـلو است. برای 
اجرای طرح انتقال آب خلیج فارس مبلغ  62 هزار و 65۱ میلیارد ریال 

هزینۀ پیش بینی شده است.
نوریــان در پایــان تاکید کرد: شــرکت معدنی و صنعتــی چادرملو 
در ســال 96 موفــق شــد رتبــۀ دوّم گروه اکتشــاف، اســتخراج و 
بهــره بــرداری معــادن در رتبه بندی 500 شــرکت بزرگ کشــور 
را بــه دســت آورد و در مجمــع عمومي ســالیانه صاحبان ســهام 
 خــود برای ســال مالــی 96 مبلغ 330 ریال ســود برای هر ســهم 

تقسیم کند. 

استفاده از پهنه 
 ،D19 معدنی آنومالی
ساخت کارخانه گندله 

سازی جدید با ظرفیت 4 
میلیون تن در سال با 

برآورد سرمایه گذاری 
حداقل 9 هزار میلیارد 

ریال با  استفاده از 
فاینانس خارجی که 

مذاکرات اولیه آن نیز به 
عمل آمده است و 

همچنین طرح احداث 
کارخانۀ نورد با ظرفیت 1 
میلیون و 200 هزار تن 

در سال با پیش بینی  
سرمایه گذاری حداقل به 

میزان 3 هزار میلیارد 
ریال از جمله طرح های آتی 

چادرملو می باشد
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پایانــه صادراتی شــرکت نفت ایرانــول در بندر امــام خمینی )ره( با 
ظرفیت مخازن 25  هزار تنی و با ســرمایه گذاری 630  میلیارد ریال 
و ارزش روز حدود 2000 میلیارد ریالی با حضور دکتر محسنی بندپی 
سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مهندس شریعتی استاندار 
خوزســتان، مهندس لطفی مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، مهندس تقی زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشــور، مهندس مخدومی مدیرعامل تاپیکو، مهندس پیوندی رییس 

هیات مدیره تاپیکو و جمعی از مدیران و مسئولان کشور افتتاح شد.
بــه گزارش روابط عمومی و تبلیغات شــرکت نفــت ایرانول؛ مهندس 
عیسی اسحاقی مدیرعامل این شرکت در مراسم افتتاح این پایانه گفت: 
با لطف و عنایت خداوند متعال در ســال حمایت از کالای ایرانی پایانه 
صادراتی شــرکت نفت ایرانول در بندر امام خمینی )ره( در زمینی به 
مساحت 2 و نیم هکتار و با ظرفیت  مخازن 25 هزار تنی  دارای هشت 
مخزن که  ســه مخزن آن )5 هزار تنی( برای فرآورده های سنگین، 4 
مخزن )2500 تنی( براي انواع روغن پایه و یک مخزن آب آتش نشانی 

است، به بهره برداری رسید.
وی با بیان اینکه عملیات اجرایی این پروژه از ســال 95 آغاز شــده بود، 
گفت: بهره برداری از این پروژه علاوه بر ایجاد اشــتغال کمک شایانی به 
کاهش هزینه ها و افزایش امکانات رقابتی و صادراتی ایرانول نیز خواهد 

کرد.
مهندس اســحاقی تاکید کرد: تاکنون شرکت نفت ایرانول ۱0 هزار تن 
مخزن اســتیجاری در اختیار داشت و سالانه حدود 200 میلیارد ریال 
اجــاره این مخازن را پرداخت می کــرد که با بهره برداری از این پایانه 

صادراتــی ذخیره محصولات صادراتی بــه 2/5  برابر افزایش می یابد و 
امکان رقابت و سود بیشتر را در زمان های مختلف ایجاد می کند. 

وی تاکید کرد: همزمان با افتتاح پایانه صادراتی شــرکت نفت ایرانول 
بهره برداری از خط ریلی انتقال محصولات صادراتی از پالایشگاه تهران 
ایرانول به پایانه صادراتی ایرانول در بندر امام خمینی )ره( آغاز و با بهره 
برداری از این پروژه علاوه بر امنیت بیشــتر حمل و نقل ریلی هزینه ها 

نیز کاهش می یابد. 
مدیرعامل شــرکت نفت ایرانول تاکید کرد: پایانــه صادراتی ایرانول با 
اســتفاده از توانمندی داخلی و توسط یکی از شرکت های پیمانکار هم 

گروه تامین اجتماعی )ماشین سازی پارس( راه اندازی شده است. 
گفتنی اســت پایانه صادراتی ایرانول مجهزتریــن و مدرن ترین پایانه 
صادراتی بنــدر امام خمینی )ره( اســت که دارای ایســتگاه تخلیه و 
بارگیــری تانکر به تفکیک محصولات، ایســتگاه و پمــپ خانه تخلیه 
و بارگیری قطار با قابلیت توقف ۱6 واگن در داخل ســایت، سیســتم 
اعــلان و اطفــای حریق اتوماتیــک و پمپ های آتش نشــانی، پمپ 
خانه ارســال مواد به کشــتی، دو دســتگاه بویلر جهت تولید بخار، دو 
دستگاه کمپرســورهوا براي تولید هوای خشک، سوله انبار به مساحت 
400 متر مربع، ســوله بویلر و کمپرســور به مســاحت 550 مترمربع، 
ساختمان اداری، ســاختمان کارگری و رستوران، دو دستگاه باسکول 
بــا ظرفیت هر کدام 60 تن، سیســتم کنترل و مانیتورینگ ســایت و 
اتاق کنترل، دو دســتگاه ژنراتور برق، اتاق برق و تابلوهای فشــار قوی 
 و فشــار ضعیف و سیستم جمع آوری و جداســازی آبهای سطحی از 

مواد نفتی است. 

با حضور سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صورت گرفت؛ 

 افتتاح پایانه صادراتی شرکت نفت ایرانـول 
در بندر امام خمینی )ره( 
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طي پنج ماه اول سالجاري ثبت شد؛

رشد 12 درصدی صادرات معدن و صنایع معدنی 
عملکرد پنج ماه نخســت امسال در بخش 
معدن و صنایع معدنی نشان می دهد ارزش 
صادرات آن به بیــش از ۴ میلیارد و ۴۱۸ 
میلیون دلار رســید که در مقایسه با دوره 
را  مشابه سال گذشته رشــد ۱۲ درصدی 

نشان می دهد.
جداول آماری گمرک نشــان مــی دهد در دوره 
این گــزارش 25 میلیون و 479 هزار و 240 تن 
صادرات وزنی بخش معدن و صنایع معدنی بوده 
که در مقایســه با مدت مشــابه در سال 96 افت 

9.2 درصدی دارد.
علاوه بر این میزان واردات بخش معدن و صنایع 
معدنی طي پنج ماه نخست امسال یک میلیون و 
75۱ هزار و ۱79 تن بود که در مقایســه با دوره 
مشابه سال قبل کاهش 29 درصدی را نشان می 

دهد.
همچنیــن ارزش واردات معدن و صنایع معدنی 
در این مدت بیش از یک میلیارد و 466 میلیون 
دلار بود که افت 20.4 درصدی را نسبت به پنج 

ماه نخست سال 96 رقم زد.
فولاد در صدر صادرات 

بــر پایه این جداول آماری صادرات زنجیره فولاد 
و محصولات مرتبط طي پنج ماه نخســت امسال 
از نظــر وزنی بیش از 4 میلیــون و 483 هزار و 
830  تن بود که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشــد 24 درصدی داشت. از نظر ارزشی 
نیــز بیش از 2 میلیارد و 88 میلیون دلار بود که 
افزایش 59 درصدی را نسبت به پنج ماه ابتدایی 

96 نشان می دهد.
براســاس این آمارها فولاد در این مدت در صدر 
کالاهای صادر شــده معــدن و صنایع معدنی با 

سهم 45 درصدی قرار دارد.
افت ۴۷ درصدی واردات محصولات فولادی

بــر پایه جداول آمــاری گمرک میــزان واردات 
زنجیره فــولاد و محصــولات فــولادی مرتبط 
نیــز در ایــن مــدت از 699 هــزار و 420  تن 
گذشــت. این میزان در مقایسه با عملکرد دوره 
 مشابه ســال گذشــته بیانگر افت 47 درصدی 

است.
ارزش واردات زنجیــره فولاد و محصولات آن در 
این مدت به بیش از 636.3  میلیون دلار رســید 
که در مقایسه با پنج ماه 96 کاهش 32 درصدی 

دارد.

رشد ۵۵ درصدی ارزش صادرات مس 
برابر جــداول آماری مورد بررســی طي پنج ماه 
نخست امســال صادرات وزنی مس و محصولات 
پایین دســتی با رقم 2۱۱ هــزار و 677  تن در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال کاهش 3۱ درصدی 
دارد اما از نظر ارزش 55 درصد رشد داشته است. 
ارزش صادرات مس و محصولات پایین دستی در 

این مدت بیش از 469.9 میلیون دلار ثبت شد.
میــزان واردات مس و محصولات پایین دســتی 
نیز بــه یک هزار و 440 تن رســید که افت 8۱ 
درصدی در مقایســه با دوره مشــابه در سال 96 
دارد. همچنیــن ارزش واردات آن نیز در پنج ماه 
نخست امسال افزون بر ۱۱.۱ میلیون دلار بود که 
کاهش 76 درصدی نســبت به دوره مشابه نشان 

می دهد.
صادرات ۲۳۵.۴ میلیون دلار سنگ آهن

بر پایه آمار مورد بررســی صادرات کنســانتره و 
ســنگ آهن دانه بندی نیز در این مدت افزون بر 
پنــج میلیون و 507 هــزار و 684  تن به ارزش 
بیش از 235.4  میلیون دلار بود که در مقایســه 
با دوره مشابه از نظر وزن و ارزش به ترتیب 26 و 

44 درصد کاهش نشان می دهد.
صدور ۱۵۵.۴ میلیون دلار انواع سنگ 

آمارهای گمرک ایران میزان صادرات انواع سنگ 
و محصولات مرتبــط را 2 میلیون و 685 هزار و 
23 تن در مدت پنج ماه نخست امسال نشان می 
دهد که نسبت به دوره مشابه در سال 96 افت 5 

درصدی دارد.
میزان ارزش صادرات انواع ســنگ و محصولات 
مرتبط بــا آن نیز به بیش از ۱55.4 میلیون دلار 
رســید که در مقایســه با پنج ماه نخســت سال 

گذشته 8 درصد افت را نشان می دهد.
همچنین واردات انواع سنگ در دوره مورد بررسی 
به 23 هزار و 386 تن رســید که نسبت به مدت 
مشابه پارسال از نظر وزنی 48 درصد کاهش دارد؛ 
ضمن آنکه از نظر ارزشــی نیز بــا بیش از 20.4 

میلیون دلار افت 27 درصدی را ثبت کرد.
صادرات سایر معدن و صنایع معدنی نیز طي پنج 
ماه نخست امسال رشد 34 درصدی از نظر وزنی 

و 45 درصدی از لحاظ ارزشی را نشان می دهد.
مجموع صادرات معدن و ســایر صنایع معدنی در 
مــدت این گزارش از نظــر وزنی 4 میلیون و 33 
هزار و 2۱8  تن به ارزش بیش از 673.7 میلیون 

دلار بود.
علاوه بــر این در مدت یاد شــده واردات در این 
زمینــه از نظر وزن و ارزش بــه ترتیب 23 و ۱9 

درصد کاهش نسبت به پارسال نشان می دهد.
تیرماه امســال ارزش صــادرات غیرنفتی به رقم 
3 میلیارد و 832 میلیون دلار رســید و مجموع 
واردات در این ماه 3 میلیارد و 926 میلیون دلار 

بود.
بر پایه آمار گمرک ارزش صــادرات غیر نفتی در 
سال گذشــته 46 میلیارد و 93۱ میلیون دلار در 
مقابل 54 میلیارد و 302 میلیون دلار واردات بود. 
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کنفرانس های جهانی در حوزه زنجیره فولاد 
و ســنگ  آهن در اقصی نقاط جهان اوضاع 
اقتصاد ایران را در دو شرایط تحریم و منهای 

شرایط تحریم مورد واکاوی قرار می  دهند.
در واقــع چنیــن ادبیاتی لازمــه تحلیل وضعیت 
ایران در مجامع بین المللی و حتی داخلی است تا 
آینه تمام نمای وضعیت ایران باشــد. در واقع ایران 
با بررســی و تمرکز روی بازارهــای منطقه و حتی 
نوظهور باید با یافتن بازارهای آلترناتیو و جایگزین از 
رکود دوری جســته و جایگاه خود را در حوزه سنگ 

 آهن در دنیا حفظ کند.
کیوان جعفری طهرانی به  عنوان کارشــناس بین  الملل 
حوزه ســنگ  آهن و فولاد جهانــی در کنفرانس جهانی 
»فرو آلیاژهای 20۱8« که در دهلی نو پایتخت هندوستان 
برگزار شد، در خصوص تعادل زنجیره ارزش فولاد ایران در 
افــق ۱404 )2025 میلادي( گفت: ایــران در هیچ یک از 
بخش  ها به  جز سنگ  آهن کمبودی ندارد که البته این کمبود 
چشمگیر و در حدود 32 میلیون تن است. این کمبود در نهایت 
به بخش کنســانتره منتقل خواهد شــد که کسری این بخش 6 
میلیون تن برآورد می  شود. همچنین در گندله یک میلیون تن و در 

آهن اسفنجی و چدن احتمالا کمبود 8 میلیون تنی وجود خواهد داشت.
وی ســناریوهای محتمل در صــادرات فولاد ایران را به شــرط نبودن 
تحریم ها چنین تشــریح کرد: بر اساس نســبت صادرات بر تولید ایران، 
صادرات ۱5/6 میلیون تنی در افق ۱404 محتمل است. بر اساس نسبت 
صادرات بر تولید جهانی، صــادرات ۱۱/2 میلیون تن برای ایران در این 
افق محتمل  تر خواهد بود. همچنین حداکثر صادرات به  طور بالقوه ۱0/5 
میلیون برآورد می شود، اما بر اســاس چشم  انداز برنامه  ریزی شده و بر 
اساس طرح جامع فولاد، ایران باید 20میلیون تن در افق 2025 صادرات 

داشته باشد تا شاهد مازاد عرضه در داخل کشور نباشیم.
جعفری  طهرانی در خصوص تاثیر تحریم  های آمریکا بر تولید و صادرات 
فــولاد ایران نیز گفت: تحریم  های جدید قطعا بــر صادرات فولاد ایران 
تاثیرگذار خواهد بود، اما شــرکت های فولادی و تجار به دنبال بازارهای 

جدید هستند.
وی افزود: ایران برای تکمیل »پروژه های زنجیره ارزش فولاد« اگرچه در 
زمان برجام از تکنولوژی های اروپایی بهره می برد، اما در چنین برهه  ای 
به ناچار بــه تکنولوژی های چینی رجوع خواهد کرد تا از تاثیر تحریم ها 

بکاهد.
طهرانی گلوگاه اصلی بازار ســنگ  آهن و فولاد ایران در شرایط فعلی را 
»افزایش هزینه  های حمل به دلیل نبود کشتی از مبادی یا مقاصد بنادر 
ایران« و همچنین »عدم دسترســی بــه کانتینر برای صادرات« خواند و 

کیوان جعفری طهرانی در کنفرانس جهانی »فرو آلیاژهای 2018« تشریح کرد؛

سناریوهای سنگ  آهن ایران در زمان تحریم 
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گفــت: نوبت دوم تحریم ها قرار اســت از 4 نوامبر 
20۱8 آغاز شــود که این موضوع مساله حمل را 

پیچیده تر خواهد کرد.
وی در بخــش دیگری از ســخنرانی خود در این 
کنفرانــس بین  المللی با اشــاره به چشــم  انداز 
تولیــد گندله و تقاضای کنســانتره در خاورمیانه 
گفت: تولید گندله ایران در ســال 20۱7 بالغ بر 
48 میلیون تن بود و چشــم انداز 2025 آن تولید 
75 میلیون تن اســت. ایران در تولید »کنسانتره 
سنگ  آهن« تا ســال 20۱7 به تولید 50 میلیون 
تن رسیده که پیش  بینی می شود این رقم در سال 
2025 به 80 میلیون تن برسد. این در حالی است 
که همســایگان ایران در منطقه وضعیت ضعیف  
تری دارند؛ به  طــوری  که تولید گندله بحرین در 
ســال گذشــته میلادی ۱۱ میلیون تن از دو فاز 

گندله  سازی شرکت فولاد بحرین بوده است.
 وی ادامــه داد. نام قدیم فولاد بحرین GIIC بود 
که در آن زمان کنسانتره از CVRD برزیل وارد 

می  کرد، اما در  حال حاضر بیشتر از CSN به عنوان دومین تولید کننده 
ســنگ آهن برزیل و آنگلو آمریکن به  عنوان ســومین تولید کننده سنگ  
آهن برزیل و مقداری نیز از شــیلی، سوئد و نروژ وارد می  کند. در عمان 
نیز شــرکت واله تولید 9 میلیون تن گندله دارد که کنسانتره مورد نیاز 
خود را از طریق کشتی های واله  مکس 400 هزار تنی از واله برزیل وارد 
بندر صحار می  کند. بر  اساس برنامه طرح جامع فولاد عمان این کشور تا 
سال 2020 به تولید ۱8 میلیون تن گندله و تا سال 2030 به تولید 26 

میلیون تن فولاد دست خواهد یافت.
جعفری طهرانی با بیان اینکه تولید فعلی فولاد خام ایران 22 میلیون تن 
بــوده که برای تولید این میزان 270 هزار تن فروآلیاژ نیاز اســت، گفت: 
تولید داخلی فروآلیاژ در ایران 65 هزار تن اســت و ۱62 هزار تن نیز از 
هندوستان و 43 هزار تن از ســایر کشورها تامین می  شود. کارشناسان 
حوزه ســنگ  آهن بر این باورند تولید فولاد خام ایران در 2020 به 30 
تا 35 میلیون تن برســد که براي این میزان تولید 437 هزار تن فروآلیاژ 

نیاز است.
وی در ادامه افزود: اگر کشور هندوســتان از تحریم  های آمریکا تبعیت 
نکند، می  توانــد 332 هزار تن فروآلیاژ به ایران صــادر کند. طهرانی با 
اشــاره به نقش برجســته ای که صادرات هند به ایران دارد، تاکید کرد: 
کشور هندوستان از ســال 20۱3 تا ماه ژوئن 20۱8 مجموعا 420 هزار 
تن »فرو منگنز« به خاورمیانه و شــمال آفریقا صادر کرد که سهم ایران 

به 220 هزار تن و ســهم کویت کمترین میزان 
و 20 هزار تن بوده است.

این کارشــناس با جمع  بندی صحبت های خود 
گفت: بر اســاس طرح جامع فــولاد ایران قصد 

دارد ظرفیت تولید فولاد خام خود را تا ســال 
2025 به 55 میلیــون تن افزایش دهد. در 

ایــن خصوص آنالیز زنجیــره ارزش فولاد 
ایران اثبات کرده گلوگاه اصلی در 4 سال 

آینده »کمبود تولید« و »عرضه سنگ  
آهن« خواهد بــود و در صورت عدم 
اجرای پروژه های جدید اکتشــاف، 
استخراج، خردایش و فرآوری هیچ 
شانسی برای تامین خوراک اولیه 
آنکه  ندارد؛ مگر  واحدها وجود 
برای دستیابی به اهداف چشم  
انــداز 2025 اقدام به واردات 

سنگ  آهن و کنسانتره شود.

پیش  بینی بازار سنگ  آهن
در حال حاضر تقاضا برای صادرات بازار چین چنان 
داغ است که روند صادرات سنگ  آهن و گندله از 
هندوستان ادامه دارد. قیمت  هایی که در سایت ها 
وجود دارد، همیشــه قیمت  هایی که در معاملات 
اتفاق می افتد نیســت؛ چراکــه در مورد قیمت 
گندلــه،  پرمیوم گندله در حــال حاضر به حدود 
90 دلار رسیده اســت؛ در صورتی که می  دانیم 
پرمیوم گندله باید با قیمت عیار 62 حساب شود. 
در این میان باید به این نکته اشاره کرد در واقع 
روندی که در حال حاضــر در بازارهای جهانی 
با محوریت چین به راه افتاده را بیشــتر باید به 
دلیل عوامل زیست محیطی دانست. دولت چین 
اجبار کرده تولیدکنندگان سنگ  آهن این کشور 
به دلیل مسائل زیســت محیطی ضوابط مربوط 
به کنترل آلایندگی هوا که در فصول ســرد سال 
اتفــاق می افتد را رعایت کنند که دولت چین این 

مصوبه را به هفته ابتدایی ماه سپتامبر موکول کرده 
اســت و اگر این ضوابط را رعایت نکنند، مشــمول 

جریمه های سنگین خواهند شد. 

بر اساس طرح جامع 
فولاد ایران قصد دارد 

ظرفیت تولید فولاد خام 
خود را تا سال 2025 به 
55 میلیون تن افزایش 

دهد. در این خصوص 
آنالیز زنجیره ارزش فولاد 

ایران اثبات کرده گلوگاه 
اصلی در 4 سال آینده 

»کمبود تولید« و »عرضه 
سنگ  آهن« خواهد بود و 

در صورت عدم اجرای 
پروژه های جدید اکتشاف، 

استخراج، خردایش و 
فرآوری هیچ شانسی برای 

تامین خوراک اولیه 
واحدها وجود ندارد
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مدیران مجتمع هاي صنعتی، معدني و امور مالي 
و اقتصادي شــرکت چادرملو )کچاد( در بازدید 
خبرنگاران از این واحدهــا که به همت انجمن 
نویســندگان بازار ســرمایه صورت گرفت؛ به 
تشریح وضعیت و ظرفیت هاي تولیدي این دو 
مجتمع پرداختند و در ادامه از برنامه هاي پیش 
رو، افتتاح طرح هاي توسعه اي این مجموعه در 
آینده نزدیک، افزایش سرمایه، موانع گمرکي و 
عدم ترخیص برخــي قطعات این واحد صنعتی 
که باعث تاخیر در راه اندازی آزمایشی کارخانه 
تولید آهن اســفنجی چادرملو شــده است؛ 
بلاتکلیفي معدن D۱٩ و انتقال آب خلیج فارس 

مطالبي را مطرح کردند. 
اعضای انجمن خبرنگاران بازار ســرمایه با حضور در 
معدن روبــاز چادرملو و بازدیــد از پهنه های معدنی 
و خطوط تولید شــرکت معدنــی و صنعتی چادرملو 
از نزدیک با فعالیــت های این مجتمع هــا و فرآیند 
استخراج و اســتحصال مواد معدنی و کنسانتره سنگ 
آهن براي تولید مواد اولیه مورد نیاز زنجیره فولاد آشنا 

شدند که ماحصل این گزارش در ادامه مي آید:  
تامین ۳۰ تا ۳۵ درصد مواد اولیه مورد نیاز فولاد 

کشور توسط چادرملو
مهندس سیدمحمد ابریشــمی مدیر مجتمع معدنی 

چادرملو در این بازدید با اشــاره بــه اینکه  30 تا 35 
درصــد از کل تولیدات فولاد کشــور توســط معدن 
چادرملو تامین می شود، گفت: ذخیره زمین شناسی 
معدن چادرملو بالــغ بر 400  میلیــون تن و ذخیره 
اســتخراجي آن بالغ بر 290 میلیون تن  است که در 
حال حاضر تنها 62 میلیون تن از این ذخایر باقیمانده 
و پیش بینی می شــود طی 3 تا 4 سال آینده به اتمام 

برسد.
وی تاکید کرد: با توجه به وابستگی یک سوم واحدهای 
فولادی کشور به ســنگ آهن چادرملو و کاهش عمر 
اقتصادی این معدن؛ دسترسی و بهره برداری از معادن 

جدید از جمله معدنD۱9  اجتناب ناپذیر است.
مدیر مجتمع معدنی چادرملو با اشاره به اینکه هدف ما 
استخراج سنگ آهن با خلوص بالا است، اضافه کرد: در 
حال حاضر عیار سنگ آهن مزبور بالغ بر 53.5 درصد 
است که تلاش مي شــود با راهکارهاي در نظر گرفته 
شده عیار ســنگ آهن را به 67 درصد افزایش دهیم. 
خلوص فسفر موجود در ســنگ آهن معدن چادرملو 
نیز 9  دهم درصد است که در فرآیند تولید کنسانتره 
آهن  به یک دهم درصد کاهــش مي یابد. همچنین 
عیارسازی سیلیس نیز در این فرآیند به  طور متوسط 6 
درصد است که این درجه نیز باید به 2/7درصد کاهش 
یابد تا پروسه احیای مستقیم با روندی مناسب همراه 

شود.
وی در ادامه به ظرفیت تولید 7/5 میلیون تن کنسانتره 
در سال اشــاره کرد و گفت: اما با توسعه  های صورت 
گرفته قابلیت تولید ۱0/5 میلیون تن در سال را داریم. 
در همین راســتا طبق پیش  بینی  های صورت گرفته 
تولید سالجاری 9 میلیون تن در نظر گرفته شده است 
که برای تولید این میزان کنســانتره نیاز به استخراج 

۱3/5 میلیون تن سنگ  آهن است. 
مدیر مجتمع معدنی چادرملو ادامــه داد: تمام تولید 
کنســانتره مزبور در مصرف داخل نیاز اســت و صرف 

تولیدات محصولات داخلی می  شود.
مهندس ابریشــمی در ادامه گفت: بخش عمده ای از 
تولیدات کارخانه از طریــق راه آهن به کارخانه گندله 
 سازی منتقل می  شود که در این کارخانه شاهد تولید 
آهن اسفنجی و شمش فولاد هستیم. اضافه تولید نیز 

به صنایع فولاد سازی کشور منتقل می  شود.
وی در خصوص تامین آب مورد نیاز مجتمع چادرملو 
نیز گفت: دو منبع اصلی برای تامین آب داریم؛ دشت 
سپیدان و به آباد دو منبع اصلی برای تامین آب مورد 
نیاز هســتند. طبق پیش  بینی  های صورت گرفته آب 
تهیه شده از این دو منبع اصلی تمامی نیازهای تولید را 
مرتفع می  کند و به این ترتیب هیچ مشکلی در زمینه 

کمبود آب و توقف در تولید نخواهیم داشت.

در بازدید اعضای انجمن خبرنگاران بازار سرمایه مطرح شد؛

تامین 35 درصد مواد اولیه مورد نیاز فولاد کشور 
توسط چادرملو

توسعه ظرفیت تولیدی چادرملو با اجرای طرح های جدید
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مهندس ابریشــمی در ادامه تاکید کرد: ضمن اینکه 
انتقال آب از خلیج فارس نیز در برنامه شرکت قرار دارد 
که تامین مالی این طــرح از بانک  های داخلی صورت 

می  گیرد.
به گفته مهندس ابریشــمی در صورت دسترســی به 
ذخیره سنگ آهن آنومالی D۱9  پیش بینی می شود  
این معدن جدید  بتواند تا ۱5 سال نیاز چادرملو  برای 

تولید سنگ آهن را مرتفع کند .
 وی توضیح داد: در حال حاضر محیط زیست مطالعات 
این معــدن را متوقف کرده اســت؛ لذا بایــد دوباره 
مذاکراتی با این ســازمان صورت گیرد. این در حالی 
است که ســازمان انرژی اتمی نیز در آخرین اظهارات 
عنوان کرده که این منطقه پرتوزاســت و باید بررسی  

های لازم در این خصوص نیز انجام شود.
تولید ۳۳۰ هزار تن شمش فولادي در فولاد 

چادرملو طي ۵ ماه
مهندس محمود مصری نــژاد مدیر مجتمع صنعتی 
چادرملو نیــز در این بازدید با اشــاره به دلایل تاخیر 
در مراحــل راه اندازی پروژه ســاخت واحد مگامدول 
احیای مســتقیم چادرملو گفت: موانع به وجود آمده 
در ترخیــص برخی قطعــات این واحــد صنعتی از 
گمرگ مانع از راه اندازی آزمایشی کارخانه تولید آهن 
اسفنجی چادرملو که قرار بود تا پایان شهریور ماه راه 

اندازي شود؛ شد.
وی با بیــان اینکه میزان تولید گندله آهن در کارخانه 
گندله ســازی چادرملو به ظرفیت ۱2 هزار تن در روز 
رســیده اســت، گفت: طی 5  ماهه گذشته نیز بیش 
از 330 هزار تن شــمش فــولادی در کارخانه فولاد 
چادرملو تولید شــده که پیش بینی می کنیم تا پایان 

امسال 800 هزار تن شمش فولادی تولید شود.
مدیر مجتمع صنعتی چادرملو همچنین  با اشــاره به 
اینکه فولادســازی مصارف انرژی بالایی دارد، گفت: 
یکی از ویژگی های مجموعــه کارخانه فولاد و احیای 
چادرملو این اســت که  فولاد به روش هات شــارژ  یا 
شارژ داغ تولید می شــود. در این روش آهن اسفنجی 

پیش از ســرد شدن و با دمای تا 700 درجه وارد کوره 
ذوب مي شود.

وي تاکید کرد: بر همین اساس انرژی مورد نیاز حدود 
یک ســوم کاهش پیدا خواهد کــرد و از طرفی دیگر 
کاهش زمان ذوب ســبب افزایش میزان تولید فولاد 
نیز خواهد شد؛ به طوری که در این واحد تولیدي که 
دارای ظرفیت اسمی یک میلیون تن است می توان تا 
یک میلیون و 300 هزار تن شمش فولادی تولید کرد.

مهندس مصري نژاد همچنین از سرمایه گذاری عظیم 
چادرملو در شــهر »اردکان« برای تامین »پســاب« از 
طریق جمع آوری و تصفیه فاضلاب بهداشتی این شهر  
خبر داد و گفت: این شبکه رسما وارد مدار شده و مشغول 
فعالیت است. همچنین با مشارکت 3 شرکت چادرملو، 
گل گهر و مس سرچشــمه طرح راه اندازی خط انتقال 
آب از خلیج فارس برنامه ریزی شــده و در حال حاضر 
خــط لوله از بندرعباس به گل گهر در حال اجراســت. 
پس از آن »کگل« به مس سرچشمه بررسی می شود. 
فاز سوم این طرح شامل انتقال آب از مس سرچشمه به 
چادرملو اســت که قراردادهای لازم در این زمینه بسته 
شده و در حال اجراست؛ به طوری که در آخرین مراحل 

مقداری خاکبرداری نیز صورت گرفته است.
افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدي سرمایه شرکت

سیدمحمود سیدی مدیر امور مالی و اقتصادی چادرملو 
نیز در این نشســت با اعلام اینکه به پیشــنهاد هیات 
مدیره سرمایه شــرکت از محل سود انباشته به زودی 
30 تا 40 درصد افزایش می یابد گفت: این تامین مالی 
برای هزینه در معدن جدید، ســرمایه گذاری در سایر 
شرکت های سرمایه پذیر، خرید ماشین آلات تکمیلی 
معدنی و جبران مخارج ســرمایه ای ناشــی از تفاوت 
قیمت واقعی و برآوردی طرح توســعه ای فولاد صرف 

خواهد شد.
وی با تاکید بر ضرورت کنــاره گیری دولت از قیمت 
گذاری های دستوری برای تولیدکنندگان فولاد گفت: 
تولیدکنندگان محصولات فولادي از دیر باز در تعاملی 
دو سویه و توافقات مشترک قیمت مورد توافق را تعیین 

می کردند تا نه تولیدکننده و نه مصرف کننده متضرر 
شــوند، اما دخالت دولت در قیمت گذاری موجب به 
وجــود آمدن رانت در بازار فولاد شــد که به نفع هیچ 

گروهی نیست.
وی افــزود: در حالی که اکنــون هزینه تولید هر کیلو 
شمش فولاد بیش از 3 هزار تومان است؛ دولت دستور 
عرضه این محصول را به قیمت 2700 تومان در بورس 
کالا داده بود. این یک انتظار نابه جا و غیر عقلایی است 
و طبعتاً واحدهای تولیدکننده شــمش فولاد ترجیح 
می دهند در این شرایط تولیدات خود را متوقف کنند.

سیدی همچنین با انتقاد از برخی تصمیم گیری های 
ناپخته و موانع بازدارنده رونق اقتصادی که همگی ناشی 
از سوء مدیریت  داخلی است و هیچ ارتباطی به تحریم 
ها ندارد گفت: هر روز تاخیر در راه اندازی کارخانه آهن 
اسفنجی چادرملو که به دلیل عدم ترخیص تجهیزات 
این کارخانه که سال گذشته خریداری و وارد گمرک 
شده اســت، 3 میلیارد تومان  بار مالی به این شرکت 

تحمیل می کند.
وی با اشاره به اتمام ذخایر قطعی سنگ آهن کشور تا 
20  سال آینده افزود: چادرملو در نظر دارد با همکاری 
دو شرکت گل گهر و فولاد هرمزگان در معادن سنگ 
آهن استرالیا ســرمایه گذاری کند. در این زمینه سه 
پهنه معدنی در این کشور شناسایی شده که مجموع 

ذخایر آن از  کل ذخایر سنگ آهن ایران بیشتر است.
مدیر امور مالی و اقتصــادی چادرملو همچنین یکی 
دیگر از برنامه هاي این شــرکت را ســرمایه گذاری و 
مشــارکت در ســاخت واحدهای فولادی در منطقه 
مکران عنوان کرد و گفت: چشــم انداز ترســیم شده 
تضمین کننده آینده فولاد کشور و تداوم بخش فعالیت 

های شرکت معدنی و صنعتی چادرملو خواهد بود.
وی در خصوص عرضه محصولات در بورس کالا گفت: 
با توجه به اینکه اســاس ارزش یــک کالا در بورس بر 
مبنای عرضه و تقاضا است؛ ما با عرضه محصولات در 
بورس کالا موافق هســتیم؛ مشــروط به اینکه قیمت 

گذاری ها دستوری نباشد. 
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انجمن جهانی فولاد اعلام کرد: طی ۷ ماهه نخست سال 
۲۰۱۸میلادی تولید فولاد خام ایران و جهان نســبت به 
مدت مشابه سال گذشــته به ترتیب ۲۳.6 درصد و ۵ 

درصد افزایش یافت.
بر اســاس گزارش انجمــن جهانی فولاد؛ ایــران طي 7 ماهه 
نخست ســال 20۱8میلادی ۱4میلیون و 457 هزار تن فولاد 
خام تولید کرد که این رقم در مدت مشــابه سال گذشته ۱۱ 

میلیون و 697 هزار تن بود.
همچنین ایران طی ماه ژوئیــه 20۱8 میلادی یک میلیون و 
98۱هــزار تن فولاد خام تولید کرد. این آمار در مدت مشــابه 
ســال گذشــته میلادی یک میلیون و 750 هــزار تن بود که 
حاکی از رشــد ۱3.2 درصدی تولید فولاد خام نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.
طــی 7 ماهه 20۱8 میلادی64 کشــور تولیدکننده فولاد در 
مجمــوع یک میلیارد و 38 میلیون و 369 هزار تن فولاد خام 
تولید کردند که نســبت به رقم مدت مشــابه سال قبل )988 
میلیون و 587هزار تن(، 5 درصد رشــد نشان می دهد. تولید 
جهانــی فولاد خام در ماه ژوئیه نیز بــا 5.8 درصد افزایش به 

۱54میلیون و 576 هزار تن رسید.
تولید فولاد خام چین طی 7 ماهه اخیر 6.3 درصد افزایش یافت 

و این کشــور با تولید 532 میلیــون و 846 هزار تن همچنان 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده فولاد خام جهان شــناخته می 
شود. هند با تولید 6۱ میلیون و83۱ هزار تن فولاد خام، ژاپن 
بــا 6۱ میلیون و 390 هزار تــن، آمریکا با 49 میلیون و 334 
هزار تن، کره جنوبی با 42 میلیون و 238 هزار تن و روسیه با 
42 میلیون و 94هزار تن، بیشترین میزان تولید فولاد خام در 

سال 20۱8 را بعد از چین به خود اختصاص دادند.
همچنین طی ماه ژوئیــه 20۱8 تولید فولاد در ترکیه با افت 
2.3 درصدی نســبت به مدت مشابه سال گذشته به 3 میلیون 

و 266 هزار تن کاهش یافت.
بر اســاس این گزارش نرخ استفاده از ظرفیت تولید فولاد خام 
64 کشــور عضو انجمن فولاد جهان در ژوییه امســال 77.5 
درصد بود که 3.8 درصد بالاتر از مدت مشابه سال گذشته بود 

اما در مقایسه با ژوئن امسال ۱.4 درصد کمتر بود.
پیش بینی افزایش ظرفیت جهانی تولید فولاد 

بر اســاس گزارش ســازمان همکاری های اقتصادی نیز سال 
20۱7 ظرفیــت تولید فولاد جهان برای دومین ســال متوالی 

نزولی بود و ۱.3 درصد افت داشت.
به گزارش فولاد ایران با این حال با توجه به پروژه های سرمایه 
گذاری جدید در سراسر جهان و کاهش تعطیلی های خطوط 

انجمن جهانی فولاد طی گزارشی برای 7 ماهه نخست 2018 اعلام کرد؛

رشد 23درصدی تولید فولاد خام در ایران
تولید فولاد خام جهان در سالجاری با 5/8 درصد رشد از یک میلیارد تن گذشت
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تولید انتظار می رود ســال 20۱8 تــا 2020 ظرفیت جهانی 
تولید فولاد تا 2.3 درصد افزایش یابد.

در حال حاضر به میــزان 52 میلیون تن ظرفیت تولید فولاد 
در حال ســاخت است که شاید تا 3 سال دیگر به چرخه تولید 

فولاد افزوده شود.
آمار تولید فولادسازان بزرگ کشور

7 شرکت فولادساز کشور طی مرداد امسال یک میلیون و 564 
هزار و 403 تن شمش فولاد تولید کردند.

از این میزان مجتمع فولاد مبارکه 764 هزار و ۱96 تن، فولاد 
خوزستان 3۱2 هزار و 290 تن، ذوب آهن اصفهان ۱9۱ هزار 
و 497 تــن، فــولاد کاوه جنوب 92 هــزار و 35۱ تن، فولاد 
خراســان 87 هزار و 433 تن، طرح ثامن چادرملو 73 هزار و 
590 تــن و فولاد آلیاژی ایران 43 هــزار و 46 تن فولاد خام 

تولید کردند.
میزان تولید شــرکت های مذکور طی 5 ماهه نخست امسال 
7 میلیون و 850 هزار و 602 تن بود که در مقایســه با میزان 

تولید سال گذشته ۱5 درصد رشد نشان می دهد.
9 شــرکت بزرگ فولادی از ابتدای فروردین تا پایان مرداد ماه 
سالجاري 4 میلیون و 634 هزار و 952 تن محصولات فولادی 
)تیرآهن، میلگرد، شمش کالایی، کلاف، ریل، انواع ورق و لوله( 
تولید کردند که نســبت به رقم مدت مشــابه سال گذشته 8 

درصد رشد نشان می دهد.
از این میان مجتمع فولاد مبارکه 2 میلیون و 837 هزار و ۱22 
تن، ذوب آهن 9۱۱ هزار و 73 تن، فولاد اکســین 307 هزار و 
759 تن، فولاد خراســان 222 هزار و 6۱5 تن، فولاد آلیاژی 
ایران 98 هزار و 489 تن، ورق خودرو چهار محال و بختیاری 
90 هــزار و 955 تن، فــولاد آذربایجان ۱09 هزار و 59۱ تن، 
نورد و لوله اهواز 53 هزار و 954 تن و گروه ملی صنعتی فولاد 

ایران 3394 تن تولید کردند.
افزایش ۴٩ درصدی تولیدآهن اسفنجی

در 7 ماهه نخســت ســالجاری میلادي ایــران ۱5 میلیون و 
277هزار تن آهن اســفنجی تولید کرد که نشــان از رشد 49 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال 20۱7 دارد. میزان تولید 
آهن اســفنجی ایران در سال گذشــته میلادی ۱0میلیون و 

256هزار تن به ثبت رسیده است.
تولید آهن اســفنجی ایران در ژوئیه 20۱8 نیز با 4۱.2 درصد 
رشــد نسبت به مدت مشابه سال قبل به  2 میلیون و ۱9هزار 

تن افزایش یافت.
رشد 6۲ درصدی سود بزرگترین فولادساز چین

ســود خالص بزرگترین فولادســاز چین، بائو استیل در نیمه 
نخست سال 20۱8میلادی 62 درصد رشد نشان می دهد.

مجله متال بولتن اعلام کرد که ســود خالص شرکت فولادساز 
چینBaowu Steel   در نیمه نخست سالجاری میلادی در 
مجموع به یک میلیارد و 470 میلیون دلار رسید که حاکی از 
رشد 62.2 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است.

همچنیــن درآمد بائو اســتیل طی مدت مذکور با 2.2 رشــد 
نسبت به مدت مشــابه ســال 20۱7 به ۱48میلیارد و 530 

میلیون یوان افزایش یافت.
بائو استیل طی گزارشی عواملی همچون افزایش قیمت فولاد 
و کاهش هزینه های تولید در نیمه نخســت 20۱8 میلادی را 
در افزایش سود خالص شرکت موثر دانست. طی مدت مذکور 
قیمت فولاد در چین به دلیل بازرســی های زیست محیطی و 

سطوح پایین تر موجودی افزایش یافت.
این فولادساز بزرگ چین در نیمه نخست سال 20۱8با افزایش 
2.7 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 23میلیون و 

960هزار تن فولاد خام تولید کرد. 
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فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال ٩۷ با محصولات 
مختلفی در دو تالار داخلــی و صادراتی در ۴ رینگ محصولات 
صنعتی، فرآورده های نفتی، پتروشــیمی و کشاورزی به صورت 
نقدی، سلف و نســیه ادامه یافت که با احتساب معاملات آتی، 
معاملات عرضه اولیه، معاملات ثانویه و گواهی ســپرده کالایی؛ ارزش 

معاملات با رشد ۲۰۰ درصدی رو به رو شد.

حجم کل معاملات محصولات به اســتثنای طــلا و قراردادهای آتی در 
شــرکت بورس کالا در طول این مدت ۱۳ میلیون و ۵۷۵ هزار و ۷۱۸ تن 
بود که به ارزش ۳۷6 تریلیون و ۳6۴ میلیارد و ۴۵٩ میلیون و ۴۸۸ هزار 
ریال داد و ستد شــد. قراردادهای آتی به حجم 6 میلیون و ۲۳۸ هزار و 
۸٩۷  تن و طلا نیز با حجم ۷۷ کیلوگرم در نیمه نخســت سال ٩۷ مورد 

معامله قرار گرفت.

طی 6 ماه فعالیت شــرکت بــورس کالای ایران 
در ســال 97 رینگ محصولات صنعتی و معدنی 
بــا در اختیار داشــتن 35.6  درصــد از ارزش 
کل معامــلات در جایــگاه اول معامــلات قرار 
گرفــت. در این رینگ در مجمــوع 3 میلیون و 
837 هزار و 795 تــن انواع محصولات صنعتی 
شــامل آلومینیوم، روی، فولاد و مس، کنسانتره 
مولیبدن، کنسانتره فلزات گرانبها، سیمان و کک 
متالــورژی مورد معامله قــرار گرفت. ارزش کل 
معامــلات این رینگ در این مدت ۱34 تریلیون 
و 6 میلیــارد و 587 میلیــون و 472 هزار ریال 
رسید که حجم و ارزش کل معاملات این رینگ 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته به ترتیب 7 

درصد کاهش و 53 درصد رشد داشته است.

۱۳۴ هزار میلیارد ریال معامله در رینگ محصولات صنعتی و معدنی

پس از گذشت نیمی از سال 97 در مجموع 45 هزار و 700 تن 
انواع آلومینیوم به ارزش 5 تریلیون و 780 میلیارد و 58 میلیون 
و 640 هــزار ریال به صورت نقدی به فروش رفت. در حالی که 
ارزش معاملات این کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 45 
درصد رشــد نشان می دهد، حجم معاملات 6.75 درصد کاهش 

داشته است.

فعالیت بورس کالای ایران در شش ماه اول سالجاری در مجموع 3 میلیون 
و 426 هــزار و 704 تن انواع محصولات فــولادی به ارزش 96  تریلیون و 
269 میلیارد و 328 میلیون و 729 هزار ریال داد و ستد شد که 3 میلیون و 
362 هزار و 69۱  تن به صورت سلف و مابقی به صورت نقدی مورد معامله 
قرار گرفت و ارزش کل معاملات این کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

42 درصد و حجم آن 4 درصد رشد داشته است.

فولادآلومینیوم

طی نیمه نخست سال 97 در بورس کالای ایران رخ داد؛

رشد 53 درصدی معاملات محصولات صنعتی و معدنی
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شــرکت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال 97 با انجام داد و ستد 77 کیلوگرمی طلا به ارزش 225 میلیارد و 4 میلیون و 832 هزار ریال 
به صورت نقد از نظر حجم با کاهش 20 درصدی و از نظر ارزش با افزایش 64 درصدی روبرو بوده است. 

با فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخســت ســال 97 در مجموع 
20۱  تن کنســانتره به ارزش یک تریلیــون و ۱67 میلیارد و 240 
میلیون و 723 هزار ریال به فروش رســید. حجم این کالا نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته 205 درصد رشــد داشته و ارزش آن نیز 

رشد 2۱6 درصدی تجربه کرده است.

در طول این دوره شــش ماهه 50 هزار تن ســنگ آهن به ارزش ۱75 
میلیارد  و 690 میلیون ریال به صورت نقدی و پنج هزار تن سنگ آهن 
به ارزش 26 میلیارد ریال به صورت ســلف داد و ستد شد که با کاهش 

حجم 92 درصدی منجر به کاهش ارزش 68 درصدی نیز شده است.

با پایان یافتن نیمه نخســت سال 97 بورس کالای ایران توانست ۱22 
هزار و 590  تن انواع محصولات مســی بــه ارزش 27 تریلیون و 79 
میلیارد و 754 میلیون و 60 هزار ریال به صورت نقدی داد و ستد کند 
که اگرچه از نظر حجم نســبت به مدت مشابه سال گذشته 2.4 درصد 

کاهش داشته اما 95 درصد رشد ارزش را تجربه کرده است.

با فعالیت بورس کالای ایران در 6 ماه نخست سالجاری 3 هزار و 230 
تن کنســانتره مولیبدن به ارزش 838 میلیــارد و 45 میلیون و 830 
هزار ریال به صورت نقدی داد و ستد شد که این مقدار از نظر حجم 9 

درصد کاهش و از نظر ارزش 53 درصد رشد داشته است.

طلا

کنسانتره

سنگ آهن

مس

کنسانتره مولیبدن

جدول شماره3( حجم و ارزش معاملات محصولات صنعتی و معدنی طی دوره سال 1397 و مقایسه با دوره سال قبل 

نوع قراردادنام کالا
 از تاریخ 01/ 01/ 1396 

لغایت 30/ 06/ 1396
 از تاریخ 01/ 01/ 1397 

در صد از کلدر صد تغییراتلغایت 06/30/ 1397

ارزشحجمارزشحجمارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (ارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (
000000سلف آلومینیوم

000000نسیه
%45%6/75-49.0103.976.917.15045.7005.780.058.640نقدي 
%4/3%1/2%45%6/75-49.0103.976.917.15045.7005.780.058.640جمع 

__%100-%100-45049.590.00000نقدي روي 

%41%3.247.57866.876.727.2673.362.69194.626.561.2193/54سلف فولاد
%100-%100-1.70427.502.56000نسیه
%132%39.760707.542.94464.0131.642.767.51061نقدي 
%71/8%89/3%42%3.289.04267.611.772.7713.426.70496.269.328.7294جمع 

000000نسیهمس
%95%2/4-125.57013.897.171.180122.59027.079.754.060نقدی 
%20/2%3/2%95%2/4-125.57013.897.171.180122.59027.079.754.060جمع 

%0/9%0/01%216%66369.282.6272011.167.240.723205نقدی کنسانتره
%1/0%0/1%53%9-3.230838.045.8302.9501.280.768.920نقدی کنسانتره مولیبدن 

__%100-%100-14.00080.400.00000نقدی کک

____005.00026.000.000سلف سنگ آهن

%72-%92-649.500635.057.92550.000175.690.000نقدی 
%0/2%1/4%68-%92-649.500635.057.92555.000201.690.000جمع

____0015.000188.623.000سلف آهن اسفنجی 

____00146.0001.902.949.000نقدی 

%1/6%4/2____00161.0002.091.572.000جمع
%0/013%0/36____0014.00017.788.000نقدی سیمان

__%100-087.260.445000نقدی    خودرو *

%0/088%0/25____009.650118.386.400نقدی روی ) معدنی :خاک روی (
%42%3.247.57866.876.727.2673.382.69194.841.184.2194/2سلف کل بازار

%100-%100-1.70427.502.56000نسیه
%90%48-881.58620.641.268.101455.10439.165.403.253نقدی 
%100/0%100/0%53%7/1-4.130.86887.545.497.9283.837.795134.006.587.472جمع کل

%64%20-97136.834.69377225.004.832نقدی ** طلا 
* به تعداد 100 عدد خودرو سراتو طی دوره سال 1396 مورد معامله قرار گرفته است.

** واحد طلا : کیلوگرم
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نمودار )۲-۱(: مقایسه نسبی محصولات اصلی نادر خاکی در بازار 
 مصرف 

از سال ۲۰۱۳  تا ۲۰۲۴

نمودار )۲-۲(: سهم بازار جهانی عناصر نادر خاکی از سال ۲۰۱6  

تا ۲۰۲6
جدول )۲-۱(: بخشی از کاربردهای عناصر نادر خاکی

درصد تامین در اپتیکیشیمیاییالکتریکیآهنرباکاتالیزورعناصر نادر خاکی
سال 2015

)La( 27%لانتانیم

)Ce( 40%سریم

)Pr( 5%پرسئودایمیم

)Nd( 16%نئودایمیم

)Sm( 2%ساماریم

)Eu( 4%یوروپیم

)Gd( 2%گادولینیم

)Tb( 2%تربیم

)Dy( 9%دیسپروسیم

)Er( 4%اربیم

)Y( 5%ایتریم

)Ho( هولمیم

)Tm( تولیم

)Yb( ایتربیم

)Lu( لوتسیم

)Sc( اسکاندیم

)Pm( پرومتیم

کاربرد عناصر نادر خاکی

مقدمه: طی چند دهه اخیر تحقیقات فراوانی در 
مورد کارایی عناصر نادر خاکي در صنایع مختلف 
با کاربردهای ویژه توســعه و رشد فراوانی همراه 
بوده؛ به طوری که حضور  REEها در هر صنعت 
خواص فوق العاده ای را به وجود آورده و فناوری های جدید 
با کاربردهــای ویژه منجر به ایجاد عرضه و تقاضا در جامعه 

شده است.
کاربردهای اصلی عناصر نــادر خاکي به یکی از مراکز مهم 
تکنولوژی ها یعنی ژاپن بر می گردد. REE ها بخش وسیعی 
از مواد پیشرفته به ویژه در بخش انرژی های سبز را به خود 

اختصــاص داده اند. جدول )۲-۱( بــه کاربرد هر عنصر به 
اختصار اشاره دارد. همچنین برخی از کاربردهای مهم عناصر 
نادر خاکی شامل مگنت، رنگدانه ها، آلیاژها، کاتالیست ها، 
سیستم های اپتیکی و غیره از سال ۲۰۱۳  تا ۲۰۲۴  در نمودار 
)۲-۱( نشان داده شده اســت. در شکل )۲-۲( سهم بازار 
جهانی عناصر نادر خاکی را از سال ۲۰۱6  تا سال ۲۰۲6  نشان 
می دهد که در آن کشورهای آسیای شرقی با داشتن سهم 
۷۰ درصدی در راس قرار دارد. ژاپن به دلیل توســعه سهم 
بازار در ستون دیگری از نمودار نشان داده شده است. در این 
دسته بندی آمریکای شمالی، اروپای غربی، آمریکای لاتین، 

اروپای شرقی و آفریقا به ترتیب سهم اصلی بازار عناصر نادر 
خاکی را در این تجارت فناورانــه معدنی دارا خواهند بود. 
تجارت REE ها شامل انواع کنسانتره، نمک ها، میش متال 
ها و فلزات خالص طی چند دهه اخیر بازار جدید و پر رونقی 
یافته اســت و ضمن اختصاصی بودن در دست تولیدکننده 
عمده و سیاستگذاری ها صاحب فن و تکنولوژی است و روند 
افت و خیز آن در گرو عرضه و تقاضا بوده است. علاوه بر آن 
REE ها بخش وســیعی از مواد پیشرفته به ویژه در بخش 
انرژی های سبز را به خود اختصاص داده اند که در این بخش 

بیشتر به معرفی کاربردهای اصلی آنها می پردازیم.

دکتر مریم کارگرراضی
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد واحد تهران شمال
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جدول )۲-۲(: توصیفی مختصر بر کاربرد برخی از عناصر نادر خاکی

شکل)۲-۱(: درصد مصرف اکسید عناصر نادر خاکی)REO(  در 
صنایع مختلف صنعت در سال ۲۰۱۰

رشد سریع بازار عناصر نادر خاکی به دلیل تقاضای آهنرباهای دائمی، باطری 
هاي با قابلیت شــارژ مجدد ترکیبات سایش و صفحه نمایشگرها هستند که 
در این میان عناصر نئودایمیم، پرسئودایمیم، دیسپروسیم، ایتریم و ایتربیم 

نقش مهمی دارند. )۱37(

 ۲-۳- کاربردهای برخی از عناصر نادرخاکی
لانتانیم:

• کاتالیست کراکینگ نفت- کاتالیست و فرمینگ اتانول
• الکترودهای نیکل متاهیدریدی در باتری های قابل شارژ

سریم:
• صنایع کاتالیزور

• تولید کاتالیزورهای خودکار
• کاهنده آلودگی سریا و سریا/زیرکونیا

• کاتالیست های کراکینگ نفت
• خالص سازی آب

همچنیــن به عنوان افزودنی های شیشــه مانند رنگ برها و جاذب های نور 
فرابنفش پودر ساینده سریا در صنعت شیشه، عدسی های شیشه ای رقیق، 
صفحات نمایش شیشه ای، نمایشگرهای کریستال مایع، دیسک های حافظه 
مغناطیســی شیشه ای، ویفرهای سیلیکونی، در کامپوزیت سریم - زیرکونیا 
در ساختار سرامیک ها، سنگ های قیمتی سنتزی به رنگ زرد روشن صنایع 
روشنایی، لامپ های فلورسانت و شمارشگرهای سیتیلاسیون، دیودهای نشر 

نور و سوپر رساناها نیز استفاده مي شود.
پروسئودایمیم:

الکترودهای باتری قابل شارژ همراه با نیکل، جایگزین نئودایمیم در آهنرباهای 
مغناطیسی Nd-Fe-B، جواهر سبز رنگ سنتزی، کاشی های سرامیکی با 

X -رنگ زرد، توموگرافی با پرتو
• عدسی های محافظ های چشمی شیشه گران دمشی و جوشکاران

• در کاتالیست های سریا و سریا- زیرکونیا
• در الکترودهای باتری های قابل شارژ همراه با هیدریدهای نیکل

نئودایمیم:
Nd-Fe-B  آهن رباهای دائمی قدرت بالا •

• در موتورهای الکتریکی و ژنراتورها 
• در موتورهای محرکه

• در بخش سخت افزار کامپیوترها
• در موتور محرکه توربین های بادی

• در تلفن های همراه و آی پودها
•در لیزرهای Nd )دوپه شده با ایتریم( گارنت برای جراحی چشم

• لامپ های هالید فلزی
• جواهرهای سنتزی )صورتی-بنفش( نئودایمیمی همراه با زیرکونیا

• عوامل رنگ زا در شیشه های صورتی مایل به بنفش
• عدســی های محافظ چشــمی شیشــه گران دمشــی و جوشــکاران )با 

پروسئودایمیم(
ساماریم:

• مغناطیس های دائمی Sm-Co  قدرت بالا با کارکرد در دماهای بالا
 •رنگ زاهای شیشه )زرد روشن(

• فسفرها )صفحه نمایش، صفحات تلویزیون(
• کاتالیزورها )تجزیه گر پلاستیک ها، حذف کلر از عوامل آلاینده(

یورپیوم:  
• در روشنایی های قرمز و لامپ های فلورسنت در فسفرهای آبی، در مولد 

با خاصیت فسفرسانس حاوی استرانسیوم آلومینات به همراه یورپیوم و 
) Eu:Dy: SrAl2O4(  دیسپرسیوم دوپه شده

• لامپ های دیودهای نشرنور)قرمز(

لانتانیم

در باطری های هیبریدی نیکلی با قابلیت شارژ مجدد و سلول های سوختی 
استفاده می شود. همچنین در خودروهای الکتریکی و هیبریدی، لپ تاپ 
های کامپیوتــری، دوربین های دیجیتالی، فیبرهای نــوری براي افزایش 
ســرعت عبور نــور لنزهای دوربین، تلســکوپ و دوربین هــای صحرایی 
شفافیت را افزایش می دهد. در شیشه های جاذب پرتوهای فرو سرخ و 
عینک های مخصوص دید شب نیز استفاده می شود. همچنین در عوارض 

کلیوی از تجمع فسفات در کلیه بیمار می کاهد.

سریم

به عنوان ترکیب ســایا در صنعت شیشه، ســنگ های قیمتی و فلزات 
تراشــه هــای کامپیوتری، ترانزیســتورها یا ســایر اجــزاء الکترونیکی 
اســتفاده می شــود. همچنیــن در مبدل هــای کاتالیزوری خــودکار که 
کاهنده آلایندگی هوا هســتند، به کار می رود. افــزودن آن به مذاب 
شیشــه ســبب رنگ بری شیشــه می شــود. در حباب های فلورسنت 

قسمت سبز نور را ایجاد می کند.

پرسئودایمیم
ایــن عنصر در ترکیب نئودایمیم در ســاخت آهــن رباهایی با قدرت بالا 
به کار می رود. همچنین در ســاخت عدسی شیشه ای عینک های شیشه 
گری و جوشکاري به عنوان محافظ در برابر پرتوهای نور فرابنفش است.

نئودایمیم

اغلب به عنوان فلز همراه پرســئودایمیم اســت و ایجاد خاصیت قوی 
آهنربایی آن معروف است. این آهنرباها آنقدر قوی هستند که با کمک 
دست اتصال آنها قابل حذف نیست. کاربرد دیگر آن در سیستم های 
ردیاب لیزری است. در توربین های بادیو باتری ها نیز به عنوان عنصر 

اصلی استفاده می شود. 

ساماریم
کاربرد اصلی و اولیه آن در ســاخت آهنرباهای دائمی بوده اســت. در 
لیزرهای پرتــوx، جنگ افزارهای موشــکی و ادوات نظامی قابل اختفاء 

استفاده می شود.
در نمایشــگرهای LCD و مانیتورهای تلوزیون های جدید و لامپ های یورپیم

فلوئورسان کم مصرف به کار می رود.

گادولینیم
در پزشــکی MRI، تزریق داروی حاوی گادولینیوم مانع از کنتراســت 
حین اسکن در بدن بیمار می شود. در راکتورهای هستهای فرآیندهای 

فیزیون نیز به کار می رود.

دیسپروسیم
کاربرد اصلی آن در ســاخت آهنرباهای قــدرت بالا نئودایمیم- آهن- 
بور اســت. تزریق ترکیــب دارویی از دیسپروســیم -165 در درمان 
بیماری آرتریت روماتوئید اســت. در توربیــن های بادی و آهنرباها به 

عنوان عنصر اصلی است.
در شیشههای رنگی، در آمپلی فایرها، در فیبرهای اپتیکی و در لیزرها اربیم

برای کاربردهای پزشکی و دندانپزشکی استفاده می شود.

ایتریم
در لامــپ های کم مصرف و فســفرها در آلیاژهای فلزی با مقاومت بالا 
و همچنین در آلیاژ با زیرکونیا در پوششــهای مقاوم به حرارت و دمای 

بالا استفاده می شود. 

تربیم
در روشنایی های سبز، لامپ های فلورسنت، صفحات نمایش تلویزیون 
و نمایشــگرها، دیودهای نشــر نور، تشــدیدگرها پرتو- X، آلیاژهای 
افزایــش قدرت میدان مغناطیســی D- ترفنول با فرمــول، مگنتهای  

Nd-Fe-B  با قابلیت اجرا در دمای بالا، دیودهای نشر سبز رنگ

لامپهــای فلــزی هالیــدی، در لیزرهــا برای مثــال در لیزرهــای گارنت هولمیم
هولمیوم دوپه شده با آلومینیوم و منیزیم، در جراحی سنگ کلیه

تشدیدگر نمایشگر پرتو – X، لامپهای هالید فلزی، در لیزرها برای مثال  تولیم
تولیم دوپه شده با گارنت لیزر )Y-Al( در جراحی تومور پروستات

لنزهای اپتیکی، سنســورهای فشــار، لیزرها، ماشینها پرتو  - X، قابل ایتربیم
حمل، ساعت اتمی

لوتسیم
لیزرها، دتکتورها، لامپهای پرتو- X، لنزهایاپتیکی، دیودهای نشــرنور 
قرمز، دتکتورهای اکسی ارتوسیلیکات سریم دوپه شدهها با لوتسیم 

در توموگرافی نشر پوزیترون

اسکاندیم
این عنصر از لحاظ خواص فیزیکي و شیمیایي بسیار نزدیک به آلومینیم 
اســت و در لوله اشــعه ایکس، کاتالیســت هایي برایپلیمریزاســیون، 

آلیاژهاي سخت شده Ni-Cr ، سرامیک دندانپزشکي کاربرد دارد.

پرومتیم
ایــن عنصر در طبیعــت یافت نمي شــود و به صــورت رادیواکتیو، در 
راکتورهــاي اتمي تولید مي شــود و براي طولاني کــردن عمر باتري ها، 
ابزارهاي قابل پرتاب )گلوله( در محیط هاي سنگین استفاده می شود.
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گادولینیم:
• در توموگرافــی پرتو- X، عوامل کنتراســت در تصویربــرداری روزنانس 
مغناطیســی در تشــدیدگرهای نمایش پرتو- X ، گارنت های Y-Gd در 
صنعت ارتباطات )برای فرکانس هــای رادیویی( و انتقال دهنده های فازی، 

تونرها، فیلترها، رادارها، لنزهای اپتیکی، سردکننده های مغناطیسی.
تربیم: 

• در روشنایی های سبز، لامپ های فلورسنت ، صفحات نمایش تلویزیون و 
نمایشگرها، دیودهای نشر نور، تشدیدگرها پرتو- X، آلیاژهای افزایش قدرت 

)Tb0.3Dy0.7( Fe8 با فرمول  D-میدان مغناطیسی ترفنول
• مگنت های Nd-Fe-B با قابلیت اجرا در دمای بالا

• دیودهای نشر سبز رنگ
دیسپرسیم:

• مگنت های دائمی Nd-Fe-B در اجراء تحت شرایط دمای بالا
• لامپ های فلزی هالیدی

D- آلیاژ تشدیدگر مغناطیسی ترفنول •
هولمیوم:

• لامپ های فلزی هالیدی
• در لیزرها برای مثال در لیزرهای گارنت هولمیوم دوپه شــده با آلومینیوم 

و منیزیم
• در جراحی سنگ کلیه 

اربیم:
• آمپلی فایرهای سیگنال فیبرنوری

• لیزرهای، برای مثال در اربیم دوپه¬شــده با لیزرگارنت Y-Al در جراحی 
پوســت و حذف اسکارها، عامل رنگزا در شیشــه )صورتی( ، جواهر سنتزی 

Er-Zro2    )صورتی(
تولیوم:

X-تشدیدگر نمایشگر پرتو •
• لامپ های هالید فلزی

• در لیزرها برای مثال تولیم دوپه شــده با گارنت لیزر )Y-Al( در جراحی 
تومور پروستات

ایتربیوم:
• لنزهای اپتیکی

• سنسورهای فشار
• لیزرها

• ماشین ها پرتو- X  قابل حمل
• ساعت اتمی

لوتسیم:
X - لیزرها، دتکتورها، لامپ های پرتو •

• لنزهای اپتیکی
• دیودهای نشرنور قرمز

• دتکتورهای اکسی ارتوسیلیکات سریم دوپه شده ها با لوتسیم در توموگرافی 
نشر پوزیترون

۲-۴- سوپر آلیاژها، لیزرها و سوپر ناقل ها
در آلیاژهاي ذخیره ساز هیدروژن، سوپر آلیاژها در صنعت ساختمان سازی و 
هوا فضا، لیزرهای پزشــکی و دندانپزشکی، سوپر ناقل ها، بعضی از انواع فیبر 
نوری و ذره بین و ممانعت کننده خوردگی مورد استفاده قرار می گیرند. در 
آلیاژهــای فلزی نئودایمیم )Nd( و ایتریم )Y( به همراه ســریم، لانتانیم و 
پلاتین در پیل های هیدروژنی،  پیل های سوختی، سوپر آلیاژها و آلیاژهای 

Al/Mg  است.
شش یون REE از +Gd3 تا +Tm3 دارای گشتاور مغناطیسی بزرگ به علت 
وجود الکترون های جفت نشــده مختلف هستند. آلیاژهای جدید با بازتاب 
انرژی مغناطیســی بالا، اجازه رقابت خنک کننده های مغناطیسی با خنک 

ســازهای با تراکم گاز کنونی را خواهد داشت. شکل )2-2( مگنت های قوی 
معروف به آهنربای نئودایمیم را نشان می دهد. )388، 407،385(

REE  شکل)۲-۲(: نوعی مگنت های قوی حاوی 

شکل)۲-۳(: سهم عناصر نادر خاکی مختلف در بخش متالوژی
در بخش متالوژی فلزات اکسید سریم و لانتانیم و نئودایمیم بیشترین مصرف 
را دارند و پس از آن اکســید پرسئودایمیم به طوری که مصرف سالانه ۱۱/5 
تن برآورد شده اســت. آلیاژ جدید با کاربردهای فراوان و خاص میش متال 
)Mischmetal( است که ترکیبی از لانتانیم و سریم بوده که در آلیاژهای 
ویژه استفاده می شود. شــکل )2-2( نمونه هایی از مگنت های بسیار قوی 
که در آنها آلیاژ Nd به کار رفته اســت را نشان می دهد. قدرت ربایش این 
آهنرباها به قدری است که در بســیاری از ابزارها و قطعات جانشین فرآیند 

جوش به کار می رود.
آلیاژهــای Mg و Al دار همراه REEها کاربردهــای نظامی دارد. افزایش 
ویژگــی های مکانیکی آلیاژهــای Mg در دماهای بالا اســت که از آنها در 
وسایل پرتاب ماهواره و فضاپیماها استفاده می شود. آلیاژهای منیزیم همراه 
با زیرکونیوم و عناصر نادر در ریخته گری به دلیل مقاومت حرارتی بالا، شوک 
پذیری مناسبی داشته و هدایت الکتریکی بالایی نیز دارند؛ در نتیجه هزینه 

تمام شده در قطعه را کاهش می دهند. )4۱0، 407، 4۱2(
۲-۵- کاربرد در آهنرباهای دائمی

یکی از مــوارد مصرف REE در صنعت آهنرباهای دائمی اســت. خاصیت 
مغناطیســی عناصر نادر خاکی قوی ترین مغناطیس پایدار است. تکنولوژی 
آهنرباهای پایــدار با آلیاژهای حــاوی  Nd، Sm، Gd، Dy،Pr  تغییرات 
اساســی حاصل کرد. آهنرباهای عناصر نادر خاکی کوچک، سبک و با دوام 

هستند.
آهنرباهــای دائمی بزرگترین بازار مصرف را در صنعت REE دارند و خواص 
مغناطیسی خاصی را با پایداری مغناطیسی ده ها برابر با اندازه و وزن بسیار 
کمتر بــروز داده اند؛ در نتیجه در ســاخت اجزاء دقیــق و تکنولوژی های 
پیشــرفته به کار می روند. این بخش حدود 25 درصد از کل تقاضای بازار را 
تشکیل می دهند؛ امسال از رشد 30 درصدی برخوردار مي شود. این تقاضای 
بالا ناشــی از خواص خارق العاده آن به عنوان آهنربا مانند قدرت با مقاومت 
حرارتی و پایداری مغناطیســی بلند است. آهنرباهایی که دارای عناصر نادر 
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خاکی مانند نئودایمیم، پرسئودایمیم و دیسپرسیوم هستند، در عمل بسیار 
قوی تر از ســایر آهنرباهای دائمی هســتند. کارآیی بالا و اندازه کوچک در 
بسیاری مواد مینیاتوری در بسیاری از ابزارهای الکترونیکی مانند گوشی های 
تلفن اندروید و موزیک پلیرهای آی پاد به کار رفته است. برای مثال سیستم 
ویبره در تلفن همراه ناشــی از آهنربای مینیاتوری با نئودایمیم اســت. در 
ظرفیت های بالاتر از این آهنرباها در بخش توربین های بادی استفاده شده 
اســت که در نتیجه آن راندمان بتا 25 درصد افزایش داشته است. همچنین 
در ســاخت موتورهای کوچک و کامپیوترها و قسمت هایی از اتومبیل به کار 
می رود. بزرگترین توربین بادی دارای آهنرباهایی به وزن 2 تن است که 30 

درصد آن را عناصر نادر خاکی تشکیل می دهد.
در آهنرباهــای دائمی و موقت عناصر تربیم )Tb( و دیسپرســیم )Dy( به 
همراه نئودایمیم که اغلب همراه با پلاتین به صورت آلیاژی استفاده می شوند؛ 
در درایوهای ســخت کامپیوتر، در دیسک درایو موتورها، ترمزهای ضد قفل 
اتومبیــل، بخش های اتوماتیک خودرو، یاتاقــان و کلاج با ضریب اصطکاک 
حداقل، بردهای مغناطیسی، تیوب های قدرتی میکرو ویو، موتورهای قدرتی، 
سیستم های ارتباطی شامل میکروفون ها، سخنگوها و سیستم MRI اسلاید 
38 مصرف اکســید عناصر نادر در بخــش آهنرباهای دائمی بالغ بر 26 هزار 
تن در سال بر آورد می شود. پر مصرف ترین اینسری اکسید نئودایمیم است 
و پس از آن اکســید پرسئودایمیم، اکسید دیسپرسیوم، اکسید گادولینیوم و 
اکســید تربیم هستند. توسعه این محصول و تقاضای بالا به دلیل حجم کم، 
وزن بســیار پایین و قدرت خارق العاده نســبت به سایر مگنت ها است؛ به 
طوری که در بســیاری از موارد جایگزیــن روش های اتصال و جوش موقت 

می شود. )39۱، 380،385(
  

شکل)۲-۴(: سهم عناصر نادر خاکی مختلف در بخش آهنربای دائمی
۲-۵-۱-عناصر نادرفلزی در آلیاژهای آهنربا

آلیاژهای مغناطیســی عناصر نادر به عنوان قوی ترین آهنربا شناخته شده 
  )Nd2Fe۱4B( اند. برای نمونه به وسیله آهنرباهای نئودایمیم - آهن - بور
و همچنین ســاماریم - کبالت Sm-Co5 یا Sm2-Co17  قدرت میدان 
مغناطیسی اعمال شده توسط این مواد به کوچک سازی موتورهای الکتریکی 
و ژنراتورها منجر شده است. به عبارتی عناصر نادر خاکی در مگنت ها سبب 

حداکثر قدرت میدان مغناطیسی در حداقل مواد پایه شده اند.
  

 شکل)۲-۵(: پوشش دهی سه بخش موتورهای الکتریکی 
Sm-Co با مغناطیس های

بیش از ۱00 نوع مدل مگنت در خودروهای مدرن موجود اســت که 
اکثراً در قســمت موتور قرار دارد و تعدادی در سنســورها، ســیلندر، 
پیستون و مگنت های نئودایمیم - آهن - بور در شرایط محیطی قوی 
ترین آهنربا هســتند؛ اما قدرت مغناطیسی آنها با افزایش دما کاهش 

می یابد.
Nd- و Sm-Co نمودار )2-3( تغییرات انرژی مغناطیسی آهنرباهای

Fe-B را با افزایش دما نشان می دهد.
آهنرباهای عناصر نادر خاکی- عناصر واســطه به طور خلاصه به روش 

زیر ساخته می شوند:
الف( تهیه مذاب فلزی از مخلوط فلزات واسطه

ب( انجماد )کوینچ کردن( سریع آلیاژ
ج( آسیاب نرم جامد آلیاژی

د( فشرده کردن ذرات فرم به شکل پودر متالوژی با قابلیت قابل شکل 
دهی مناسب

هـ( آهنربا کردن محصولات شکل گرفته در یک میدان الکترومغناطیسی
 بیشــترین مصرف عناصر نادر در سوپرمگنت ها یا مگنت های قوی و 

آهنرباهای شدت بالا است. )386،387،335(

شــکل )۲-6(: موتور تویوتاپریوس )چپ( با ژنراتور )وسط( و موتور 
الکتریکی رانشــی )راست(. بیشــترین بخش حاوی عناصر نادر به فرم 

آهنربا در موتور الکتریکی است.
  

نمودار )۲-۳(: مقایسه قدرت مغناطیسی آهنرباهای ساماریم - کبالت 
و نئودایمیم - آهن - بور در برابر دما. مگنت های Sm-Co در دماهای 
بالا قوی تر از Nd-Fe-B عمل می کنند؛ لذا در موتور احتراقی موشک 

ها به کار می روند. 
ادامه دارد
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